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Πόσα χρήματα κερδίζετε 
για ηλεκτρικό ΙΧ και δίκυκλο
Αναλυτικά παραδείγματα
για όλες τις κατηγορίες

ΕΚΠΛΗΞΕΙΣ
ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥΣ
ΣΤΟ ΔΗΜΟ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
• ΣΕΛ. 7

Πειθαρχική δίωξη
κατά του υπαλλήλου 
προαναγγέλλει ο Δήμος   

ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗ
ΟΛΑ ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ

ΣΥΝΕΛΗΦΘΗ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ
ΠΟΥ ΥΠΟΣΧΟΤΑΝ
ΔΙΟΡΙΣΜΟ 
ΕΝΑΝΤΙ ΑΜΟΙΒΗΣ
• ΣΕΛ. 10

Βήμα/βήμα η διαδικασία για την υποβολή αίτησης

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ
/ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ

2Κουδούνι4 στις 14 Σεπτεμβρίου

• Πώς θα γίνουν μαθήματα 
• Γιατί είναι αναγκαία η χρήση της μάσκας
• Πώς θα δικαιολογούνται οι απουσίες
• Τι ισχύει για την τηλεκπαίδευση  

Ιδιαιτέρως δύσκολη προμηνύεται η φετι-
νή σχολική χρονιά τόσο για τους εκπαι-
δευτικούς, όσο και για τους μαθητές και
τις οικογένειές τους, λόγω της πανδη-
μίας του κορονοϊού.

• ΣΕΛ. 28-29ΕΛ. 28-29

2ΒΡΑΔΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 20204:  
ΞΕΚΙΝΑ ΤΟ ΞΕΧΩΡΙΣΤΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ � ΠΕΥΚΗΣ

Αναλυτικά το πρόγραμμα

• ΣΕΛ. 4

ΔΗΜΟΙ:  
ΚΡΙΣΙΜΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ 

ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ 
ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ  

ΤΙ ΔHΛΩΣΑΝ ΟΙ ΔHΜΑΡΧΟΙ ΤΩΝ 
ΒΟΡΕIΩΝ ΠΡΟΑΣΤIΩΝ ΣΤΟΝ Χ-ΤYΠΟ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
• ΣΕΛ. 8-9

Νέα δεδομένα στα ελληνοτουρ-
κικά επιχειρεί να διαμορφώνει η

Αθήνα, καθώς η Άγκυρα συνε-
χίζει τη στρατηγική των προ-
κλήσεων και απειλεί ακόμη και
με πόλεμο.

• ΣΕΛ. 5

α δεδομέν
κά επεε ιχιι ειρ

Αθήνα, κα
χίζει τη στ
κλήλλ σεων κ
με πόλεμο

Νέα
κικιι
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2ΡΕΣΤΑ4 ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
ΜΕ ΤΟΝ ΕΡΝΤΟΓΑΝ 
ΣΤΗ ΣΥΝΟΔΟ ΚΟΡΥΦΗΣ

11

Νέα δεδομένα στην αγορά οχημάτων δια-
μορφώνει η ηλεκτροκίνηση με την πλατ-
φόρμα για την υποβολή αιτήσεων συμμε-
τοχής  στο πρόγραμμα «κινούμαι ηλεκτρι-
κά» να είναι ήδη ανοικτή. ΣΕΛIΔΕΣ 16-17

25 ΚΑΙ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡIΟΥ
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ιο συγκεκριμένα, ο κ. Τσί-
κνας ανακοίνωσε ότι η διοί-
κηση το προηγούμενο διά-
στημα προχώρησε μεθοδικά

σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες ώστε
να πάρει την απαιτούμενη άδεια από την
ΚΤΥΠ και να ξεκινήσει να κατασκευά-
ζει το κλειστό γυμναστήριο στον προ-
αύλιο χώρο του 4ου Γυμνασίου Μετα-
μόρφωσης.
Χαρακτηριστικά, ο κ. Τσίκνας ανέφερε:
“Ο Δήμος μας υστερεί σε αθλητικούς χώ-
ρους και από την πρώτη στιγμή ως
νέα δημοτική αρχή κάνουμε μία προ-
σπάθεια για την δημιουργία νέων αθλη-
τικών υποδομών. Σε αυτό το πλαίσιο
προχωρήσαμε στις απαραίτητες ενέρ-
γειες ώστε να δημιουργήσουμε ένα

κλειστό γυμναστήριο στο προαύλιο του
4ου Γυμνασίου. Απευθυνθήκαμε στην
ΚΤΥΠ που είναι υπεύθυνη για τον χώρο
και μας απάντησε ότι συναινεί για να
προχωρήσουμε σε όλες τις απαραίτητες
ενέργειες, βάσει του νόμου, για την κα-
τασκευή του αεροφερόμενου συστή-
ματος κάλυψης γηπέδου στον αύλειο
χώρο του 4ου Γυμνασίου με ευθύνη και
δαπάνες του Δήμου Μεταμόρφωσης.”
Στη συνέχεια ο αντιδήμαρχος τόνισε ότι
η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου έχει
ήδη κάνει την αρχική μελέτη για την δη-
μιουργία του γηπέδου και στόχος είναι
μέσα στην επόμενη χρονιά οι δημότες
και οι σύλλογοι της Μεταμόρφωσης
να έχουν στη διάθεσή τους έναν ακόμη
στεγασμένο αθλητικό χώρο. 

Δήμος Παπάγου – Χολαργού
ενημερώνει τους δημότες και
κατοίκους της πόλης, ότι η

Λαϊκή Αγορά της Κοινότητας Χο-
λαργού, από τη Δευτέρα 7 Σεπτεμ-
βρίου έως τις 30 Νοεμβρίου 2020 θα
λειτουργεί ως εξής:
α) Στην οδό Αετιδέων, από την οδό
25ης Μαρτίου έως τη διασταύρωση
με την οδό Θεοτοκοπούλου.
β) Στην οδό Θεοτοκοπούλου, από τη
συμβολή της με την οδό Αετιδέων
έως την οδό Υμηττού.
γ) Εκατέρωθεν της οδού Ευριπίδου,
από τη συμβολή της με την οδό Πε-
ρικλέους, έως τη συμβολή της με
την οδό Κεφαλληνίας.

νακαινισμένο και έτοιμο να
υποδεχτεί σε λίγες ημέρες
τους μαθητές είναι το κλειστό

γυμναστήριο που βρίσκεται εντός
του Γυμνασίου – Λυκείου Παπάγου.
Κατά τη διάρκεια των εργασιών,
που πραγματοποιήθηκαν υπό την
επίβλεψη της Τεχνικής Υπηρεσίας
του Δήμου Παπάγου – Χολαργού, το-
ποθετήθηκε ξύλινο δάπεδο και νέοι
πάγκοι εντός του γηπέδου.
Επιπλέον, κατασκευάστηκε χώρος
ιατρείου και γραφείο διαιτητών, ενώ
αναβαθμίστηκαν τα αποδυτήρια και
αντικαταστάθηκαν όλοι οι προβολείς
με νέους, τύπου led.

ΣΤΟ ΠΡΟΑΥΛΙΟ ΤΟΥ 4ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 

ΝΕΟ ΚΛΕΙΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙΤΑΙ ΣΤO

ΔΗΜΟ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 
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Αλλαγή θέσης
λαϊκής αγοράς
Κοινότητας 
Χολαργού

Ανανεωμένο 
το κλειστό 
γυμναστήριο 
στο Γυμνάσιο –
Λύκειο Παπάγου

ΠΜε μία πολύ σημαντική εί-
δηση για την αθλητική κοινό-
τητα της Μεταμόρφωσης
ξεκίνησε η πρόσφατη συνε-
δρίαση του δημοτικού συμ-
βουλίου της πόλης, καθώς
όπως ενημέρωσε το Σώμα ο
απερχόμενος Αντιδήμαρχος
Προγραμματισμού Ανάπτυ-
ξης και Τεχνικών Έργων, κ.
Δημήτρης Τσίκνας, γίνονται
οι απαραίτητες κινήσεις
ώστε μέσα στο 2021 η πόλη
να έχει αποκτήσει και τρίτο
κλειστό γυμναστήριο.
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λοκληρώθηκαν οι εργασίες κατασκευής της με-
ταλλικής γέφυρας διέλευσης πεζών στο ρέμα
Σαπφούς στην περιοχή της Άνω Κηφισιάς με

παράλληλη κατασκευή κάτω από την γέφυρα κρεμαστού
αγωγού ακαθάρτων.
Ο βασικός λόγος της κατασκευής της γέφυρας είναι για
να περάσει αγωγός ακαθάρτων και έτσι να λυθεί το πρό-
βλημα έλλειψης αποχέτευσης ενός τμήματος της περιο-
χής Άνω Κηφισιάς, που περικλείεται από τις οδούς Δω-
δεκάνησου, Αρκαδίου και Αγ. Νεκταρίου, και 25ης Μαρ-

τίου. Ακολούθως, ο αγωγός θα συνδεθεί με το υπάρχον
ενεργό δίκτυο αποχέτευσης.
Το έργο πραγματοποιήθηκε με ίδιους πόρους του Δήμου
Κηφισιάς με ποσό εργαλαβικής σύμβασης και ανήλθε σε
112.883,49 ευρώ.
Οι σημαντικότερες εργασίες που πραγματοποιήθηκαν, με-
ταξύ άλλων, ήταν  εργασίες για την κατασκευή των ακρο-
βάθρων και του μεταλλικού φορέα της πεζογέφυρας, ηλε-
κτρομηχανολογικές για το φωτισμό της και υδραυλικές
που αφορούν στην τοποθέτηση του αγωγού ακαθάρτων.

ύριο θέμα ήταν για ακόμα μια
φορά η προοπτική ίδρυσης
Αναπτυξιακού Διαδημοτικού
Οργανισμού.

Σε κοινή τους δήλωση οι 3 Δήμαρχοι
αναφέρουν: «Εξετάζουμε το ενδεχόμενο
σύστασης  Αναπτυξιακού Διαδημοτικού
Οργανισμού στο πλαίσιο που ορίζεται
από το νόμο 4674/2020, με σκοπό τη δη-
μιουργία ενός ευέλικτου και σύγχρονου
σχήματος που θα ικανοποιεί τις ανάγκες
όμορων Δήμων. Η καλή χημεία μεταξύ μας
και των Δημοτικών Αρχών μας, και κυρίως
η συναντίληψη ότι τα κοινά μας ζητήμα-
τα όπως κυκλοφοριακά, περιβαλλοντικά,
κοινωνικά κ.α. επιλύονται καλύτερα από
την ένωση δυνάμεων, μας οδηγεί στη
σκέψη της δημιουργίας ενός φορέα που
ισότιμα θα προτείνει, θα διεκδικεί και θα
υλοποιεί λύσεις και που ταυτόχρονα θα

καθιστά τους Δήμους μας περισσότερο
“έξυπνους” και φιλικούς για τους Δημότες
και τους επισκέπτες μας. Επιπλέον μία τέ-
τοια  διαδημοτική εταιρική ένωση θα
δημιουργήσει στο άμεσο μέλλον μία με-
γάλη προστιθέμενη αξία για όσους ζουν
και εργάζονται στους Δήμους μας. Προ-

ϋπόθεση φυσικά για να προχωρήσουν οι
σχεδιασμοί μας είναι να δημιουργηθούν οι
σχετικές μελέτες σκοπιμότητας και να εγ-
κριθούν από τα Δημοτικά μας Συμβούλια.
Διαβουλευόμαστε για το καλό των Δη-
μοτών μας και δημιουργούμε ένα μέτωπο
ευθύνης στις νέες προκλήσεις».

ΝΕΑ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ,  ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ ΚΑΙ ΣΑΡΑΟΥΔΑ

ΜΑΡΟΥΣΙ, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ
ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ

Ο

Ολοκληρώθηκε η μεταλλική γέφυρα διέλευσης 
πεζών με κρεμαστό αγωγό ακαθάρτων στην Άνω Κηφισιά

Εντοπίζω

Φωτογραφίζω

Συμμετέχω
στο
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
για να δίνω
λύσεις στην
πόλη μου

xtypos@otenet.grΣτέλνω

ΖΗΤΕΙΤΑΙ 
ΠΑΡΑΓΩΓOΣ  ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ

για τη στελέχωση  του εμπορικού
τμήματος του Ομίλου  media Αν-
τώνη Κατωπόδη, με γνώσεις και
εμπειρία. Αποστείλατε βιογραφικό
στο e-mail: xtypos.cv@gmail.com

ΕΝΑ ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΟ

Σε νέα συνάντηση εργασίας
προχώρησαν την Τετάρτη 2
Σεπτεμβρίου 2020,  οι Δή-
μαρχοι Αμαρουσίου Θεόδω-
ρος Αμπατζόγλου, Ηρακλεί-
ου Αττικής Νίκος Μπάμπα-
λος και Μεταμόρφωσης
Στράτος Σαραούδας, στο δη-
μαρχείο του Αμαρουσίου

Ζαχαριάδης 
� Καφαντάρη 
καταθέτουν ερώτηση
για τη φωτιά 
στη Μεταμόρφωση

ρώτηση κατατέθηκε στη Βουλή
των Ελλήνων σχετικά με την πυρ-
καγιά που ξέσπασε πρόσφατα

σε εργοστάσιο ανακύκλωσης πλαστικών
στη Μεταμόρφωση.
Την ερώτηση κατέθεσαν ο βουλευτής ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Β1’ Βόρειου Τομέα Αθήνας, Κώ-
στας Ζαχαριάδης και η Χαρά Καφαν-
τάρη, βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Β2’ Δυτικού Το-
μέα Αθηνών και αναπληρώτρια Τομε-
άρχης Περιβάλλοντος και Ενέργειας και
συνυπογράφουν ακόμη 30 βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ.
Δείτε το πλήρες κείμενο της ερώτησης
προς τους κ.κ Υπουργούς Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, Εσωτερικών και Προ-
στασίας του Πολίτη, στο www.xtypos.gr 
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α σχολεία θα λειτουργήσουν
κανονικά από τις 14 Σεπτεμ-
βρίου, αλλά θα υπάρχουν αυ-
στηρά μέτρα προστασίας όπως

είναι η υποχρεωτική χρήση της μάσκας
μέσα στην τάξη και τα ξεχωριστά δια-
λείμματα.
Η αναβολή κατά μια εβδομάδα της νέας
σχολικής χρονιάς, έχει σχέση με τη νέα
έξαρση των κρουσμάτων και την ανάγ-
κη επιστροφής των τελευταίων εκδρο-
μέων στα μεγάλα αστικά κέντρα.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι πολλοί
είναι οι μαθητές που συνεχίζουν τις δια-
κοπές τους με τους παππούδες και τις
γιαγιάδες, κάτι που δεν δίνει τη δυνα-
τότητα για  σταθεροποίηση της επιδη-
μιολογικής εικόνας.
Η εκτίμηση πάντως που κυριαρχεί είναι
ότι μέσα στο σαββατοκύριακο όλοι θα
επιστρέψουν στα σπίτια τους και έτσι θα
υπάρξει ο αναγκαίος χρόνος για προ-
σαρμογή, προκειμένου να περιοριστεί η
διασπορά του ιού.

Ας δούμε τώρα κάποια κρίσι-
μα ερωτήσεις -απαντήσεις για
τον τρόπο με τον οποίο θα
λειτουργήσουν τα σχολεία.
1.    Τι θα γίνει με τις μάσκες; Πρόκει-
ται για ένα από τα σημαντικότερα θέ-
ματα που θα κληθούν να αντιμετωπίσουν
οι εκπαιδευτικοί.  Όπως γίνεται αντιλη-
πτό το μεγάλο στοίχημα είναι να πείσουν
κυρίως τα μικρά παιδιά να τις φοράνε. Το
υπουργείο έχει ξεκαθαρίσει ότι όσοι μα-
θητές δεν τις φορούν θα παίρνουν απου-
σία. Είναι όμως βέβαιο ότι θα υπάρξει μια
μικρή ανοχή  στην περίπτωση που ένα
παιδί νιώσει δυσφορία την ώρα του μα-
θήματος και θελήσει να τη βγάλει. Επί-
σης, γιατροί θα επισκέπτονται τα σχολεία

για να εξηγήσουν τα μέτρα και την εν-
δεδειγμένη χρήση της μάσκας.
2.  Ποιοι εξαιρούνται από την υπο-
χρεωτική χρήση μάσκας; Παρά την
υποχρεωτικότητα του μέτρου, υπάρ-
χουν κάποιες εξαιρέσεις. Αυτές αφο-
ρούν παιδιά με γνωσιακή, αναπτυξιακή
ή ψυχική διαταραχή ή διαταραχή συμ-
περιφοράς, με σοβαρό νευρολογικό, μυϊ-
κό ή άλλο νόσημα που τα εμποδίζει να χει-
ριστούν τη μάσκα τους.
3.  Πότε είναι δικαιολογημένες οι
απουσίες;  Η κρίση του κορονοϊού, δεν
αλλάζει και πολλά στις απουσίες μαθη-
τών και καθηγητών. Σε κάθε περίπτωση
δικαιολογημένες είναι στις περιπτώσεις
που νοσεί από covid-19 ο μαθητής/εκ-
παιδευτικός ή κάποιος που κατοικεί στο
σπίτι του. Σε κάθε περίπτωση είναι απα-
ραίτητη είναι η προσκόμιση ιατρικής βε-
βαίωσης από τον θεράποντα ιατρό ή από
ιατρό της σχετικής ειδικότητας.
4.  Ευπαθείς ομάδες. Μαθητές ή συγ-
γενείς τους, οι οποίοι ανήκουν σε ευπα-
θείς ομάδες θα πρέπει να υποβάλουν ια-
τρική βεβαίωση για να μη πάρουν απου-
σία. Σε αυτή την περίπτωση θα κάνουν
μάθημα εξ’ αποστάσεως από εκπαι-
δευτικούς που ανήκουν σε ευπαθείς
ομάδες.
5.  Τι θα γίνει σε περίπτωση κρού-
σματος στο σχολείο; Με βάση τα νέα
επικαιροποιημένα πρωτόκολλα του
ΕΟΔΥ, το Τμήμα θα κλείνει και θα αρ-
χίζει αμέσως ιχνηλάτηση. Ωστόσο
δεν προβλέπεται κλείσιμο σχολεί-
ου σε περίπτωση που παρου-
σιαστεί κάποιο κρούσμα. Επί-
σης, προβλέπεται ορισμός
υπευθύνων διαχείρισης
κρούσματος εντός
κάθε σχολικής μονά-
δας. Εάν ανασταλεί η
λειτουργία τμήματος
σχολείου, η λειτουργία

θα γίνεται αποκλειστικά μέσω τηλεκ-
παίδευσης.
6.  Τι αλλάζει σε διαλείμματα, κυλι-
κεία;  Για να μην υπάρξει το παραμικρό
πρόβλημα στα σχολεία, θα πρέπει πε-
ριοριστεί όσο το δυνατόν ο συγχρωτι-
σμός μεταξύ μαθητικών ομάδων. Στο
πλαίσιο αυτό, η απόφαση που ελήφθη εί-
ναι να γίνονται διαλείμματα σε διαφο-
ρετικές ώρες και σε διαφορετικούς χώ-
ρους του εκάστοτε σχολείου.  Η ειδική
εθνική επιτροπή έχει δώσει οδηγίες για
την προσαρμοσμένη λειτουργία των κυ-
λικείων. Έτσι, δεν θα υπάρχει ένα καλά-
θι με πολλά κουλούρια εκτεθειμένα στον
αέρα, ενώ τα φαγητά πρέπει να είναι σε
ατομικές συσκευασίες, έτσι ώστε να
υπάρχει άλλη μία ασπίδα προστασίας.

7. Γιατί γίνεται ισχυρή σύσταση για
ατομικό παγούρι; Η απόφαση που
ελήφθη είναι να δοθεί δωρεάν σε κάθε
μαθητή δημοτικού, δημοσίου και ιδιω-
τικού. Πρόκειται μάλιστα για δωρεά
του Ιδρύματος Αθανασίου Λασκαρίδη.
Το συγκεκριμένο μέτρο έχει ως στόχο
την αποφυγή ανταλλαγής μπουκαλιών,
ποτηριών, επαφής στόματος με τη βρύ-
ση, που, μειώνοντας τη χρήση πλαστι-
κού. Επίσης θεωρείται ότι πρόκειται
και για μια λύση που είναι φιλική προς
το περιβάλλον.
8.   Τι ισχύει για τις άδειες ειδικού σκο-
πού. Για τις άδειες εργαζόμενων γονέων
(δημοσίου και ιδιωτικού τομέα), υπάρ-
χει ειδική πρόβλεψη για άδεια ειδικού
σκοπού εφόσον έχουν παιδί που ανήκει
σε ομάδα αυξημένου κινδύνου και πρέ-
πει να απουσιάσει από το σχολείο.
9.  Τι αλλάζει σε εκδρομές, αθλητικές
δραστηριότητες; Το μόνο βέβαιο είναι
πως τίποτα δεν θα είναι όπως παλιά. Στο
πλαίσιο αυτό, δεν θα πραγματοποιούν-
ται εκδρομές και συνέδρια. Όσον αφο-
ρά σε επισκέψεις και περιπάτους (μου-
σεία, δημόσια κτήρια), θα γίνονται ανά
τμήμα. Όσον αφορά στις αθλητικές
δραστηριότητες στα σχολεία,  προβλέ-
πονται μικρές, σταθερές ομάδες για τα
ομαδικά παιχνίδια, ενώ δεν θα γίνουν τα
σχολικά πρωταθλήματα.
10.  Ποια είναι τα μέτρα προστασίας
που λαμβάνονται; Στα σχολεία θα
υπάρχουν αντισηπτικά, ενώ σχολαστι-
κός θα είναι ο καθαρισμός όλων των χώ-
ρων, με μέριμνα της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης. Σε περιπτώσεις που χρήζουν
επέμβασης, θα πραγματοποιούνται δειγ-
ματοληπτικοί έλεγχοι από τον ΕΟΔΥ

στα σχολεία
11.    Τι θα γίνει με τα ολοήμερα

σχολεία; Kατά τη σχολική χρο-
νιά 2020-21, θα λειτουργή-

σουν διασφαλισμένες επι-
πλέον πιστώσεις άνω των
100 εκατ. ευρώ. Στόχος εί-

ναι η προστασία των πιο
ευάλωτων ομάδων του πλη-

θυσμού, όπως οι παππούδες
και οι γιαγιάδες.

«Κουδούνι» στις 14 Σεπτεμβρίου

Ιδιαιτέρως δύσκολη προμη-
νύεται η φετινή σχολική
χρονιά τόσο για τους εκπαι-
δευτικούς, όσο και για τους
μαθητές και τις οικογένειές
τους, λόγω της πανδημίας
του κορονοϊού.

T

11 ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ /ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ

Τι θα γίνει με τα
ολοήμερα σχολεία

Γιατί είναι αναγκαία 
η χρήση της μάσκας

Τι ισχύει για 
την τηλεκπαίδευση  

ι να υποβάλάά ολλ υν ια-
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ρισμός
σησσ ς
ς

ς
γία

δραστηττ ριότηττ
πονται μικιι ρέ
ομαδικιι άκκ παιχιι
σχσσ ολικιι ά πρω
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καιΠώς θα δικαιολογούνται οι απουσίες
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τρατηγική επιλογή της Ελλάδας
στην παρούσα φάση, είναι να
υποχρεώσει την Τουρκία να παί-
ξει στο «γήπεδο» της διπλωμα-

τίας, προκειμένου να την  οδηγήσει σε
πλήρη απομόνωση. 
Το αποκαλυπτικό δημοσίευμα της Die
Welt για την εντολή Ερντογάν να βυθιστεί
ένα ελληνικό πλοίο ή να καταρριφθεί ένα
ελληνικό πολεμικό αεροσκάφος, δείχνει
πως ο Τούρκος Πρόεδρος είναι εκτός ελέγ-
χου. Ωστόσο, οι δηλώσεις τόσο της Α. Μέρ-
κελ, αλλά και η σκληρή ρητορική από τον
Εμ. Μακρόν, καθιστούν σαφές ότι πολύ
δύσκολα ο Τ. Ερντογάν θα καταφέρει να
περάσει τα «θέλω» του.
Παρά τις επιμέρους διαφοροποιήσεις
στους κόλπους της ΕΕ, το μήνυμα της Γερ-
μανίδας Καγκελαρίου «η Ευρώπη πρέπει
να στηρίξει την Ελλάδα» δείχνει ότι η
Τουρκία βρίσκεται σε απομόνωση.
Εάν προσθέσει κανείς τη φράση του
Προέδρου της Γαλλίας «η Τουρκία σέβε-
ται μόνο λόγια που γίνονται πράξη», εύ-
κολα γίνεται αντιληπτό ότι ο κ. Ερντογάν
είναι απελπιστικά μόνος του.
Η Αθήνα βέβαια δεν πρόκειται να μείνει
στα καλά λόγια των  δύο κορυφαίων ηγε-
τών της Ε.Ε., καθώς δείχνει αποφασι-
σμένη να κάνει ακόμη ένα βήμα προς την
απομόνωση της Τουρκίας.
Η μεγάλη ευκαιρία είναι η έκτακτη Σύ-
νοδος Κορυφής των «27» ηγετών της Ε.Ε
την οποία ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου Σαρλ Μισέλ, έχει προγραμ-
ματίσει για 24 και 25 Σεπτεμβρίου.
Στην ατζέντα της έκτακτης Συνόδου θα
βρεθούν η κρίση της πανδημίας, η ψη-
φιακή μετάβαση, η εμβάθυνση της ενιαίας
αγορά, αλλά και οι σχέσεις της Ε.Ε. με την
Τουρκία.
Πηγές από τις Βρυξέλλες ξεκαθαρίζουν ότι
ένα από τα κύρια θέματα θα είναι η
Τουρκία και οι τουρκικές προκλήσεις
στην Μεσόγειο και κυρίως στην κυπρια-
κή ΑΟΖ αλλά και στο Αιγαίο.

Νέο τοπίο
Το γεγονός μάλιστα ότι ο προγραμμα-
τισμός προβλέπει τη φυσική παρουσία
των αρχηγών κρατών στις Βρυξέλλες, εί-
ναι μια πρώτης τάξεως ευκαιρία για
την Αθήνα, προκειμένου να ξεκαθαρίσει
το τοπίο.
Ο πρωθυπουργός θα παίξει τα «ρέστα»
του σε διπλωματικό επίπεδο και είναι βέ-
βαιο ότι θα χρησιμοποιήσει όλα τα
«όπλα» που έχει στη διάθεσή του για να
αναδείξει το δίκαιο των ελληνικών θέ-
σεων. 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναμένεται
να καταστήσει σαφές ότι η Αθήνα είναι
υπέρ του διαλόγου, θα επισημάνει όμως
σε όλους τους τόνους ότι θα πρέπει
πρώτα να σταματήσουν οι προκλήσεις
και τα παιχνίδια πολέμου.
Η συγκεκριμένη ρητορική της Αθήνας,
έχει εκθέσει συνολικά την Άγκυρα και
προσωπικά τον κ. Ερντογάν, ο οποίος
δείχνει τεράστια αδυναμία να αντιμε-
τωπίσει την Ελλάδα στο επίπεδο της δι-
πλωματίας.
Εάν σε όλα αυτά προστεθούν η κατάρ-
ρευση της τουρκικής λίρας και η κρίση

του κορονοϊού που λαμβάνει εφιαλτικές
διαστάσεις, γίνεται σαφές ότι η κατά-
σταση έχει δυσκολέψει για το καθεστώς
Ερντογάν.

Στρατηγική έντασης
Οι προκλητικές δηλώσεις τούρκων
αξιωματούχων που χαρακτηρίζουν
αιτία πολέμου το αναφαίρετο δι-
καίωμα της Ελλάδας να εκτείνει τα χω-
ρικά της ύδατα στο Αιγαίο, δείχνουν

και τον πανικό της Άγκυρας.
Ο Τσαβούσογλου έφτασε στο σημείο να
δηλώνει κυνικά ότι το Oruc Reis θα πα-
ραμείνει στην περιοχή άλλες 90 ημέρες,
θέλοντας με τον τρόπο αυτό να δείξει τη
στρατιωτική υπεροχή της Τουρκίας.
Ωστόσο, η Αθήνα δεν δείχνει διάθεση να
μπει σε τέτοια αντιπαράθεση, και επι-
μένει σε «νόμιμα δικαιώματά»  αλλά και
«θεμελιώδεις διατάξεις του Διεθνούς
Δικαίου».
Η πρωτοφανής αντίληψη της Τουρκίας
για απειλή χρήσης βίας σε μια από τις γει-
τονικές της χώρες, έχει προκαλέσει τις
θυελλώδεις αντιδράσεις των ευρωπαί-
ων ηγετών.
Άπαντες άλλωστε γνωρίζουν ότι η Τουρ-
κία δεσμεύεται από το Άρθρο 2 (4) του
Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών και η
άσκηση δικαιωμάτων της Ελλάδας δεν
υπόκειται σε καμίας μορφής τουρκική
αρνησικυρία.

Ασφυκτικά περιθώρια
Τα περιθώρια πλέον για το καθεστώς
Ερντογάν έχουν στενέψει ασφυκτικά,
καθώς έχει περίπου 20 ημέρες στη διά-
θεσή της, προκειμένου να αποφασίσει
εάν θα προσαρμοστεί στη νέα πραγμα-
τικότητα. 
Εάν δεν σταματήσει τις παράνομες δρα-
στηριότητές της στην Ανατολική Με-
σόγειο, το βέβαιο είναι ότι ο «Σουλτάνος»
θα βρεθεί απομονωμένος με ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται για τον ίδιο και συνολικά
για την Τουρκία.
Υπ’ αυτή την έννοια η Σύνοδος Κορυ-
φής στις 24 και 25 Σεπτεμβρίου, είναι
καθοριστική και το ερώτημα είναι
εάν θα επιλέξει το δρόμο του έντιμου
συμβιβασμού ή εάν θα συνεχίσει τις
προκλήσεις.
Στην πρώτη περίπτωση η κρίση στις σχέ-
σεις του με την Ευρώπη θα λάβει τέλος,
ενώ στη δεύτερη θα βρεθεί αντιμέτωπος
με σοβαρές επιπτώσεις με ό,τι αυτό ση-
μαίνει για την τουρκική οικονομία.
Οι κυρώσεις θα έχουν σχέση με τον
τραπεζικό και βιομηχανικό τομέα, την
απαγόρευση δανεισμού της Τουρκίας
από κρατικές τράπεζες, τη μείωση των
ευρωπαϊκών κονδυλίων και την απα-
γόρευση ταξιδιών.

2ΡΕΣΤΑ4 
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

ΜΕ ΤΟΝ 
ΕΡΝΤΟΓΑΝ 

ΣΤΗ ΣΥΝΟΔΟ 
ΚΟΡΥΦΗΣ

Νέα δεδομένα στα ελληνο-
τουρκικά επιχειρεί να δια-
μορφώνει η Αθήνα, καθώς
η Άγκυρα συνεχίζει τη
στρατηγική των προκλή-
σεων και απειλεί ακόμη και
με πόλεμο.

Σ

Έχει προγραμματιστεί  για 25 και 26 Σεπτεμβρίου
Ο ρόλος της Μέρκελ
και ο επιθετικός 
λόγος του Μακρόν

Ο… απρόβλεπτος
Το ερώτημα είναι πλέον μέχρι που
μπορεί να φτάσει ο κ. Ερντογάν, κα-
θώς είναι κοινό μυστικό πως πρό-
κειται για έναν «απρόβλεπτο παί-
χτη», που δεν ξέρει κανείς μέχρι που
μπορεί να φτάσει. Το δημοσίευμα
της Die Welt, δείχνει ότι είναι ικα-
νός για τα πάντα, ακόμη και για ένα
θερμό επεισόδιο με την Ελλάδα, που
θα οδηγήσει σε γενικότερη ανά-
φλεξη στην ανατολική Μεσόγειο.
Το μόνο βέβαιο πλέον είναι ότι η
αποκλιμάκωση της έντασης είναι
στο χέρι του, αλλά τα πάντα θα
εξαρτηθούν από την προσωπική
διαπραγμάτευση με την Α. Μέρκελ.

Α
Τ

Τι δείχνει η εντολή του Σουλτάνου για 
βύθιση ελληνικού πλοίου ή κατάρριψη μαχητικού
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ρόκειται για έναν σύγχρονο
κανονισμό, με κύρια στόχευ-
ση την αποτροπή της ρύ-
πανσης και της περαιτέρω
υποβάθμισης του φυσικού

περιβάλλοντος. «Ο ρυπαίνων πληρώ-
νει» είναι η βασική αρχή του νέου Κα-
νονισμού που δίνει έμφαση στην ευθύ-
νη εκείνου που παράγει απόβλητα. 
Μετά το πράσινο φως και από την Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση, ξεκινά η εφαρμογή
του, με συγκεκριμένο όμως πλαίσιο. 
Ήδη από τα τέλη Μαΐου, η διεύθυνση Δια-
χείρισης Απορριμμάτων έχει ξεκινήσει να
ενημερώνει τις επιχειρήσεις και τους
ιδιώτες για τις υποχρεώσεις τους που
απορρέουν από την εφαρμογή του νέου
Κανονισμού. Όπως σημειώνει ο αντιδή-
μαρχος Προγραμματισμού, Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης και Διαχείρισης Απορ-
ριμμάτων Κώστας Γερολυμάτος
«έχουν ήδη αποσταλεί σημειώματα για
τις περιπτώσεις που καταγράφονται
παραβάσεις του Κανονισμού, χωρίς
όμως να καταλογίζονται πρόστιμα, αυτό
το διάστημα. Σε περίπτωση υποτροπής
όμως όσων έχουν ενημερωθεί, θα επι-
βάλλονται τα προβλεπόμενα πρόστι-
μα».
Αυτό το διάστημα, κρίνεται πολύ ση-
μαντικό από τη διοίκηση του Δήμου να
ενημερωθούν οι πολίτες για τις πρόνοι-
ες του Κανονισμού, τις υποχρεώσεις
του Δήμου και τις δικές τους υποχρεώ-
σεις, προκειμένου να προχωρήσει απρό-
σκοπτα η εφαρμογή του.
Σημειώνεται ότι αρμόδια όργανα για
την εφαρμογή του Κανονισμού και την
επιβολή των προβλεπόμενων προστί-
μων, είναι το προσωπικό της Δημοτικής
Αστυνομίας. Αντίστοιχα καθήκοντα με τα
όργανα της Δημοτικής Αστυνομίας, μπο-
ρεί να ανατίθενται με απόφαση δημάρ-
χου στο προσωπικό της υπηρεσίας Κα-
θαριότητας, της υπηρεσίας Περιβάλ-
λοντος και της Πολιτικής Προστασίας, αν-
τίστοιχα με τις αρμοδιότητες που ασκούν.

Παραβάσεις που 
επισείουν πρόστιμα στο 
πλαίσιο του Κανονισμού
• Ρύπανση μνημείων, αγαλμάτων και
λοιπών δημοσίων κτιρίων. 
• Ρύπανση ή καταστροφή στοιχείων
αστικού εξοπλισμού. 
• Αυθαίρετη μετακίνηση κάδου από τη
θέση που έχει υποδειχθεί από την υπη-
ρεσία Καθαριότητας.
• Οποιαδήποτε παρέμβαση σε χώρο

που προορίζεται για την τοποθέτηση κά-
δου απορριμμάτων (μπάζωμα κ.λπ.). 
• Εναπόθεση σάκων απορριμμάτων
εκτός των υπόγειων ρομποτικών κάδων. 
• Ρίψη υγρών χωρίς συσκευασία (λάδια,
λίπη, πετρέλαια κ.λπ.), φλεγόμενων υλι-
κών (π.χ. στάχτες με αναμμένα κάρβου-
να) σε κάδους απορριμμάτων.
• Μη ελαχιστοποίηση του όγκου πάσης
φύσεως απορριμμάτων που προέρχον-
ται από καταστήματα υγειονομικού εν-
διαφέροντος, supermarket, επιχειρή-
σεις, εμπορικά καταστήματα, (πακετά-
ρισμα, δέσιμο).
• Απόρριψη φυτικών υπολειμμάτων
χωρίς ενημέρωση της υπηρεσίας Καθα-
ριότητας. 
• Απόρριψη επικίνδυνων –τοξικών απο-

βλήτων σε απλό κάδο και σε κάδους ανα-
κύκλωσης(ελαστικά, καταλύτες, ηλε-
κτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές, μπα-
ταρίες κλπ.).
• Στάθμευση κάθε είδους οχήματος
μπροστά από κάδο απορριμμάτων λόγω
παρεμπόδισης της αποκομιδής, ρύπαν-
ση οδών από οχήματα (λάδια, μεταφε-
ρόμενα υλικά κ.λπ.).
• Ρύπανση από ακαθαρσίες κατοικί-
διων ζώων.
• Απόρριψη απορριμμάτων εκτός κάδων
που προέρχονται από επιχειρήσεις ή
καταστήματα.
• Ρύπανση με δύσοσμα υποπροϊόντα
από καταστήματα ή από επαγγελματίες
της λαϊκής αγοράς μετά το πέρας της λει-
τουργίας της.

• Μη τήρηση της καθαριότητας από
καταστηματάρχες στους οποίους χο-
ρηγείται άδεια κατάληψης κοινοχρή-
στου χώρου (καφετέριες, εστιατόρια,
αναψυκτήρια κ.λπ.).
• Πραγματοποίηση εργασιών σε πεζο-
δρόμια, δρόμους από συνεργεία που ρυ-
παίνουν τους χώρους αυτούς.
• Τοποθέτηση σε πεζοδρόμιο, στο οδό-
στρωμα και λοιπούς κοινοχρήστους χώ-
ρους αντικειμένων από καταστήματα, τα
οποία παρεμποδίζουν την διέλευση πε-
ζών ή αυτοκινήτων, αυθαίρετη τοποθέ-
τηση μπάρας ή άλλου εμποδίου.
• Απόρριψη σε υπονόμους ή δίκτυα
απορροής μηχανέλαιων από συνεργεία
οχημάτων ή μαγειρικών ελαίων από
καταστήματα εστίασης.
• Απόρριψη άχρηστων αντικειμένων
από φορτηγά ΙΧ ή ΔΧ ή ΙΧ αυτοκίνητα σε
δημόσιους χώρους, σε οικόπεδα, σε ρέ-
ματα και γενικά σε μη αδειοδοτημένους
χώρους.
• Ρύπανση από απορρίμματα που προ-
έρχονται από φορτοεκφόρτωση εμπο-
ρευμάτων.
• Ρύπανση με διαφημιστικά φέϊγ βολάν,
φυλλάδια.
• Ρύπανση από υπολείμματα διαφημι-
στικών πινακίδων και γιγαντοαφισών.
• Ρύπανση από υπαίθρια διαφήμιση
εκτός των χώρων που έχουν προσδιο-
ριστεί από το Δήμο σύμφωνα με το άρ-
θρο 8 του ν. 2946/2001. 
• Εναπόθεση οικοδομικών υλικών ή υλι-
κών κατεδαφίσεων (μπάζα) σε κοινό-
χρηστους χώρους της πόλης πέραν του
τριημέρου ή παραμονή υλικών κατεδα-
φίσεων ή εκσκαφών (μπάζα) 3 ημέρες
μετά το πέρας του οριζόμενου από την
σχετική άδεια ολοκλήρωσης των έρ-
γων από ΔΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥΔΑΠ και άλλους
φορείς. 
• Απόρριψη υλικών κατεδαφίσεων (μπά-
ζα) σε οικόπεδα εντός ή εκτός σχεδίου,
ρέματα, άλση κλπ. χρηματικό πρόστιμο
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου
119 του ν. 1892/90 και του
Ν.1650/1986).
• Ρίψη υλικών κατεδαφίσεων (μπάζα) σε
κάδους απορριμμάτων ή ανακύκλωσης
ανά κάδο και επί πλέον την αξία του κά-
δου σε περίπτωση καταστροφής του
Για τον καθαρισμό ή την αποψίλωση οι-
κοπέδων από το Δήμο προβλέπεται χρέ-
ωση 0,5 ευρώ ανά τ.μ. 

Σημειώνεται επίσης ότι σε περίπτωση
υποτροπής της παράβασης, προβλέπε-
ται διπλασιασμός του προστίμου.

Mε σχεδόν ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου
και μετά από διαβούλευση που έγινε τόσο ηλεκτρονικά όσο

και με τις δημοτικές παρατάξεις- εγκρίθηκε ο νέος 
Κανονισμός Καθαριότητας του Δήμου Χαλανδρίου. 

Π
Πώς θα εφαρμοστεί ο νέος Κανονισμός Καθαριότητας

2Ο ΡΥΠΑΙΝΩΝ
ΠΛΗΡΩΝΕΙ4 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ 

ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ
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ε σχέση με την προηγούμενη
ομάδα διοίκησης συναντάμε
δύο νέα πρόσωπα την κα Δή-
μητρα Σκοπελίτηη οποία ανέ-

λαβε την αντιδημαρχία Οικονομικών και
τον κ. Στέλιο Σαριδάκη, ο οποίος θα έχει
την ευθύνη του Περιβάλλοντος και της
Καθαριότητας. 
Ο κ. Γιάννης Μπάλτας μετακόμισε από την
αντιδημαρχία Παιδείας, Πολιτισμού και
Αθλητισμού σε αυτήν των Τεχνικών Έρ-
γων. Ο κ. Νίκος Ζυγούνας κάλυψε τη
θέση του κ. Μπάλτα και ο κ. Παναγιώ-
της Λουσίδης παρέμεινε στη θέση του
στην Κοινωνική Πολιτική. Προστέθηκε
και η Αντιδημαρχία Καθημερινότητας
του Πολίτη την οποία ανέλαβε ο κ. Αδάμ
Αδαμίδης, μέχρι πρότινος Αντιδήμαρχος
Οικονομικών.
Αναλυτικά, οι αντιδήμαρχοι και οι αρ-
μοδιότητές τους έχουν ως εξής:
1. Τον κ. Ιωάννη Μπάλτα του Γεωργί-
ου, έμμισθο Αντιδήμαρχο Τεχνικών
Έργων, με αρμοδιότητες τον έλεγχο, την
εποπτεία και το συντονισμό της λει-
τουργίας της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών
και Πολεοδομίας και των υπαγόμενων σε
αυτή οργανικών μονάδων όπως περι-
γράφονται στον Οργανισμό Εσωτερικής
Υπηρεσίας του Δήμου.
Στον ανωτέρω αναθέτει την υπογραφή με
εντολή του όλων των εισηγήσεων προς τα
συλλογικά όργανα του Δήμου (Δημοτικό
Συμβούλιο, Οικονομική Επιτροπή, Επι-
τροπή Ποιότητας Ζωής κλπ).
2. Την κα Δήμητρα Σκοπελίτη του
Ανάργυρου, έμμισθη Αντιδήμαρχο Δι-
οικητικών και Οικονομικών, με αρ-
μοδιότητες τον έλεγχο, την εποπτεία και
το συντονισμό της λειτουργίας της Δ/νσης
Διοικητικών Υπηρεσιών, της Δ/νσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και της Δ/νσης
ΚΕΠ του Δήμου και των υπαγόμενων σε
αυτή οργανικών μονάδων όπως περι-
γράφονται στον Οργανισμό Εσωτερικής
Υπηρεσίας του Δήμου.
Στην ανωτέρω αναθέτει την υπογραφή με
εντολή του:
• των πράξεων επιβολής προστίμων που
προβλέπονται στα αρθ. 6, 7 και 19 του
Ν.1080/80 (ΦΕΚ 284 Α), όπως ισχύουν
και μέχρι του ύψους των τριών χιλιάδων
(3.000) ευρώ,
•  των αδειών που απαιτούνται για τη λει-

τουργία καταστημάτων υγειονομικού
ενδιαφέροντος ή άλλης επιχείρησης, εκ-
μετάλλευσης ή δραστηριότητας, συμπε-
ριλαμβανομένων των αδειών χρήσης
μουσικών οργάνων,
•  των αδειών κατάληψης κοινοχρήστων
χώρων, των αδειών άσκησης υπαίθριου
στάσιμου εμπορίου, των αδειών εκμε-
τάλλευσης και μεταβίβασης περιπτέρων
και κάθε άλλης σχετικής με τις αρμοδιό-
τητες του Τμήματος Τοπικής Οικονομικής
Ανάπτυξης άδειας,
•  των αποφάσεων συγκρότησης κλιμα-
κίων ελέγχου διενέργειας αυτοψιών,
• των αποφάσεων περί χορήγησης μι-
σθολογικών κλιμακίων και προαγωγών,
•  των συμβάσεων εργασίας έκτακτου
προσωπικού και κάθε σχετικού με τη δια-
δικασία εγγράφου/εντύπου (αναγγελίες
πρόσληψης, αναγγελίες λήξης σύμβα-
σης κλπ),
•  των καταστάσεων υπαλλήλων του
αρθ. 90 του Ν.3584/07,
•  των βεβαιώσεων μόνιμης κατοικίας,
•  των σχετικών με την πολιτογράφηση
αλλοδαπών, εγγράφων,
•  των αδειών τέλεσης γάμου και
•  όλων των εισηγήσεων προς τα συλλο-
γικά όργανα του Δήμου (Δημοτικό Συμ-
βούλιο, Οικονομική, Εκτελεστική Επι-
τροπή, κλπ).
3. Τον κ. Στυλιανό Σαριδάκη του Κο-
σμά, έμμισθο Αντιδήμαρχο Περιβάλ-
λοντος, Καθαριότητας & Ανακύκλω-

σης, με αρμοδιότητες τον έλεγχο, την επο-
πτεία και το συντονισμό της λειτουργίας
της Διεύθυνσης Καθαριότητας & Περι-
βάλλοντος και των υπαγόμενων σε αυτή
οργανικών μονάδων όπως περιγράφον-
ται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δήμου.
Στον ανωτέρω αναθέτει την υπογραφή με
εντολή του όλων των εισηγήσεων προς τα
συλλογικά όργανα του Δήμου (Δημοτικό
Συμβούλιο, Οικονομιική Επιτροπή, Επι-
τροπή Ποιότητας Ζωής κλπ).
4. Τον κ. Νικόλαο Ζυγούνα του Πανα-
γιώτη, έμμισθο Αντιδήμαρχο Παιδείας,
Πολιτισμού & Αθλητισμού με αρμο-
διότητες τον έλεγχο, την εποπτεία και το
συντονισμό της λειτουργίας της Δ/νσης
Παιδείας, Πολιτισμού & Αθλητισμού
και των υπαγόμενων σε αυτή οργανι-
κών μονάδων όπως περιγράφονται
στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δήμου.
Στον ανωτέρω αναθέτει την υπογραφή με
εντολή του όλων των σχετικών εγγράφων
της Δ/νσης Παιδείας, Πολιτισμού & Αθλη-
τισμού (διαβιβαστικά έγγραφα προς
υπηρεσίες και φορείς, συμφωνητικά και
έγγραφα παραχώρησης χρήσης και διά-
θεσης των δημοτικών χώρων και αιθου-
σών για πολιτιστικές και κοινωνικές εκ-
δηλώσεις κλπ.), καθώς και όλων των ει-
σηγήσεων προς τα συλλογικά όργανα του
Δήμου (Δημοτικό Συμβούλιο, Οικονομική
Επιτροπή κλπ).

5. Τον κ. Παναγιώτη Λουσίδη του
Μαυρουδή, έμμισθο Αντιδήμαρχο Κοι-
νωνικής Πολιτικής & Προαγωγής της
Δημόσιας Υγείας, με αρμοδιότητες τον
έλεγχο, την εποπτεία και το συντονισμό
της λειτουργίας της Δ/νσης Κοινωνικής
Πολιτικής & Προαγωγής της Δημόσιας
Υγείας και των υπαγόμενων σε αυτή ορ-
γανικών μονάδων όπως περιγράφονται
στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας
του Δήμου.
Στον ανωτέρω αναθέτει την υπογραφή με
εντολή του όλων των εγγράφων (συμ-
βάσεων και λοιπών εντύπων) που αφο-
ρούν το πρόγραμμα «Εναρμόνιση Επαγ-
γελματικής και Οικογενειακής Ζωής», το
πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι», το πρό-
γραμμα «Κέντρα Κοινότητας» και κάθε
άλλο χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα από
εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους, καθώς
και όλων των εισηγήσεων προς τα συλ-
λογικά όργανα του Δήμου (Δημοτικό
Συμβούλιο, Οικονομική Επιτροπή κλπ).
6. Τον κ. Αδάμ Αδαμίδη του Χαράλαμ-
που, άμισθο Αντιδήμαρχο Καθημερι-
νότητας του Πολίτη, με αρμοδιότητες
τον έλεγχο, την εποπτεία και το συντο-
νισμό των διαδικασιών και δράσεων για
την ενημέρωση των δημοτών και την υπο-
δοχή και διεκπεραίωση των αιτημάτων
και παραπόνων τους, σε συνεργασία με
τις καθ΄ύλην αρμόδιες υπηρεσίες και τον
καθ΄ύλην αρμόδιο Αντιδήμαρχο.
Σε όλους τους Αντιδημάρχους αναθέτει
και την τέλεση των πολιτικών γάμων.
Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος
των Αντιδημάρχων τις αρμοδιότητες θα
ασκεί ο Δήμαρχος.

Β. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θη-
τείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή να
είναι μέλη του προεδρείου του δημοτικού
συμβουλίου.
Γ. Η ανάκληση του αντιδημάρχου είναι
δυνατή μετά την πάροδο έξι (6) μηνών
από τον ορισμό του, με ειδικά αιτιολο-
γημένη απόφαση του Δημάρχου, για
λόγους που ανάγονται στην άσκηση
των καθηκόντων του.
Δ. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κω-
λύεται, τα καθήκοντα του ορίζεται να
ασκεί ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος,
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης, κ. Στυ-
λιανός Σαριδάκης του Κοσμά που ανα-
πληρώνει τον Δήμαρχο, ενώ όταν ο ανω-
τέρω απουσιάζει ή κωλύεται τα καθή-
κοντα του Δημάρχου θα ασκούνται από
τον Αντιδήμαρχο Παιδείας, Πολιτισμού και
Αθλητισμού, κ. Νικόλαο Ζυγούνα του
Παναγιώτη.

Τους έξι νέους αντιδημάρχους,
με θητεία από 03/09/2020 έως
02/09/2021, όρισε ο δήμαρ-
χος Μεταμόρφωσης, κ. Στράτος
Σαραούδας. 

Σ

Ο δήμαρχος της πόλης όρισε τους αντιδημάρχους για τον επόμενο χρόνο

ΕΚΠΛΗΞΕΙΣ
ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥΣ
ΣΤΟ ΔΗΜΟ 

ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
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υπουργός Εσωτερικών, Τά-
κης Θεοδωρικάκος, στην
κοινή συνέντευξη Τύπου
(1/9) με την κα Κεραμέως

για το άνοιγμα των σχολείων, σημείωσε
ότι η ασφαλής λειτουργία των σχολείων
αποτελεί κρίσιμο στοίχημα για την κυ-
βέρνηση και την αυτοδιοίκηση, επιση-
μαίνοντας τα μέτρα που έχουν ληφθεί
για να μπορέσει να στεφθεί με επιτυχία
το δύσκολο εγχείρημα της επανέναρξης
των σχολείων, εν μέσω πανδημίας.

6.000.000 ευρώ για δωρεάν
μάσκες στα σχολεία
"Το πρώτο μέτρο που λάβαμε ήταν η
χρηματοδότηση της αυτοδιοίκησης με 6
εκατ. ευρώ, ώστε να χορηγηθούν μάσκες
σε όλα τα παιδιά, δημοσίων και ιδιωτι-
κών σχολείων. Το δεύτερο μέτρο είναι η
πλήρης στελέχωση με προσωπικό κα-
θαριότητας. Έχουν προσληφθεί 5.000
εργαζόμενοι με πλήρες ωράριο και άλ-

λοι περίπου 4.500 με μισό ωράριο ώστε
να είναι καθαρά τα σχολεία. Όλοι με πλή-
ρη ασφαλιστικά δικαιώματα" σημεί-
ωσε ο κ. Θεοδωρικάκος. 
Παράλληλα, όπως τόνισε «διατίθενται
175 εκατ. Ευρώ για τις ανάγκες της με-
ταφοράς των μαθητών, ενώ έγιναν συν-
τηρήσεις στις σχολικές μονάδες με διά-
θεση 128 εκατ. Ευρώ, σε όλη τη χώρα. Το
τέταρτο μέτρο αφορά τις ανάγκες επι-
σκευής και συντήρησης των σχολικών
κτιρίων μέσω των σχολικών επιτρο-
πών, με συνολικό ποσό 128 εκ. μέσω των

ΚΑΠ”, καταλλήγοντας στο ότι «όλες οι
προβλέψεις και τα πακέτα μέτρων στη-
ρίζονται στη θωράκιση του θεσμικού
πλαισίου λειτουργίας των δήμων, και
στη νέα κατεύθυνση ενδυνάμωσής τους
με βάση το Ευρωπαϊκό κεκτημένο. Η κυ-
βέρνηση στηρίζει και ενισχύει διαρκώς
την αυτοδιοίκηση, τόσο στους δήμους
όσο και στις περιφέρειες με πράξεις και
σημαντικές μεταρρυθμίσεις».
Από την πλευρά τους οι δήμοι όλο αυτό
το διάστημα προετοιμάζονται όσο το δυ-
νατόν καλύτερα για την επιστροφή των

μαθητών στα θρανία, με τις δημοτικές
υπηρεσίες να φροντίζουν ώστε η επα-
ναλειτουργία να γίνει με ασφάλεια για
τους μαθητές και τις οικογένειες τους,
όπως και για τους εκπαιδευτικούς και το
προσωπικό, ακολουθώντας πιστά τις
οδηγίες των αρμόδιων επιστημόνων
και του Υπουργείου Παιδείας.

ΤΙ ΔΗΛΩΣΑΝ ΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΙ ΤΩΝ ΒΟΡΕΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ ΣΤΟΝ Χ/ΤΥΠΟ

ΔΗΜΟΙ: ΚΡΙΣΙΜΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ 
ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ  

Πυρετώδεις 
οι ετοιμασίες
πριν το πρώτο
κουδούνι

Ο Δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής μιλών-
τας στον Χ-Τύπο αναφέρθηκε στις
διάφορες ενέργειες που γίνονται όλο

αυτό το διάστημα ώστε τα σχολεία
της πόλης να παρουσιαστούν όσο

το δυνατόν καλύτερα προ-
ετοιμασμένα όταν θα χτυ-
πήσει το πρώτο κου-
δούνι. «Στον δήμο Ηρα-
κλείου ολοκληρώθηκε
ο διαγωνισμός για την
πρόσληψη των σχολι-

κών καθαριστριών, υπογράφηκαν οι συμβάσεις τους
και άμεσα ξεκινούν τις εργασίες τους στα σχολεία»
ανέφερε αρχικά και συνέχισε λέγοντας «επιπλέον δη-
λώσαμε συμμετοχή στην πλατφόρμα της ΚΕΔΕ για την
χορήγηση μασκών για τις ανάγκες των σχολείων της
πόλης, ενώ για αντισηπτικά και υλικά προφύλαξης ήδη
τρέχει ο διαγωνισμός για να γίνει προμήθεια και να
πάνε στα σχολεία. Παράλληλα ξεκινούν οι απολυ-
μάνσεις στις σχολικές μονάδες ώστε η επαναλει-
τουργία τους να γίνει με ασφάλεια για τους μαθητές,
τους εκπαιδευτικούς και το προσωπικό. Η υγεία
των παιδιών αλλά και των εκπαιδευτικών είναι το νού-

μερο ένα σημείο των δράσεών μας αυτή την περίο-
δο και το αποδεικνύουμε σε κάθε ευκαιρία. Μολονότι
δεν είναι δική μας αρμοδιότητα, εφόσον το Υπουργείο
πήρε την απόφαση για την υποχρέωση χρήσης μά-
σκας στα σχολεία, δεν μπορούμε να μην συνδράμουμε
και εμείς αυτή την κίνηση, μοιράζοντας δηλαδή το
απαραίτητο υλικό σε μαθητές και εκπαιδευτικούς. Επι-
πλέον, με τις νέες συμβάσεις που θα κάνουμε στο προ-
σωπικό καθαριότητας εξασφαλίζουμε ότι τα σχολεία
θα καθαρίζοντας όλη μέρα, εντατικά και κατάλληλα.
Ό,τι άλλο χρειαστεί είμαστε σε ετοιμότητα να αντα-
ποκριθούμε», κατέληξε ο κ. Μπάμπαλος.

Με πυρετώδεις ρυθμούς συνεχίζεται η  προετοιμασία
των σχολικών μονάδων σε όλη την επικράτεια από τους
δήμους ενόψει της επιστροφής των μαθητών στις αί-
θουσες για τη νέα σχολική χρονιά στις 14 Σεπτεμβρίου.
Μιας σχολικής χρονιάς που αναμένεται να είναι αρκετά
"ιδιαίτερη" λόγω των πολλών και αναγκαίων μέτρων προ-
στασίας που θα εφαρμοστούν στα σχολεία για τον πε-
ριορισμό της διασποράς του κορωνοϊού.

Ο
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Θ. ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ:
«Οι μαθητές και 
οι δάσκαλοι πρέπει να 
νιώθουν απόλυτα ασφαλείς» 
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος
Αμπατζόγλου, για την έναρξη της νέας
σχολικής χρονιάς και τις προετοιμα-
σίες που γίνονται στον δήμο, δήλωσε:
«Φέτος, περισσότερο έμπειροι και πάν-
τα ακολουθώντας τα υγειονομικά πρω-
τόκολλα και τις εγκυκλίους των αρμό-
διων υπουργείων Υγείας και Παιδείας,
προετοιμάσαμε έγκαιρα τόσο τους παι-
δικούς σταθμούς όσο και τα Σχολεία μας
α’ βάθμιας και β’ βάθμιας εκπαίδευσης
με σχολαστικούς καθαρισμούς και  απο-
λυμάνσεις. Επιπλέον την καλοκαιρινή πε-
ρίοδο προχωρήσαμε σε όλες τις απα-
ραίτητες επισκευές / συντηρήσεις κτι-
ρίων και χώρων προαυλισμού και άθλη-
σης, προκειμένου η εκπαιδευτική κοι-
νότητα να λειτουργήσει σε περιβάλλον
ασφάλειας. Όσον αφορά το απαραίτη-
το υγειονομικό υλικό (μάσκες, αντιση-
πτικά) αναμένουμε τη σχετική προμή-
θεια από τη διαγωνιστική διαδικασία
που διεξάγεται από την ΚΕΔΕ. Προχω-
ρούμε επιπλέον σε κάθε ενέργεια βάσει
νόμου, προκειμένου να ενισχύσουμε τα
σχολεία μας με επιπλέον προσωπικό κα-
θαριότητας και σχετικά αναλώσιμα υλι-
κά. Κυρίαρχο μέλημά μας είναι οι μαθη-
τές μας και οι δάσκαλοί τους να νιώθουν
και να είναι απόλυτα ασφαλείς. 
Γι αυτό το λόγο, σε αγαστή συνεργασία
οι Σχολικές Επιτροπές του Δήμου μας με
τους Δντές των Σχολείων και τους Συλ-
λόγους Γονέων, θα αντιμετωπίσουν και
θα ξεπεράσουν κάθε εμπόδιο, όπως
έκαναν πάντα.»
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Η Δήμαρχος Ν. Ιωνίας, Δέσποινα Θωμαΐδου, δήλω-
σε ότι ο δήμος είναι πλέον απόλυτα προσαρμοσμένος
στο πρωτόγνωρο πλαίσιο επαναλειτουργίας των
σχολικών μονάδων: «Έχοντας μπροστά μας ένα πρω-
τόγνωρο πλαίσιο επαναλειτουργίας των σχολικών μο-
νάδων, ο Δήμος Νέας Ιωνίας και οι υπηρεσίες μας εί-
μαστε πανέτοιμοι! Έχουμε ήδη προχωρήσει σε όλες τις
απαραίτητες ενέργειες για να εξασφαλίσουμε ένα

ασφαλές σχολικό περιβάλλον σε μαθητές κι εκπαι-
δευτικούς. Έχουμε φροντίσει για να προμηθεύσουμε
τις σχολικές μονάδες με αντισηπτικά υλικά και σύντομα
θα παραδώσουμε, σε συνεργασία με το Υπουργείο Παι-
δείας, τρεις μάσκες για κάθε μαθητή και εκπαιδευτι-
κό. Με εντατικούς ρυθμούς συνεχίζονται οι εργασίες
επισκευής και συντήρησης στις σχολικές μονάδες, ενώ
αναμένουμε παράλληλα τις προσλήψεις στον τομέα κα-

θαριότητας των σχολείων. Στο νέο αυτό
ιδιόμορφο πλαίσιο που ζούμε, έχουμε
προσαρμοστεί με επιτυχία ως Δήμος και
είμαστε σε θέση να διαβεβαιώσουμε
όλες και όλους ότι εξασφαλίζουμε τις
καλύτερες δυνατές συνθήκες ασφά-
λειας και υγιεινής ενόψει της νέας
σχολικής χρονιάς.» 

Ο Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής, μιλώντας στον Χ-Τύπο, επισήμανε ότι παρα-
τηρείται μία σύγχυση με την προμήθεια και την διανομή των μασκών και πα-
ράλληλα τόνισε ότι ο δήμος είναι απόλυτα έτοιμος για την επανέναρξη των σχο-
λείων: «Έχουμε πραγματοποιήσει όλες τις απαραίτητες διαδικασίες για να έχου-
με εγκαίρως τις καθαρίστριες στα σχολεία και φυσικά σε διπλές βάρδιες. Μά-
λιστα έχουμε προσλάβει, πέραν αυτών από το υπουργείο Εσωτερικών, και άλ-
λες με τετράμηνη σύμβαση για να είμαστε απόλυτα καλυμμένοι σε αυτό το κομ-
μάτι. Παράλληλα, άμεσα θα αναθέσουμε σε ειδικό συνεργείο απολυμάνσεων
να πραγματοποιεί κάθε 15 μέρες απολυμάνσεις στις σχολικές μονάδες, καθώς

στον δήμο υπάρχουν 650 σχολικές αίθουσες όποτε πρόκειται για μία δια-
δικασία αρκετά χρονοβόρα. Το μεγάλο πρόβλημα που υπάρχει αυ-
τές τις μέρες και έχει δημιουργήσει μία γενικότερη σύγχυση είναι
οι μάσκες. Πώς θα έρθουν, πώς και από ποιόν θα μοιραστούν κλπ.
Προσωπικά πιστεύω ότι η πιο εύκολη διαδικασία είναι οι σχολικές
επιτροπές να δώσουν ένα ποσό σε κάθε διευθυντή σχολείου και αυ-
τός να φροντίσει να πάρει τις απαιτούμενες μάσκες ανάλογα με τον
αριθμό των μαθητών και των εκπαιδευτικών, ωστόσο, είναι ένα θέμα

που αναμένεται να ξεκαθαρίσει τις επόμενες μέρες από την ΚΕΔΕ.
Αυτή είναι και η μόνη εκκρεμότητα μας, καθώς σε όλους

τους άλλους τομείς είμαστε απόλυτα έτοιμοι να υποδε-
χτούμε με ασφάλεια τους μαθητές στα σχολεία».  

ΣΙΜΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ: 
«Έχουμε δράσει έγκαιρα, 
παραμένουμε σε ετοιμότητα»
Ο δήμαρχος Χαλανδρίου κ. Ρούσσος,
αφού αναφέρθηκε στις δύσκολες συν-
θήκες που έχουν διαμορφωθεί λίγες μέ-
ρες πριν την έναρξη της σχολικής χρονιάς,
εξέφρασε την πεποίθησή του ότι ο δήμος
είναι απόλυτα έτοιμος για να υποδεχτεί
τους μαθητές στα σχολεία με απόλυτη
ασφάλεια. «Η νέα σχολική χρονιά ξεκινάει
σε μια πολύ δύσκολη περίοδο και δυ-
στυχώς χωρίς να γίνουν δεκτά τα αιτή-
ματα εκπαιδευτικών και συλλόγων γο-
νέων για τάξεις με λιγότερους μαθητές με
την πρόσληψη επιπλέον διδακτικού προ-
σωπικού. Στο ασφυκτικό αυτό πλαίσιο
που έχει διαμορφωθεί ο Δήμος Χαλαν-
δρίου έχει δράσει έγκαιρα για τη λήψη
όλων εκείνων των μέτρων που κρίνονται
αναγκαία για την ασφάλεια των μαθητών
και των δασκάλων τους. Με αυτό το σκε-
πτικό λάβαμε, πριν από τη σχετική ανα-
κοίνωση του υπουργείου Εσωτερικών,
την απόφαση να χρηματοδοτήσει ο Δή-
μος την αγορά μασκών για όλους τους εκ-
παιδευτικούς και τους μαθητές. Η από-
φαση παραμένει ενεργή για κάθε ενδε-
χόμενο. Επιπλέον, έχει γίνει ήδη η προ-
μήθεια των αναγκαίων αντισηπτικών,
έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες πρόσ-
ληψης 35 καθαριστριών για τις ανάγκες
των σχολείων, έχουν γίνει οι κατάλληλες
εργασίες καθαρισμού στα προαύλια των
σχολικών μας συγκροτημάτων και βε-
βαίως συνεχίζεται με ταχύ ρυθμό το
εκτεταμένο έργο συντηρήσεων σε όλα τα
σχολεία του Δήμου, συνολικού προϋπο-
λογισμού 1,2 εκατ. ευρώ. Παρότι οι προ-
ϋποθέσεις για την έναρξη της σχο-
λικής χρονιάς δεν είναι οι επι-
θυμητές, ο Δήμος Χαλανδρίου
παραμένει σε διαρκή ετοιμό-
τητα, έτσι ώστε να πράξουμε
ό,τι είναι δυνατό για
την ασφαλή λει-
τουργία των σχο-
λείων μας». 

Γ. ΘΩΜΑΚΟΣ: «Τα σχολεία της Κηφισιάς 
είναι έτοιμα να υποδεχτούν τους μαθητές» 
Ο κ. Θωμάκος ανέφερε ότι ο δήμος Κηφισιάς βρίσκεται σε απόλυτη ετοιμότητα
για την έναρξη της σχολικής χρονιάς στις 14 Σεπτεμβρίου: «Ο Δήμος Κηφισιάς εί-
ναι σε αυξημένη επαγρύπνηση εν όψει και της νέας σχολικής χρονιάς. Καταξιω-
μένοι εθελοντές ιατροί του Τοπικού Ιατρικού Συμβουλίου Κηφισιάς συνεδριάζουν
και συμβουλεύουν τον Δήμο για τα μέτρα πρόληψης και θωράκισης της δημόσιας
υγείας σε χώρους συγκέντρωσης πολιτών όπως σχολεία, αθλητικά κέντρα κ.α. Ακο-
λουθώντας πάντα τις οδηγίες του ΕΟΔΥ, ο Δήμος Κηφισιάς εφαρμόζει μια σειρά
προληπτικών μέτρων για τον κορωνοιό, με στόχο την διασφάλιση της υγείας των
πολιτών της τοπικής μας κοινωνίας. Πρόκειται για μέτρα τα οποία δημιουργούν
συνθήκες ασφάλειας, για τους μαθητές και τις οικογένειες τους, τους εργαζόμε-
νους και τους εκπαιδευτικούς, όπως μοριακά τεστ για τον κορωνοϊό σε όλους
τους εργαζόμενους του Δήμου, απολυμάνσεις σε όλα τα σχολεία, τους
δημοτικούς βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς αλλά και δη-
μοσίους χώρους πλατείες, παιδικές χαρές, στάσεις λεωφορείων,υγει-
ονομικό υλικό, αλλά και αντισηπτικά και μάσκες στα σχολεία του Δή-
μου. Επιπλέον, υπάρχουν ενισχυμένα μέτρα καθαριότητας σε σχο-
λεία και Δημοτικά Κτίρια αλλά και διενέργεια ελέγχων όλο το
24ωρο από κλιμάκια της  Δημοτικής Αστυνομίας και της
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου. Τα σχολεία του
Δήμου Κηφισιάς είναι απόλυτα έτοιμα να υποδε-
χτούν τους μαθητές και τις μαθήτριες.»
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ιευκρινίζει, δε, ότι «εν λόγω
δημοτικός υπάλληλος με την
ειδικότητα του οδηγού και
στο πλαίσιο των καθηκόν-

των του μεταξύ άλλων εξυπηρετούσε
και τις μετακινήσεις του Δημάρχου
Αμαρουσίου όπως και άλλοι δημοτι-
κοί υπάλληλοι με την ίδια ειδικότητα».
«Με την ευκαιρία επισημαίνεται πως
δεν θα γίνει ανεκτή καμία συμπερι-
φορά οποιουδήποτε δημοτικού υπαλ-
λήλου ή άλλου τρίτου προσώπου που
εξαπατά τους πολίτες, υποσχόμενος
παροχές στο Δημόσιο που δεν συνά-
δουν με την νομιμότητα», καταλήγει
ο δήμος Αμαρουσίου.

Πώς αποκαλύφθηκε η απάτη 
Σύμφωνα με πληροφορίες, όλα ξεκί-
νησαν έπειτα από καταγγελία πολίτη.
Ο πολίτης ανέφερε στις αρχές ότι ο
οδηγός του δημάρχου υποσχόταν
διορισμούς στο Δημόσιο έναντι αμοι-
βής. Μάλιστα, φέρεται να έλεγε για να
πείσει το θύμα του ότι διαθέτει…
υψηλές γνωριμίες από το χώρο της

πολιτικής, που ήταν σε θέση να με-
σολαβήσουν για έναν διορισμό.
O 37χρονος του υποσχέθηκε διορισμό,
με αξιοποίηση των γνωριμιών του
στο δήμο, έναντι 15.000. Ο πολίτης, ο
οποίος ήταν άνεργος, είχε δώσει
10.000 στον 37χρονο, ωστόσο ο διο-
ρισμός αργούσε, οπότε προχώρησε
στην καταγγελία.
Οι αστυνομικοί πήραν την καταγγελία
του πολίτη και ξεκίνησαν την έρευνα.
Μέχρι που σε συνεννόηση με τον κα-
ταγγέλλοντα έκλεισαν ραντεβού με
τον οδηγό του δημάρχου. Στο ραντε-
βού ο πολίτης έδωσε προσημειωμένο
χρηματικό ποσό ύψους 2.500
που…εκκρεμούσε, στον οδηγό και

τότε οι αστυνομικοί επενέβησαν και
του πέρασαν χειροπέδες. Το ύψος
του ποσού το είχαν συμφωνήσει «πε-
λάτης» και συλληφθείς σε προγενέ-
στερη επικοινωνία τους. Επρόκειτο
για την αμοιβή που έπρεπε να δοθεί
για τον υποσχόμενο διορισμό στο
Δημόσιο.
Σημειώνεται ότι ο οδηγός του δη-
μάρχου που συνελήφθη είναι υπάλ-
ληλος του Δήμου και σύμφωνα με
πληροφορίες,  μέχρι πέρυσι ήταν συμ-
βασιούχος, οπότε με δικαστική από-
φαση έγινε αορίστου χρόνου.Σε βάρος
του σχηματίστηκε δικογραφία που
διαβιβάστηκε στον αρμόδιο Εισαγ-
γελέα.

Την επίσημη ενημέρωση της
Αστυνομίας σχετικά με τον
υπάλληλο που συνελήφθη
για απάτη, προκειμένου να
πράξει όσα ορίζει ο Κώδικας
περί Δημοσίων Υπαλλήλων
\πειθαρχική δίωξη], δηλώνει
ότι αναμένει ο δήμος Αμα^
ρουσίου.

Δ

Πειθαρχική δίωξη κατά του υπαλλήλου προαναγγέλλει ο Δήμος   

ΣΥΝΕΛΗΦΘΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΠΟΥ ΥΠΟΣΧΟΤΑΝ
ΔΙΟΡΙΣΜΟ ΕΝΑΝΤΙ ΑΜΟΙΒΗΣ

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ ΠΟΥ ΦΕΡΕΤΑΙ ΠΩΣ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΠΑΤΗΣ
«Ο Δήμος Αμαρουσίου, με αφορμή την υπόθεση που αφορά σε μόνιμο δημοτικό υπάλληλό του που φέρεται
να κατηγορείται για ενέργειες απάτης, ανακοινώνει πως αναμένει την επίσημη ενημέρωση των Αρχών
που διενεργούν τις έρευνες προκειμένου να πράξει όσα ορίζει ο Κώδικας περί Δημοσίων Υπαλλήλων. Διευ-
κρινίζεται πως ο εν λόγω δημοτικός υπάλληλος με την ειδικότητα του οδηγού και στο πλαίσιο των καθη-
κόντων του μεταξύ άλλων εξυπηρετούσε και τις μετακινήσεις του Δημάρχου Αμαρουσίου όπως και άλλοι
δημοτικοί υπάλληλοι με την ίδια ειδικότητα.
Με την ευκαιρία επισημαίνεται πως δεν θα γίνει ανεκτή καμία συμπεριφορά οποιουδήποτε δημοτικού
υπαλλήλου ή άλλου τρίτου προσώπου που εξαπατά τους πολίτες, υποσχόμενος παροχές στο Δημόσιο που
δεν συνάδουν με την νομιμότητα.»

Πώς αποκαλύφθηκε η απάτη

Σε νέα καταγγελία εις βάρος
της Δημοτικής Αρχής Αμα/
ρουσίου προχώρησε η δημο/
τική παράταξη 2Ενωμένο
Μαρούσι4, μετά και το σάλο
που προκλήθηκε αναφορικά
με τον οδηγό του Δημάρχου
που συνελήφθη για απάτη.
Ειδικότερα, ισχυρίζεται ότι ο
Δήμαρχος, Θεόδωρος Αμπα/
τζόγλου, αγόρασε μάσκες
αξίας 15.000 ευρώ με απευ/
θείας ανάθεση από το φαρ/
μακείο του.

ναλυτικά η ανακοίνωση της
παράταξης: «Αποτελεί μαύρη
σελίδα στην ιστορία των διοι-
κήσεων του Δήμου Αμαρου-

σίου η είδηση ότι ο οδηγός του Δημάρ-
χου Αμαρουσίου Θεόδωρου Αμπατζό-
γλου, συνελήφθη πριν λίγες μέρες την
ώρα που έπαιρνε λεφτά για να… τακτο-
ποιήσει επαγγελματικά έναν 42χρονο σε
θέση δημοτικού υπαλλήλου. Από τις αρ-
χές του Ιουλίου μάλιστα σύμφωνα με την
Αστυνομία είχε αποσπάσει το ποσό των
12,5 χιλιάδων ευρώ από έναν 42χρονο
άνδρα, πατέρα δύο παιδιών και του ζη-
τούσε άλλα 2,5 χιλιάδες ευρώ με αποτέ-
λεσμα το «θύμα» να προσφύγει στις
αστυνομικές αρχές και ο συλληφθείς
από το τμήμα εκβιαστών να βρεθεί με τα
προσημειωμένα χαρτονομίσματα πάνω
του. Το θέμα μπορεί να χάθηκε από τις
σελίδες του τοπικού Τύπου (άλλο μεγά-
λο κεφάλαιο για τα προσεχώς) αλλά
δημοσιεύτηκε στην υπόλοιπη Ελλάδα.
Εμείς να μείνουμε πιστοί στο τεκμήριο
της αθωότητας τόσο του συλληφθέντος
όσο και του Δημάρχου κ. Αμπατζόγλου.
Ότι δηλαδή για τον πρώτο (το οδηγό), τα
πράγματα δεν έγιναν ακριβώς έτσι και
για τον δεύτερο (τον κ. Αμπατζόγλου) ότι
δεν γνώριζε ούτε ο ίδιος ούτε το περι-
βάλλον του γραφείου του ή το φιλικό
συγγενικό περιβάλλον, τίποτα. Τον λόγο
τον έχει η δικαιοσύνη.

Αγόρασε μάσκες αξίας
15.000 ευρώ με απευθείας
ανάθεση ο κ. Αμπατζόγλου
από το φαρμακείο του;
Υπάρχει όμως ένα άλλο μείζον ζήτημα
που αφορά προσωπικά τον κ. Δήμαρχο
και προκύπτει από επίσημα έγγραφα της
Οικονομικής επιτροπής του Δήμου Αμα-

Α
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ρουσίου, αλλά και την Διαύγεια.
Συγκεκριμένα στην συνεδρίαση της Οι-
κονομικής Επιτροπής του Δήμου Αμα-
ρουσίου την Τρίτη 25 Αυγούστου 2020,
ήρθε η εισήγηση για απόφαση αγοράς
με απευθείας ανάθεση κατόπιν «Από-
φασης Δημάρχου»20.000 μασκών μίας
χρήσης αντί ποσού 14.840 Ευρώ από
φαρμακείο στο Μαρούσι, το οποίο κατά
σύμπτωση είναι το προ ολίγων μηνών
«Φαρμακείο Θεόδωρος Αμπατζόγλου»
επί της οδού Βας.Σοφίας 53. Παρά τις επί-
μονες και στοχευμένες ερωτήσεις των
δημοτικών συμβούλων της παράταξής
μας #Ενωμένο Μαρούσι κ.κ Μπούρα
Μπόγδανου για τις τεχνικές προδια-
γραφές (ΒFE%,pa), αλλά και την τιμή, ο
κ. Αμπατζόγλου και ο συνδήμαρχος κ.
Σταθούλης προχώρησε στην απόφαση
να αναθέσει στο φαρμακείο το 14.840
ευρώ προμήθεια.
Αναρωτιόμαστε ποιος λόγος συντρέ-
χει, ώστε αντί με τα ίδια χρήματα να αγο-
ράσουμε περισσότερες και ποιοτικότε-
ρες μάσκες από τους κατασκευαστές, ει-
σαγωγείς ή έστω εμπόρους υπερχον-
δρικής πώλησης να καταφεύγουμε σε τι-
μές λιανικής, με ανάθεση σε φαρμα-
κείο το οποίο μάλιστα μέχρι πρότινος και
επί σειρά ετών ήταν ιδιοκτησία του νυν
Δημάρχου κ. Θεόδωρου Αμπατζόγλου.
Φαρμακείο που μάλιστα φαίνεται να δια-
τηρεί ακόμα σχέση καθώς αν στο Google
κάποιος αναζητήσει σήμερα 31/8/2020
την επωνυμία «Ηλίας Μάριος Γαρφέ»
βγαίνει στα αποτελέσματα και το όνο-
μα του κ. Αμπατζόγλου και η φωτο-
γραφία του φαρδιά πλατιά. Και μην τα
σβήσετε εκ των υστέρων μιλώντας δή-
θεν για fake news. Το θέμα είναι σοβα-
ρό και δείχνει τουλάχιστον κακή μεθο-
δολογία αν όχι διαφθορά της διοίκησης.
Ο επικεφαλής της παράταξης #Ενωμέ-

νο Μαρούσι κ. Γιώργος Καραμέρος
προχώρησε στην παρακάτω δήλωση για
τα δύο θέματα: « Τον πρώτο χρόνο της
θητείας σας επιλέξαμε μία ήπια στάση

και έτσι σκοπεύουμε να συνεχίσουμε την
δημιουργική αντιπολίτευση που σας
ασκούμε. Όμως η κατάσταση τείνει ανε-
ξέλεγκτη. Ειδικά μετά το ξέσπασμα της

πανδημίας και κρυπτόμενοι πίσω από
τον κορονοϊό «ξεσαλώσατε».  Από π.χ
την βιαστική ρύθμιση των δανείων με το
fund  μέχρι τον διορισμό του γραμματέα
της νεολαίας της κομματικής σας οργά-
νωσης στον Δήμο. Όμως τα τελευταία
περιστατικά είναι ακόμα πιο σοβαρά. Ο
οδηγός του Δημάρχου κατηγορείται ότι
αποσπούσε χρηματικά ποσά για να διο-
ρίσει στον Δήμο, ο Δήμαρχος αγοράζει
20.000 μάσκες από το τελευταίο φαρ-
μακείο της πόλης που θα έπρεπε να το
κάνει. Οι Δημότες Αμαρουσίου που σας
ψήφισαν αλλά και οι δημοτικές παρα-
τάξεις που σας στήριξαν δεν φταίνε σε
τίποτα. Πολλώ δε μάλλον όλες και όλοι
οι Μαρουσιώτες που πληρώνουν σε τι-
μές «φαρμακείου» τα έργα και τις ημέ-
ρες σας και απαιτούν απαντήσεις και
όχι μισόλογα».

Ο οδηγός που 
“έταζε” διορισμούς
και το φαρμακείο
“του Δημάρχου”

Η ανακοίνωση – βόμβα της παράταξης “Ενωμένο Μαρούσι”

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η “ΚΟΝΤΡΑ” 
ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ X ΚΑΡΑΜΕΡΟΥ

Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος Αμπατζόγλου έσπευ-
σε να απαντήσει στην ανακοίνωση κάνοντας την ακόλουθη
δήλωση: «Ο κ. Γ. Καραμέρος ξεπέρασε κάθε όριο αθλιότητας,
χυδαιότητας και διαστρέβλωσης της πραγματικότητας.
Πρώτον, σε ότι αφορά στον δημοτικό υπάλληλο που κατη-
γορείται για την υπόθεση απάτης, ο Δήμος με ανακοίνωσή του
διευκρίνισε πως αφορά σε μόνιμο δημοτικό υπάλληλο και όχι
σε «οδηγό του Δημάρχου» όπως παραπλανητικά αναφέρει η
ανακοίνωση της παράταξης “Ενωμένο Μαρούσι”, επιπλέον
αποκρύπτεται το γεγονός ότι υπόθεση αφορά σε “υπόσχεση”
διορισμού στο Δημόσιο από τον εν λόγω μόνιμο δημοτικό
υπάλληλο και όχι στο Δήμο όπως ψευδώς αναφέρεται στην
ίδια ανακοίνωση της παράταξης “Ενωμένο Μαρούσι”. Μεγάλο
(εσκεμμένο) ολίσθημα αν αναλογιστεί κανείς πως ο επικε-
φαλής της παράταξης “Ενωμένο Μαρούσι” κ. Γ. Καραμέρος,
με την ιδιότητα του δημοσιογράφου, δεν διαβάζει ούτε τις επί-
σημες ανακοινώσεις της Αστυνομίας ούτε του Δήμου. Απο-
κρύπτεται δε πως ο Δήμος Αμαρουσίου στην – για το ίδιο θέμα
– ανακοίνωσή του αναφέρει πως “αναμένει την επίσημη ενη-
μέρωση των Αρχών που διενεργούν τις έρευνες προκειμένου
να πράξει όσα ορίζει ο Κώδικας περί Δημοσίων Υπαλλήλων”.
Ως εκ τούτου η προσπάθεια εμπλοκής του προσώπου μου και
η πρόστυχη αναφορά για “τεκμήριο αθωότητάς μου” συνιστά
μέγιστη πολιτική αθλιότητα και κατασκευή ανυπόστατων συ-
κοφαντικών και παραπλανητικών ειδήσεων.
Δεύτερον, σε ότι αφορά την προμήθεια μασκών, ο ανάδοχος
δεν είναι το “φαρμακείο του Δημάρχου” όπως ψευδώς ανα-
φέρεται αλλά ένας Μαρουσιώτης επαγγελματίας όπως και άλ-

λοι πολλοί που έχουν επιλεγεί είτε για προμήθεια υγειονομι-
κού υλικού είτε για άλλες υπηρεσίες. Άλλωστε πρέπει να εί-
ναι γνωστό και ξεκάθαρο πως από τότε που ανέλαβα τα κα-
θήκοντα του Δημάρχου δεν κατέχω φαρμακείο ή διατηρώ /
εκτελώ καμία άλλη επαγγελματική σχέση / δραστηριότητα.
Προφανώς όμως, ο κ. Καραμέρος ενοχλείται, γιατί δεν επιθυμεί
να στηριχτεί η αγορά του Αμαρουσίου (αλλά κάποιοι άλλοι;),
έχοντας μάθει να εκμεταλλεύεται πολιτικά την οικονομική ανέ-
χεια και τον ανθρώπινο πόνο.
Από εδώ και στο εξής, κάθε ανακοίνωση και κάθε αναφορά
στο πρόσωπό μου, καθώς και κάθε αναπαραγωγή αναληθών
ειδήσεων, όπως αυτή του κ. Γ. Καραμέρου που δεν υπηρετεί
την αντιπολίτευση με πολιτικά επιχειρήματα, αλλά βασίζεται
σε χυδαιότητες και ψεύδη, θα ακολουθεί το
δρόμο της δικαιοσύνης. Κανένας δεν μπο-
ρεί να χτίζει πολιτική καριέρα, αφήνον-
τας υπονοούμενα για τις αρχές και τις
αξίες με τις οποίες πορεύομαι, λασπολο-
γώντας και παραποιώντας σχετικά με ξε-
κάθαρα γεγονότα, παραπληροφορών-
τας την κοινή γνώμη, ειδικά αυτή τη
δύσκολη εποχή που η δημοτική
αρχή πρέπει να επιτελέσει ένα κρί-
σιμο κοινωνικό και αναπτυξιακό
έργο. Δεν θα επιτρέψω σε κανένα,
να κυλήσει το Μαρούσι στη λά-
σπη. Η πορεία και η ιστορία του
καθενός είναι γνωστή».

Θ. Αμπατζόγλου: «Οι συκοφάντες θα αντιμετωπίσουν τη δικαιοσύνη»
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ο πρόγραμμα προβλέπει
την υλοποίηση μικρής κλί-
μακας έργων ή υπηρεσιών
που αφορούν στην ανα-
βάθμιση των γειτονιών και

τα οποία έχουν προτείνει οι δημότες
μέσω των Συνοικιακών Συνελεύσεων
και των εκλεγμένων Συνοικιακών Συμ-

βουλίων και προσαρμόζεται στις νέες
ανάγκες και των 14 Συνοικιών του Δή-
μου, των τριών Δημοτικών Ενοτήτων
Κηφισιάς, Νέας Ερυθραίας κι Εκάλης.
Στο Συμμετοχικό Προϋπολογισμό του
2020 έχει ολοκληρωθεί το μεγαλύτερο
μέρος των προτάσεων των πολιτών
που αφορά στην αντικατάσταση των

παλαιών λαμπτήρων με τοποθέτηση
λαμπτήρων φωτισμού νέας τεχνολο-
γίας τύπου Led. Παρεμβάσεις φωτι-
σμού πραγματοποιήθηκαν στις συ-
νοικίες Αλωνίων, Πολιτείας, Άνω Κη-
φισιάς, Μορτερού, Συνοικισμού Νέας
Ερυθραίας κ.α.
Οι πολίτες μέσω των συμμετοχικών
διαδικασιών αιτήθηκαν παρεμβάσεις
αποκατάστασης επικίνδυνων σημείων
σε πεζοδρόμια και σημειακά σε οδο-
στρώματα. Τα τεχνικά συνεργεία του
Δήμου έχουν προχωρήσει σε αποκα-
ταστάσεις οδοστρώματος στην οδό
Παλαιολόγου, στην κατασκευή πεζο-
δρομίου και κρασπέδων στην οδό Αγί-
ου Σεραφείμ, την Τατοίου, την Όθωνος,
Αχαρνών, την 1η Μάη, Μαρίνου Αντύ-
πα, Αραβοσιτά κ.α.
Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνουν οι πολίτες,
σύμφωνα με τις προτάσεις του Συμ-
μετοχικού Προϋπολογισμού 2020 και
στους χώρους πρασίνου. Τέτοιοι χώροι
έχουν ήδη συντηρηθεί όπως ο χώρος
πέριξ του Γυμναστηρίου Πολιτείας, ή
έχουν αναμορφωθεί όπως το τριγω-
νικό πάρκο στην συμβολή των οδών
Ερυμάνθου και Κηφισού ή έχουν πραγ-
ματοποιηθεί μικρά έργα όπως η αντι-
κατάσταση της ξύλινης πέργκολας
στο Μορτερό Νέας Ερυθραίας.
Όπως ενημερώνει ο Αντιδήμαρχος Τε-
χνικών Υπηρεσιών, κ. Αλέξιος Μα-
κρής, τα αιτήματα των πολιτών που
προέκυψαν μέσω των συμμετοχικών
διαδικασιών ανέρχονται σε 79 και εί-
ναι ιδιαίτερα σημαντικός ο ρυθμός
υλοποίησής τους.
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ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Την υπογειοποίηση του
δικτύου ηλεκτροδότησης
ζήτησε o Δήμος Πεντέλης
από τον ΔΕΔΔΗΕ

Το 2016 ο Δήμος Κηφισιάς εγκαινίασε τη διαδικασία
του Συμμετοχικού Προϋπολογισμού, ύστερα από πρω-
τοβουλία του Δημάρχου Κηφισιάς, Γιώργου Θωμάκου.

ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ 
ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ 
ΤΗΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΟ 2020

Tην υπογειοποίηση του δικτύου
μέσης και χαμηλής ζήτησε από τον
ΔΕΔΔΗΕ η Δήμαρχος Δήμητρα

Κεχαγιά, με επιστολή που απέστειλε
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας Κωστή Χατζηδάκη και τον Δι-
ευθύνοντα Σύμβουλο του ΔΕΔΔΗΕ Ανα-
στάσιο Μάνο.
Στην επιστολή της η Δήμαρχος Πεντέλης,
επισημαίνει τα θέματα ασφάλειας και
σταθερότητας του δικτύου ηλεκτροδό-
τησης στο Δήμο Πεντέλης και στα προ-
βλήματα που δημιουργούνται από τα κα-
λώδια μέσης, αλλά και χαμηλής τάσης, τα
οποία εφάπτονται ή περιπλέκονται στα
κλαδιά των δένδρων.  
Ειδικότερα η Δήμητρα Κεχαγιά τόνισε
τους κινδύνους πρόκλησης πυρκαγιάς
που ενδέχεται να προκληθεί από την
επαφή και τριβή των ηλεκτροφόρων
καλωδίων στα δέντρα και την επακό-
λουθη πρόκληση σπινθήρων (όπως συ-
νέβη στις 20/8/2020, στην οδό Παπα-
φλέσσα στη Νέα Πεντέλη, όταν και προ-
κλήθηκε πυρκαγιά από τα καλώδια με-
ταφοράς ρεύματος, η οποία ευτυχώς
σβήστηκε αμέσως από τους εθελοντές δα-
σοπροστασίας του Δήμου), αλλά και από
την πτώση δέντρων πάνω στα καλώδια
μεταφοράς ρεύματος, είτε από άνεμο, είτε
από χιονοπτώσεις, που είναι συχνές στην
περιοχή και οι οποίες προκαλούν διακο-
πές ρεύματος και θέτουν σε κίνδυνο την
ασφάλεια και σταθερότητα του δικτύου
ηλεκτροδότησης και τη συνεχή ροή του.

T

Επιστολή του Δήμου προς τον
Υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας Κωστή Χατζηδάκη και
τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του
ΔΕΔΔΗΕ Αναστάσιο Μάνο
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Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας ολοκλήρωσε τον διαγωνισμό για την πρόσληψη, με τη καινούρια
διαδικασία,  27 ατόμων (προσωπικό καθαριότητας με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου)
για την καθαριότητα των σχολικών μονάδων του Δήμου.  Οι εργαζόμενοι που προσλαμβάνονται θα είναι  στο

σύνολό τους πλήρους απασχόλησης και θα καλύπτουν τις ανάγκες καθαριότητας των σχολείων. 

ι συμβάσεις του εν λόγω προσωπικού είναι
πλέον ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου
κάτι που σημαίνει ότι οι εργαζόμενοι που
θα προσληφθούν θα μπορούν να εργάζον-

ται σε ωράριο πλήρους ή μερικής απασχόλησης.
Όπως αναφέρεται, το Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμι-
κού της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του
Δήμου αξιολόγησε με τα κριτήρια που ορίζει ο νό-
μος όλες τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν, βαθμο-
λόγησε τους συμμετέχοντες και, αντιστοίχως,
προχώρησε στην επικύρωση των επιτυχόντων,
των επιλαχόντων και των απορριπτέων δίνον-
τας τη δυνατότητα ενστάσεων από τους άμεσα
ενδιαφερόμενους.
Με την ολοκλήρωση του τελικού πίνακα προσ-
ληφθέντων είναι όλα έτοιμα για να πιάσει το

προσωπικό δουλειά πριν χτυπήσει το
πρώτο κουδούνι ώστε τα σχολεία να εί-
ναι καθαρά, ειδικά τώρα που διανύουμε
περίοδο πανδημίας.
Οι επιτυχόντες οφείλουν να προσκομίσουν
τα στοιχεία που χρειάζονται για την από-
δειξη των απαιτούμενων προσόντων, των
λοιπών ιδιοτήτων τους και της εμπειρίας
τους, εντός αποκλειστικής
προθεσμίας δέκα (10)
ημερών μετά την
πρόσληψή τους. Για
λεπτομέρειες γύρω
από την διαδικασία οι
ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να ανατρέξουν
στο www.iraklio.gr.

ο 1ο Νηπιαγωγείο και το 1ο Δημο-
τικό Νέου Ψυχικού ήταν τα επό-
μενα στη σειρά των εργασιών ανα-

νέωσης και συντήρησης των σχολείων του
Δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού..
Έτσι, έχουν ήδη ολοκληρωθεί οι εργασίες
βαφής/επισκευής ολόκληρου του σχολι-
κού συγκροτήματος, με χρώματα που
αγαπούν τα παιδιά, καθώς και έχουν
προετοιμαστεί όλοι οι εξωτερικοί χώροι
και οι αθλητικές εγκαταστάσεις, ώστε να
εξασφαλιστεί η απαραίτητη ασφάλεια
και η αναγκαία καθαριότητα.

Έτοιμα ακόμη δύο 
σχολεία στο Νέο Ψυχικό

ΓΙΑ ΝΑ ΥΠΟΔΕΧΘΟΥΝ 
ΤΟΥΣ ΜΙΚΡΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ

Τ

27 προσλήψεις πλήρους απασχόλησης για την καθαριότητα 
των σχολικών μονάδων του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας

O

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

Ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής ανα-
κοίνωσε την ολοκλήρωση του δια-
γωνισμού για την πρόσληψη προ-
σωπικού καθαριότητας προκειμέ-
νου να καλυφθούν οι ανάγκες των
σχολείων της πόλης εν όψει της
νέας σχολικής χρονιάς.

O

ωπικό δουλειά πριν χτυπήσει το
κουδούνι ώστε τα σχολεία να εί-

θαρά, ειδικά τώρα που διανύουμε
ο πανδημίας.

υχόντεςοφείλίί ολλ υνναπροσκοκκ μίσουν
ιχιι εία που χρειάζονται για τηττ ν απαα ό-
ωναπαα αιτιι ούμενεε ωνπροσόντων,των
ν ιδιοτήττ των τους και τηττ ς εμπμμ ειρίας
ντός αποκλκκ ειστικήκκ ς

σμίας δέκα (10)
ν μετά την
ηψή τους. Για
μέρειες γύρω
νδιαδικιι ασίαοι
ερόμενεε οιμπμμ ο-
α αναα αταα ρέξουν

wwww .iraklio.gr.

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ 
Η ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΝ ΟΨΕΙ ΤΗΣ
ΝΕΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ



την εκδήλωση μίλησαν ο Δή-
μαρχος Αμαρουσίου Θεό-
δωρος Αμπατζόγλου, ο
οποίος αναφέρθηκε στον ση-
μαντικό ρόλο των δήμων

στην προστασία των ευπαθών κοινωνι-
κών ομάδων κατά την υγειονομική κρί-
ση, ο Ομότιμος Καθηγητής Πνευμονολο-
γίας ΕΚΠΑ Δημοσθένης Μπούρος, ο
οποίος ανέλυσε για ποιους λόγους ο
Covid-19 θεωρείται από την παγκόσμια

επιστημονική κοινότητα ως «ένας προ-
κλητικός και ύπουλος δολοφόνος» ενώ ο
ομότιμος Καθηγητής Παθολογίας Λοι-
μώξεων ΕΚΠΑ, πρώην πρόεδρος του
ΕΟΔΥ, και μέλος της Επιτροπής Εμπει-
ρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας
Γιώργος Σαρόγλου αναφέρθηκε στην
«συνέχιση της πανδημίας με όρους κα-
νονικότητας και προφύλαξης».
Τη συζήτηση έκλεισε η καρδιολόγος και
δημοτική σύμβουλος του Δήμου Αμα-
ρουσίου Μαίρη Γώγου, η οποία ανα-
φέρθηκε στη «νέα πραγματικότητα στον
πολιτισμό και τον αθλητισμό στον Δήμο
Αμαρουσίου». 
Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν ο βου-
λευτής της ΝΔ Νομού Αχαΐας Ιάσων Φω-
τήλας και ο βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Βόρειου

τομέα Αθήνας Κώστας Ζαχαριάδης, ο
Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπον-
δίας Ιατρών Οδοντιάτρων Πρωτοβάθμιας
Φροντίδας Υγείας Μπούρος Χάρης, οι Αν-
τιδήμαρχοι Κατσιγιάννης Επαμεινών-
δας, Νικολαράκος Γιάννης, Ρώτας Κων-
σταντίνος, Σταθούλης Σπύρος και Τσι-
πουράκης Στέφανος, ο Πρόεδρος της
ΚΕΔΑ Πέππας Νικόλαος, ο Πρόεδρος
του ΟΚΟΙΠΑΔΑ Κόνιαρης Πέτρος, οι Δη-
μοτικοί Σύμβουλοι Βλάχου - Σταματάκη
Ελένη, Βουρλάκη Κατερίνα και Λέκκα
Φανή και μέλη των Δ.Σ.  της ΚΕΔΑ και του
ΟΚΟΙΠΑΔΑ κ.ά.

Θ. Αμπατζόγλου: «Πάντα με 
τις συμβουλές των ειδικών»
Στην τοποθέτησή του ο δήμαρχος Αμα-
ρουσίου Θεόδωρος Αμπατζόγλου, πα-
ρουσίασε τις ενέργειες που έκανε και συ-
νεχίζει να κάνει ο Δήμος για την προ-
στασία του κοινωνικού συνόλου, τονί-
ζοντας ότι «όπως όλοι γνωρίζουμε, η
τοπική αυτοδιοίκηση Α’ βαθμού στην πα-
τρίδα μας επιτέλεσε έναν εξόχως ση-
μαντικό ρόλο σε μια χρονική περίοδο που
δοκιμάστηκαν παγκοσμίως οι αντοχές
των κοινωνικών και υγειονομικών υπη-
ρεσιών». 
Και πρόσθεσε: «Σήμερα, οι Μαρουσιώτες
που ανήκουν στις ευπαθείς κοινωνικές
ομάδες και φυσικά ανεξάρτητα από την
υγειονομική κρίση, καλύπτονται από
εξελιγμένες δομές και υπηρεσίες όπως το

Κοινωνικό Πολυιατρείο, τη Γωνιά Κοι-
νωνικής Προσφοράς και Αλληλεγγύης, το
Δημοτικό Παντοπωλείο, τα Γεύματα
Αγάπης, το Ταμείο Αλληλοβοήθειας και
το Κοινωνικό Φροντιστήριο και τέλος
τυγχάνουν ειδικής οικονομικής πολιτικής
όσο αφορά στα δημοτικά τέλη και πρό-
σβαση σε αθλητικές και πολιτιστικές
δραστηριότητες. Παραμένει πάντα ση-
μαντική η συνεργασία του Δήμου και της
Εκκλησίας που με τις ενορίες της ως
σημεία κοινωνικής αναφοράς, ενισχύει
τον κύκλο προσφοράς και αλληλεγγύης
σε κάθε ευάλωτο πολίτη. 
Οι Παιδικοί Σταθμοί και τα ΚΑΠΗ της πό-
λης μας γίνονται καθημερινά αρωγοί σε
κάθε Μαρουσιώτικη οικογένεια, προ-
σφέροντας στήριξη και δημιουργική
απασχόληση σε όλες τις ηλικίες από την
πιο μικρή έως και την πιο μεγάλη.
Τελευταίο παράδειγμα στήριξης στη Μα-
ρουσιώτικη οικογένεια η επιτυχής διορ-
γάνωση των αθλητικών και πολιτιστικών
Camp με περισσότερες από 400 συμμε-
τοχές και των ΚΔΑΠ που ακολουθούν το
Φθινόπωρο.
Μιλώντας για ΚΔΑΠ θέλω να επισημάνω
και το ειδικό πρόγραμμα ΚΔΑΠ – ΜΕΑ: Εί-
μαι ιδιαίτερα περήφανος για τη σύμβα-
ση βάσει της οποίας ο Δήμος μας ανα-
λαμβάνει τη συντήρηση του κτιριακού
συγκροτήματος του Σικιαριδείου Ιδρύ-
ματος στο τμήμα που αφορά το εν λόγω
πρόγραμμα, καθώς και την εκτέλεση
και υποστήριξη των ειδικών προγραμ-
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Πολύτιμες γνώσεις για την
πανδημία του κορωνοϊού με
νηφαλιότητα, παράθεση στοι-
χείων και επιστημονικών δε-
δομένων και επιχειρημάτων
αλλά και σημαντικές πληρο-
φορίες για την πολιτική που
ακολουθεί ο Δήμος Αμαρουσί-
ου ως προς την ασφαλή πραγ-
ματοποίηση των αθλητικών
και πολιτιστικών προγραμ-
μάτων του, είχαν την ευκαιρία
να ακούσουν οι παρευρισκό-
μενοι αλλά και όσοι παρακο-
λούθησαν στο διαδίκτυο την
ημερίδα που διοργάνωσε η
Κοινωφελής Επιχείρηση Δή-
μου Αμαρουσίου (ΚΕΔΑ) με
θέμα «Πολιτισμός και Αθλη-
τισμός με ασφάλεια στο Μα-
ρούσι», στην αίθουσα Τέχνης,
Τύπου και Πολιτισμού «ΑΜΑ-
ΡΥΣΙΑ». 

2ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
ΣΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ4 

ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ Η ΗΜΕΡΙΔΑ ΠΟΥ ΔΙΟΡΓΑΝΩΘΗΚΕ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Σ
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μάτων για ΑμεΑ μέσω του ΟΚΟΙΠΑΔΑ.
Συνεχίζοντας για τις υπηρεσίες των κοι-
νωνικών δομών μας θέλω να αναφέρω
την επαναλαμβανόμενη διοργάνωση
Εθελοντικής Αιμοδοσίας και τη συνεχή
στήριξη της Τράπεζας Αίματος του Δήμου
Αμαρουσίου που δίνει τη δυνατότητα σε
συμπολίτες μας να έχουν πρόσβαση, σε
μία κρίσιμη στιγμή, στο υπέρτατο αγαθό
που είναι το αίμα».
Στην ολοκλήρωση της ημερίδας, τόνισε
ότι τα σχολεία της πόλης θα υποδεχθούν
πανέτοιμα και απολυμασμένα τους μα-
θητές των Σεπτέμβριο, με τον Δήμο να εί-
ναι έτοιμος να εφαρμόσει και τον θεσμό
της δίχρονης υποχρεωτικής προσχολικής
εκπαίδευσης. Έστειλε, δε, μήνυμα προς
όλους, ότι «δεν κάνουμε του κεφαλιού
μας, συμβουλευόμαστε και ακολουθού-
με τις οδηγίες των ειδικών, προκειμένου
οι δραστηριότητες στον Δήμο Αμαρου-
σίου να είναι υγειονομικά ασφαλείς».

Απαντήσεις για εμβόλιο, 
φάρμακο και τεστ
Στις τοποθετήσεις τους, τόσο ο καθη-
γητής Γιώργος Σαρόγλου, όσο και ο
συνάδελφός του Δημοσθένης Μπού-
ρος συγκέντρωσαν, όπως είναι φυσικό,

ένα μεγάλο μέρος των ερωτήσεων του
κοινού, προσπαθώντας να δώσουν
απαντήσεις σε πολλά ερωτήματα. Στις
τοποθετήσεις που προηγήθηκαν πα-
ρουσιάστηκε ο τρόπος με τον οποίο λει-
τουργεί και συμπεριφέρεται ο νέος κο-
ρωνοϊός και γιατί θεωρείται επικίνδυ-
νος, ειδικά για τις ευπαθείς ομάδες και

τα άτομα με υποκείμενα νοσήματα. 
Παράλληλα, αναφέρθηκαν στην παγκό-
σμια επιστημονική προσέγγιση για την
αντιμετώπισή του, κάλεσαν τον κόσμο να
έχει εμπιστοσύνη στην επιστημονική
κοινότητα και τα δεδομένα που συνεχώς
συγκεντρώνονται για τον ιό, αλλά εξέ-
φρασαν και τον προβληματισμό τους

τόσο για την υπερπληθώρα και τον κα-
ταιγισμό χιλιάδων μελετών, από τις οποί-
ες ξεδιαλύονται οι πλέον αξιόπιστες, στις
οποίες βασίζονται τα μέτρα υγειονομικής
προστασίας, αλλά και η προσπάθεια για
εξεύρεση αποτελεσματικής θεραπείας.
Στον τομέα του εμβολίου για τον κορω-
νοϊό, ο Γ. Σαρόγλου, ως μέλος της επι-
τροπής, εξέφρασε την εκτίμηση ότι θα εί-
ναι διαθέσιμο με το ξεκίνημα του 2021,
όπως και η σχετική φαρμακευτική αγω-
γή. Όπως χαρακτηριστικά ειπώθηκε,
«στα παλιά χρόνια ένας ιός από την Κίνα
έκανε 200 και 300 χρόνια να φτάσει στην
Ευρώπη, αλλά και τα εμβόλια για πολλές
μολυσματικές ασθένειες, τα οποία έσω-
σαν εκατομμύρια ζωές, έκαναν 20 και 30
χρόνια για να δημιουργηθούν. Σήμερα,
στην εποχή των γρήγορων ταξιδιών,
ένας ιός από την Κίνα φτάνει στην Ευ-
ρώπη μέσα σε 24 ημέρες, όμως εξίσου
έχουν επιταχυνθεί και οι διαδικασίες
έρευνας, δοκιμών και εν τέλει παραγω-
γής εμβολίου, χάρη στην τεχνογνωσία
που διαθέτει η ανθρωπότητα». Παράλ-
ληλα, εκτίμησε ότι θα χρειαστεί περίπου
μια διετία για να κάνει τον κύκλο της η
πανδημία, καθώς τα εμβόλια δεν μπορούν
να παράγονται μαζικά σε πρώτο στάδιο.
Για την Ελλάδα τόνισε ότι θα δοθεί
προτεραιότητα στις ευπαθείς ομάδες, το
προσωπικό του δημοσίου και το ια-
τρονοσηλευτικό προσωπικό, ενώ τόσο
ο ίδιος όσο και ο Δ. Μπούρος κάλεσαν
τον κόσμο να εμβολιαστεί για τον ιό της
κοινής γρίπης το φθινόπωρο, δίνον-
τας, μάλιστα την «είδηση», ότι θα δια-
τεθεί ειδικό στέλεχος για τις ηλικίες των
65 και άνω.  
Τέλος, από τους δύο καθηγητές έγινε ιδι-
αίτερη μνεία στην ατομική υγιεινή, δη-
λαδή στην τήρηση των αποστάσεων, το
καλό πλύσιμο των χεριών και την ενδει-
κνυόμενη χρήση της μάσκας, ενώ στο ίδιο
πλαίσιο κάλεσαν τους πολίτες να κάνουν
το τεστ κατά μόνας, ώστε να γνωρίζουν
αν είναι φορείς του ιού ή όχι. Αναφερό-
μενος, μάλιστα, στο θέμα της ημερίδας, ο
Γ. Σαρόγλου τόνισε ότι «οι ηθοποιοί και
οι μουσικοί πριν τις παραστάσεις που θέ-
λει κάποιος δήμος να πραγματοποιήσει,
θα ήταν καλό να κάνουν τα τεστ, ώστε να
μπορούν, εφόσον είναι αρνητικό, να
πραγματοποιήσουν την παράστασή τους,
να έρχονται κοντά, να αγκαλιάζονται, να
φιλιούνται».

Μ. Γώγου: «Ασφαλείς εκδηλώσεις με τήρηση των κανόνων»
Τις εξαιρετικά ενδιαφέρουσες τοποθετήσεις έκλεισε η Μαίρη Γώγου, η οποία
αναφέρθηκε στα πρωτόκολλα που ακολουθεί ο Δήμος Αμαρουσίου προκειμέ-
νου τα αθλητικά και πολιτιστικά προγράμματα να διεξαχθούν με υγειονομική
ασφάλεια. Προγράμματα που αναγκαστικά, μέσα στην καραντίνα, υπέστησαν
το μεγαλύτερο πλήγμα, αφού σχεδόν σταμάτησαν ολοκληρωτικά ή αναβλήθηκαν.
Πλέον, όπως είπε, «άρχισαν να λειτουργούν ξανά αλλά με νέα δεδομένα, ωστό-
σο τα πρόσφατα ανησυχητικά δεδομένα, οδηγούν σε μια νέα αναπροσαρμο-
γή, αφού ο ιός είναι εδώ και θα παραμείνει, με εμάς υποχρεωμένους να συμ-
βιώνουμε μαζί του με συγκεκριμένους κανόνες και υγειονομικά κριτήρια, αφού
η ζωή πρέπει να συνεχιστεί, καθώς ο άνθρωπος είναι κοινωνικό ον». Σύμφω-
να με την ίδια «όλες οι δομές μας, οι οποίες ανοίγουν σταδιακά έχουν ως προ-
τεραιότητα την υγεία και ο Δήμος μας διοργανώνει ήδη εκδηλώσεις, προτρέ-
ποντας το κοινό να τις παρακολουθήσει, μέσα από τους κανόνες ασφάλειας και
υγιεινής». 
«Δεν πρέπει να ξεχνάμε πόσο σημαντικό κομμάτι για τις ζωές μας είναι ο αθλη-
τισμός και ο πολιτισμός, καθώς οι αρετές τους μας είναι ακόμη πιο πολύτιμες
σήμερα στην δύσκολη αυτή εποχή. Και γι’ αυτό επενδύουμε σε νέες δραστη-
ριότητες, αλλά και φροντίζουμε οι χώροι μας να πληρούν όλες τις υγειονομι-
κές προϋποθέσεις και κανόνες, με βάση τα πρωτόκολλα του ΕΟΔΥ. Χρήση μά-
σκας στους χώρους συνάθροισης, οι αποστάσεις και ο σχετικά μικρός αριθμός
συμμετεχόντων είναι τα κυριότερα, με τον Δήμο να ενημερώνει τακτικά τους
δημότες, για όσο διαρκέσει η πανδημία. Είμαστε υποχρεωμένοι να περάσου-
με από αυτή την κατάσταση, για να επιστρέψουμε ασφαλείς στην πρότερη»,
κατέληξε η Μ. Γώγου. 
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την ιστοσελίδα http://ki-
noumeilektrika.ypen.gr , θα
αναρτώνται συνοπτικές οδη-
γίες όπως λίστα επιλέξιμων

ηλεκτρικών και υβριδικών plug in χα-
μηλών εκπομπών (έως 50γρ/χλμ)αυ-
τοκινήτων).
Οι εκτιμήσεις κάνουν λόγο για επιδο-
τούμενη αγορά 15.000 Ι.Χ και 12.500 δι-

κύκλων, με τη διαδικασία υποβολής της
αίτησης φυσικών προσώπων να ολο-
κληρώνεται σε δέκα βήματα.
Τα βήματα που ορίζονται για την
υποβολή της αίτηση είναι τα εξής:
• Εισαγωγή στοιχείων στα πεδία του
συστήματος.
•  Επιλογή Μοντέλου Οχήματος από την
καταχωρημένη λίστα.

•  Επιλογή αγοράς/Μίσθωσης.
•  Επιλογή δίκυκλου ή ποδηλάτου (tick
choice).
• Επιλογή (ΝΑΙ/ΟΧΙ) επιδότησης φορ-
τιστή.
•  Επιλογή Μοντέλου Φορτιστή.
•  Επιλογή απόσυρσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ).
•   Υπολογισμός επιδότησης.
•  Επισύναψη δικαιολογητικών.

Σ

ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗ
Όλα τα μυστικά για επιδότηση

ΒΗΜΑ^ΒΗΜΑ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ

Τι ισχύει για τα ταξί
και τα leasing

Πόσα χρήματα
κερδίζετε 
για ηλεκτρικό ΙΧ 
και δίκυκλο

Νέα δεδομένα στην αγορά οχημάτων διαμορφώνει η ηλεκτροκίνηση με την πλατφόρμα για 
την υποβολή αιτήσεων συμμετοχής  στο πρόγραμμα «κινούμαι ηλεκτρικά» να είναι ήδη ανοικτή.

1.  Είμαι κάτοχος άδειας ΤΑΞΙ μαζί με δυο
ακόμα φυσικά πρόσωπα και ποσοστά
20%, 50% και30%. Η αίτηση υποβάλλε-
ται ανά μεριδιούχο ή συνολικά; Η επιδό-
τηση καταβάλλεται ανά μεριδιούχο ή συ-
νολικά; Εάν υπάρχει συγκυριότητα στην
άδεια υποβάλλεται μια (1) αίτηση, η οποία
θα πρέπει να περιλαμβάνει το σύνολο των
συγκυριούχων και να επισυνάπτονται τα
ατομικά δικαιολογητικά όλων των συγκυ-
ριούχων, όπως αυτά προβλέπονται στην λί-
στα δικαιολογητικών .
Για την περίπτωση της είσπραξης της ανα-
λογούσας επιδότησης προτείνεται να επι-
λεγεί ένας εκ των συγκυριούχων, ο οποίος θα
ορίζεται με την σχετική υπεύθυνη δήλωση
από τους υπολοίπους, και η καταβολή της να
γίνει στον λογαριασμό του.

2.    Είναι υποχρεωτική η αγορά του οχή-
ματος το οποίο μισθώνεται με την δια-
δικασία του leasing στο τέλος της σύμ-
βασης μίσθωσης; Ναι η αγορά είναι υπο-
χρεωτική, καθώς το όχημα πρέπει να έλθει
στην κυριότητα του ωφελούμενου.

3. Σε περίπτωση αγοράς αυτοκινήτου
μετά την λήξη σύμβασης leasing ισχύει
ότι ο ωφελούμενος πρέπει να το έχει
στην κυριότητα του για τρία έτη;  Όχι. Η
κυριότητα του οχήματος για τρία (3) έτη

ισχύει μόνον για την περίπτωση απευθείας
αγοράς οχήματος.

4. Τι γίνεται εάν έχω αγοράσει όχημα και
λόγω ατυχήματος καταστεί άχρηστο
πριν την παρέλευση της τριετίας; Σε τέ-
τοια περίπτωση και εάν η ασφαλιστική
εταιρία πιστοποιεί την αναγκαιότητα δια-
γραφής του οχήματος λόγω καταστροφής
τότε η τριετία δεν θα ισχύσει. 
Τονίζεται ωστόσο ότι θα πρέπει να προ-
σκομιστούν πλήρη στοιχεία τεκμηρίωσης
που να πιστοποιούν την κατάσταση του οχή-
ματος συνοδευόμενα με σχετικό φωτογρα-
φικό υλικό.

5.  Κάποιος που έχει ατομική επιχείρηση,
μπορεί να κάνει δύο αιτήσεις κάνοντας
χρήση του ίδιου ΑΦΜ, μία αίτηση ως
επιχείρηση και μια αίτηση ως φυσικό
πρόσωπο; Είναι σαφές ότι το κάθε ΑΦΜ δι-
καιούται μόνον μιας αίτησης.

6.  Η εταιρία που θα αγοράσω ηλεκτρικό
αυτοκίνητο παρέχει με την αγορά δώρο
οικιακό φορτιστή. Μπορώ να εγκατα-
στήσω τον έξυπνο φορτιστή ο οποίος επι-
δοτείται από το πρόγραμμα «κινούμαι
ηλεκτρικά» σε άλλο χώρο εκτός της κυ-
ρίας κατοικίας μου, π.χ. στο εξοχικό μου,
εφόσον ο χώρος αυτός δηλώνεται στο Ε9

μου; Ναι υπάρχει η συγκεκριμένη δυνατό-
τητα μόνον όμως στην περίπτωση που τεκ-
μηριώνεται η ιδιοκτησία / μίσθωση του
σημείου τοποθέτησης του επιδοτούμενου
φορτιστή.

7.   Έχω ΑΦΜ αλλά δεν υποβάλω δήλωση
Ε1. Μπορώ να υποβάλλω αίτηση για επι-
δότηση; Σε περίπτωση που υπάρχει διαθέ-
σιμο ΑΦΜ αλλά ακόμα δεν έχει δημιουργεί
η υποχρέωση υποβολής φορολογικής δή-
λωσης υπάρχει η δυνατότητα να επισυνα-
φτεί το Ε1 του φορολογούμενου ο οποίος
σας αναφέρει στην δική του δήλωση. Με τον
τρόπο αυτό πιστοποιείται ότι δεν έχετε
υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλω-
σης. Σε ότι αφορά κατοίκους εξωτερικού που
διαθέτουν Ελληνικό ΑΦΜ αλλά δεν υπο-
βάλλουν φορολογική δήλωση θα πρέπει να
επισυνάπτεται υπεύθυνη δήλωση στην
οποία θα αναγράφεται ότι «δεν είμαι υπό-
χρεος/α υποβολής φορολογικής δήλωσης για
τον λόγο ...(αναφορά)»

8.  Εάν το όχημα μισθωθεί μέσω leasing,
με ποιο τρόπο γίνεται η καταβολή του οι-
κολογικού bonus; Συστήνεται η προκατα-
βολή που δίνεται και προβλέπεται στην
σύμβαση χρονομίσθωσης να είναι τουλάχι-
στον ίση με το αναλογούν οικολογικό bonus.
Με τον τρόπο αυτό ο ωφελούμενος λαμβά-

νει άμεσα το σύνολο της ενίσχυσης υπο-
βάλλοντας αίτημα καταβολής της ενίσχυσης
και επισυνάπτοντας την σύμβαση και την
απόδειξη πληρωμής της προκαταβολής μαζί
με τα υπόλοιπα δικαιολογητικά που προ-
βλέπονται στο Παράρτημα της πρόσκλησης.

9.   Η χρονομίσθωση ισχύει και για οχή-
ματα τύπου L(δίκυκλα, τρίκυκλα, ποδή-
λατα κλπ); Όχι, η χρονομίσθωση ισχύει μό-
νον για επιβατικά οχήματα και επαγγελμα-
τικά οχήματα μέγιστης μάζας έως 3,5 τόνους.

10. Εταιρία που έχει έδρα στην ηπειρω-
τική χώρα και υποκαταστήματα σε νη-
σιά δικαιούται 6 οχήματα; 
Αν ναι, αυτό είναι το μέγιστο ή τα έξι οχήματα
αφορούν κάθε υποκατάστημα; Η εταιρία
εφόσον έχει δραστηριότητα σε νησιωτικό
Δήμο δικαιούται να αγοράσει ή να μισθώσει
έως έξι (6) συνολικά οχήματα. Η αίτηση υπο-
βάλλεται ανά ΑΦΜ και όχι ανά υποκατά-
στημα, συνεπώς ο μέγιστος αριθμός των οχη-
μάτων παραμένει έξι (6).

11. Εταιρία που δικαιούται τρία ή έξι οχή-
ματα, οφείλει να προμηθευτεί από μια
μόνο κατηγορία (πχ μόνον επιβατικά); Η
επιλογή αφορά το σύνολο των οχημάτων και
μπορεί να προέρχονται από οποιαδήποτε κα-
τηγορία μεταξύ των επιλέξιμων κατηγο-

ΚΡΙΣΙΜΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ/ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
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• Υποβολή Αίτησης.
Η δράση που ανακοινώθηκε έχει προ-
ϋπολογισμό της τάξης των 100 εκατ.
ευρώ, ποσό όμως που είναι πολύ πι-
θανό να αυξηθεί κάτι που θα εξαρτηθεί
από το ενδιαφέρον που θα εκδηλωθεί.
Έως τώρα το ενδιαφέρον είναι κάτι πα-
ραπάνω από έντονο, κάτι που γίνεται
σαφές από τις  αιτήσεις που έχουν γί-
νει κυρίως για ηλεκτρικά ποδήλατα.

Ας δούμε αναλυτικά τις 
επιδοτήσεις για την αγορά
ηλεκτρικών οχημάτων:
• Για αυτοκίνητα με λιανική τιμή προ
φόρων έως 30.000 ευρώ, η επιδότηση
είναι 20 % με όριο τα 6.000 ευρώ. Από
30.001 έως 50.000 ευρώ, η επιδότηση
είναι 15 % με όριο τα 6.000 ευρώ.
• Για δίκυκλα - τρίκυκλα, ποσοστό 20
% επί της αξίας με όριο τα 800 ευρώ.
• Για ποδήλατα, ποσοστό 40 % (είναι
το υψηλότερο στην Ευρώπη) με όριο τα
800 ευρώ.

• Τα φυσικά πρόσωπα μπορούν να ζη-
τήσουν επιπλέον επιδότηση 500 ευρώ
για αγορά έξυπνου οικιακού φορτιστή
(σε συνδυασμό με αγορά ΙΧ, όχι ποδή-
λατου ή σκούτερ).

• Με απόσυρση παλαιού οχήματος / δι-
κύκλου (εξαιρούνται τα ποδήλατα)
παρέχεται επιπλέον μπόνους 1000 και
400 ευρώ αντίστοιχα.
• Για ταξί η επιδότηση είναι 25 % επί
της λιανικής τιμής προ φόρων με όριο
τα 8.000 ευρώ ή, αν πρόκειται για plug
in υβριδικό μοντέλο, ποσοστό 15 % με
όριο τα 5.500 ευρώ. Είναι υποχρεωτι-
κή η απόσυρση του παλιού οχήματος
(πρέπει να είναι παλαιότερο από την 1-
1-2013), η οποία επιδοτείται με επι-
πλέον μπόνους 2.500 ευρώ.
• Για τις εταιρίες το ποσοστό της επι-
δότησης είναι 15 % με όριο τα 5.500
ευρώ ή 4.000 για υβριδικά. Προβλέπε-
ται όριο αγοράς έως 3 αυτοκινήτων (6
για όσες έχουν δραστηριότητα σε νη-
σιά). Για τα δίκυκλα η επιδότηση είναι
ποσοστό 20 % επί της αξίας με όριο τα
800 ευρώ.
Σε όλα αυτά θα πρέπει να προσθέσει
κανείς τα κίνητρα για αγορά οχημάτων
από πολύτεκνους και άτομα με ειδικές
ανάγκες τα οποία μεταφράζονται σε
επιπλέον 1000 ευρώ για αυτοκίνητο και
500 ευρώ για δίκυκλο/ποδήλατο.

Αναλυτικά η 
διαδικασία στην
αντιπροσωπεία

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

ριών. Κατά συνέπεια, θα μπορούσε, για πα-
ράδειγμα, να αγοράσει/μισθώσει ένα ηλε-
κτρικό επιβατικό όχημα, ένα υβριδικό plu-
gin όχημα με εκπομπές έως 50 γρ/χλμ και ένα
ηλεκτρικό δίκυκλο ή τρίκυκλο. Οι εταιρίες δεν
δικαιούνται να επιδοτηθούν για την κατη-
γορία των ηλεκτρικών ποδηλάτων.

12.Επιθυμώ να αγοράσω ένα ηλεκτρικό
ποδήλατο και ταυτόχρονα να αποσύρω
το παλιό μου όχημα. Δικαιούμαι της επι-
δότησης απόσυρσης δικύκλου που εί-
ναι 400€;  Όχι , η απόσυρση δεν ισχύει για
ποδήλατα, αλλά αφορά μόνον τις κατηγορίες
των δικύκλων και τρικύκλων.

13. Μπορώ να αγοράσω ποδήλατο που
προέρχεται από μετατροπή συμβατι-
κού ποδηλάτου σε ηλεκτρικό με την χρή-
ση ειδικού εξοπλισμού (κιτ); Όχι, απαγο-
ρεύεται ρητά η ενίσχυση του οικολογικού
bonus για αυτή την κατηγορία. 
Η ενίσχυση του οικολογικού bonus, αφορά
μόνον τα ηλεκτρικά ποδήλατα, όπως αυτά
έχουν παραχθεί από το εργοστάσιο και χω-
ρίς επιπλέον παρεμβάσεις ή/και μετατροπές.
Για την αποδοχή του αιτήματος καταβολής
της ενίσχυσης είναι υποχρεωτική η επισύ-
ναψη του πιστοποιητικού συμμόρφωσης το
οποίο ζητάτε και οφείλει να σας προσκομί-
σει ο πωλητής.

14. Εάν επιλέξω ένα ηλεκτρικό επιβατι-
κό αυτοκίνητο αξίας (Λιανική Τιμή Προ
Φόρων) 25.000€ και επιθυμώ να προ-
σθέσω εξοπλισμό, αξεσουάρ κλπ, με την
αξία τελικά να διαμορφώνεται στις
30.000€, επί ποιάς τιμής υπολογίζεται το
οικολογικό bonus; To οικολογικό bonus
υπολογίζεται επί της τιμής έκδοσης του βα-
σικού μοντέλου και δεν συμπεριλαμβάνεται
επιπλέον εξοπλισμός, αξεσουάρ κλπ. Κατά
συνέπεια, το οικολογικό bonus θα υπολογι-
στεί με βάση τις 25.000€ και στο τιμολόγιο
/ απόδειξη αγοράς θα πρέπει εφόσον προ-
στίθεται εξοπλισμός να κοστολογείται δια-
κριτά και με σαφήνεια.

15. Ποιες είναι ακριβώς οι ενέργειες που
πρέπει να κάνω πηγαίνοντας σε μια αν-
τιπροσωπεία αυτοκινήτων; Για να είναι
άρτια και να γίνει αποδεκτή η υποβολή της
αίτησης καταβολής οικολογικού bonus μέσω
του προγράμματος, θα πρέπει να ζητήσετε
από την αντιπροσωπεία να σας παραδώσει
μια επίσημη προσφορά, η οποία θα φέρει
σφραγίδα και υπογραφή. Στην προσφορά θα
πρέπει να αναγράφεται η Λιανική Τιμή Προ
Φόρων της βασικής έκδοσης του μοντέ-
λου, η αξία δηλαδή επί της οποίας θα υπο-
λογιστεί το οικολογικό bonus που δικαιού-
στε. Εφόσον επιλέξετε επιπλέον εξοπλισμό
πέραν του εργοστασιακού, θα πρέπει αυτός

να αναγράφεται διακριτά ή και καθόλου
στην προσφορά που παίρνετε από την αν-
τιπροσωπεία. Παράδειγμα : Επιθυμείτε την
αγορά οχήματος Χ το οποίο έχει ΛΤΠΦ
24.000€ , επιλέγετε εξτρά εξοπλισμό αξίας
5.000€, σύνολο 29.000, πλέον ΦΠΑ 6.960€.
Η προσφορά θα πρέπει να αναγράφει ανα-
λυτικά και διακριτά τις παραπάνω αξίες, κα-
θώς και η πλήρης ονομασία και σειρά του
μοντέλου του οχήματος που επιλέγετε. Το οι-
κολογικό bonus θα υπολογιστεί επί των
24.000€ .

16. Έκδοση μοντέλου έχει € 35.000 ΛΤΠΦ.
Ο πωλητής κάνει αρχική προσφορά /έκ-
πτωση για € 33.000 και τελικά πουλάει
το όχημα € 32.000. Σε ποια αξία προ φό-
ρων υπολογίζεται η επιδότηση του οι-
κολογικού bonus; To οικολογικό bonus
υπολογίζεται πάντα επί της Λιανικής Τιμής
Προ Φόρων στην οποία τελικά πωλείται το
αυτοκίνητο. Υπενθυμίζεται ότι ο κατάλογος
των επιλέξιμων μοντέλων με τις επίσημες
Λιανικές Τιμές Προ Φόρων είναι ενδεικτικός,
οι τιμές μπορεί να διαφέρουν και να είναι μει-
ωμένες και ανανεώνεται σε εβδομαδιαία
βάση προκειμένου να ενημερώνονται άμε-
σα και εύκολα οι ενδιαφερόμενοι.

17. Έκδοση μοντέλου έχει € 48.000 ΛΤΠΦ
επίσημου καταλόγου. Ο πελάτης θέλει εξ-

τρά επιπλέον € 7.000. Λαμβάνει επιδό-
τηση, αφού το σύνολο της αξίας (€
55.000) υπερβαίνει τις € 50.000 και αν ναι
επί ποιας αξίας προ φόρων; Ναι, λαμβάνει
επιδότηση η οποία υπολογίζεται στις €
48.000, καθώς όπως έχει ήδη απαντηθεί ο
επιπλέον εξοπλισμός από την βασικής έκ-
δοση της σειράς του μοντέλου δεν επιδο-
τείται. 

18. Αγοράζεται αυτοκίνητο με ΛΤΠΦ κα-
ταλόγου € 33.000 και γίνεται τελικά έκ-
πτωση € 4.000. Άρα η τελική αξία αγοράς
προ φόρων θα διαμορφωθεί στις €
29.000. Σε ποια αξία προ φόρων θα επι-
δοτηθεί και με τι ποσοστό, 15% ή 20%;
Όπως έχει ήδη απαντηθεί ο υπολογισμός
της τελικής αναλογούσας επιδότησης θα γί-
νεται με βάση την τελική αξία αγοράς
όπως αυτή θα αναγράφεται στο επίσημο
φορολογικό παραστατικό που εκδίδεται
από τον πωλητή προς τον αγοραστή. 
Σε περίπτωση μάλιστα που αρχικά κατά
την υποβολή της αίτησης συμμετοχής επι-
συναφθεί προσφορά στις 33.000 ευρώ
και υπολογιστεί η επιδότηση με το ποσο-
στό του 15%, αλλά τελικά κατά την υπο-
βολή του αιτήματος πληρωμής η αξία πι-
στοποιείται στις 29.000 ευρώ τότε γίνεται
ανάλογα και η διόρθωση της αναλογούσας
επιδότησης.

Φωτογραφία από Markus Distelrath από το Pixabay 
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“ΑΝΑΣΑ” ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΛΗΓΕΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ

ΤΕΛΗ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 
Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΩΝ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
ΟΦΕΙΛΩΝ

150 εκατ. ευρώ για στήριξη σε μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΝΟΙΧΤΕΣ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ

ι δικαιούχοι έχουν τη δυνατό-
τητα υποβολής αίτησης ένταξης
στο πρόγραμμα «Γέφυρα»,

όπως ονομάζεται, μέχρι τις 30 Σεπτεμ-
βρίου στην ηλεκτρονική πλατφόρμα
της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης
Ιδιωτικού Χρέους μέσω της ιστοσελίδας
www.keyd.gov.gr.

Ποιοι είναι οι δικαιούχοι
Η επιδότηση αφορά φυσικά πρόσωπα
με ενήμερα και μη ενήμερα στεγαστικά,
καταναλωτικά και επιχειρηματικά δά-
νεια που έχουν ως εμπράγματη εξα-
σφάλιση την κύρια κατοικία τους, πλήτ-
τονται οικονομικά από την πανδημία και
έχουν κάνει χρήση των έκτακτων μέ-
τρων οικονομικής στήριξης.
Οι κατηγορίες επιδότησης είναι τρεις, με
διαφορετικά κριτήρια ένταξης, ανάλο-
γα με τον βαθμό καθυστέρησης των λη-
ξιπρόθεσμων δόσεων του δανείου κατά
την ημερομηνία αναφοράς του Προ-

γράμματος που είναι η 29η Φε-
βρουαρίου 2020:
• 1η κατηγορία επιδότη-
σης – μέχρι 600 ευρώ: Ενήμερα
(«πράσινα») δάνεια ή δάνεια
με καθυστέρηση έως 90 ημέρες
- Η αξία της κύριας κατοι-
κίας τους να μην ξεπερνά
τις 300.000 ευρώ.
- Το υπόλοιπο του δανεί-
ου να μην ξεπερνά τις
300.000 ευρώ ανά τράπεζα.
- Το οικογενειακό εισόδημα να μην ξε-
περνά τις 57.000 ευρώ (οικογένεια με
τρία παιδιά). 
- Οι καταθέσεις να μην ξεπερνούν τις
40.000 ευρώ.
- Η συνολική ακίνητη περιουσία να μην
ξεπερνά τις 600.000 ευρώ.
• 2η κατηγορία επιδότησης – μέχρι
500 ευρώ: Δάνεια με περισσότερες
από 90 ημέρες καθυστέρησης
- Η αξία της κύριας κατοικίας τους να μην
ξεπερνά τις 250.000 ευρώ.
- Το υπόλοιπο του δανείου να μην ξε-
περνά τις 250.000 ευρώ.
- Το οικογενειακό εισόδημα να μην ξε-
περνά τις 45.000 ευρώ.
- Οι καταθέσεις να μην ξεπερνούν τις
25.000 ευρώ.
- Η συνολική ακίνητη περιουσία να μην

ξεπερνά τις
500.000 ευρώ.

• 3η κατηγορία επιδότησης – μέχρι
300 ευρώ: Δάνεια σε καταγγελία («κόκ-
κινα»)
- Η αξία της κύριας κατοικίας τους να μην
ξεπερνά τις 200.000 ευρώ.
- Το υπόλοιπο του δανείου να μην ξε-
περνά τις 130.000 ευρώ.
- Το οικογενειακό εισόδημα να μην ξε-
περνά τις 36.000 ευρώ.
- Οι καταθέσεις να μην ξεπερνούν τις
15.000 ευρώ.
- Η συνολική ακίνητη περιουσία να μην
ξεπερνά τις 280.000 ευρώ.

εκίνησαν οι αιτήσεις για το νέο
πρόγραμμα στήριξης μικρών και
πολύ μικρών επιχειρήσεων, που

απασχολούν λιγότερους από 10 εργα-
ζόμενους.
Σε ανακοίνωσή του Υπουργείου Οικο-
νομικών, αναφέρονται τα εξής στοιχεία
για την προκήρυξη «Πολύ Μικρές και Μι-
κρές Επιχειρήσεις»: Ο προϋπολογισμός

ανέρχεται στα 150 εκατ. ευρώ εκ των
οποίων 140 εκατ. ευρώ προέρχονται
από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επεν-
δύσεων και τα 10 εκατ. ευρώ αφορούν
το είδος ενίσχυσης της φορολογικής
απαλλαγής. Απευθύνεται σε επιχειρήσεις
που απασχολούν λιγότερους από 10
εργαζόμενους και ο ετήσιος κύκλος ερ-
γασιών και/ή το σύνολο του ενεργητικού

τους δεν υπερβαίνει τα 10 εκατ. ευρώ.
Το ελάχιστο επιλέξιμο ύψος της επέν-
δυσης για την υπαγωγή επενδυτικών
σχεδίων στο συγκεκριμένο καθεστώς ενί-
σχυσης είναι:
α. για μικρές επιχειρήσεις το ποσό των
150.000 ευρώ
β. για πολύ μικρές επιχειρήσεις, το ποσό
των 100.000 ευρώ.

Eπιμηκύνεται, έως τις 30
Απριλίου 2021, η παράτα-
ση της προθεσμίας κατα-
βολής και αναστολής εί-
σπραξης των βεβαιωμέ-
νων στις ΔΟΥ και τα
Ελεγκτικά Κέντρα οφει-
λών των φυσικών και νο-
μικών προσώπων που
έχουν πληγεί από τις επι-
πτώσεις της πανδημίας.

ρόκειται για ένα ουσια-
στικό μέτρο ελάφρυν-
σης, αλλά και διευκόλυν-

σης, πολιτών και επιχειρήσεων
που έχουν υποστεί τις αρνητικές
συνέπειες της πανδημίας στην
επαγγελματική και επιχειρημα-
τική δραστηριότητά τους ανα-
φέρεται στην ανακοίνωση του
υπουργείου Οικονομικών.
Αξίζει να σημειωθεί ότι προβλέ-
πεται επίσης η παράταση, μέχρι
τις 30 Απριλίου 2021, της προ-
θεσμίας καταβολής και ανα-
στολής είσπραξης για τις δόσεις
των ρυθμίσεων και των τμημα-
τικών διευκολύνσεων, οι οποίες
τελούν ήδη σε καθεστώς ανα-
στολής.
Παράλληλα, όπως σημειώνει το
υπουργείο Οικονομικών το επό-
μενο διάστημα, η κυβέρνηση θα
θεσπίσει ένα νέο πλαίσιο ρυθμί-
σεων γι΄αυτές τις οφειλές, με
ευνοϊκές διατάξεις, προκειμέ-
νου να δοθεί σε όλους η δυνατό-
τητα να εξοφλήσουν τις υπο-
χρεώσεις τους, το οποίο θα προ-
βλέπει την εξόφληση των εν
λόγω οφειλών σε 12 δόσεις άτο-
κα ή σε 24 δόσεις με εξαιρετικά
χαμηλό επιτόκιο της τάξης του
2,5%.
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Οι τράπεζες “τρέχουν” το πρό-
γραμμα επιδότησης των δόσεων
των στεγαστικών και επιχειρη-
ματικών δανείων με υποθήκη
κύρια κατοικία για όσους έχουν
πληγεί από την πανδημία, κάτι
που αποτελεί “ανάσα” και για
τους συνεπείς δανειολήπτες που
έχασαν δουλειές και εισοδήματα
από την κρίση .
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ξεπερνά τις
500.000 ευεε ρώ.

Ποιοι τη δικαιούνται και
υπό ποιες προϋποθέσεις

“ΤΡΕΧΕΙ” ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ
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ε συνέχεια των ανακοινώσεων από τον Δήμο Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκη-
δόνας την Παρασκευή 14 και την Πέμπτη 20 Αυγούστου 2020, τα διαγνω-
στικά τεστ ανίχνευσης του covid – 19 που διενεργήθηκαν κατ’ οίκον από τις

κινητές μονάδες του ΕΟΔΥ σε εργαζομένους του Δήμου που είχαν έρθει σε επαφή
με το επιβεβαιωμένο κρούσμα, είναι όλα αρνητικά.

Αρνητικά τα προληπτικά τεστ ανίχνευσης 
του Covid-19 σε εργαζόμενους του 
Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας

Σ

ημαντικές ποσότητες φαρμάκων
και υγειονομικού υλκού συγκεν-
τρώθηκαν στο Δήμο Χαλανδρίου,

στο πλαίσιο της δράσης της Περιφέρει-
ας Αττικής και του Ιατρικού Συλλόγου
Αθηνών για τη στήριξη των πληγέντων
της Βηρυτού.
Η θερμή ανταπόκριση πολιτών και φο-
ρέων ήταν συγκινητική, όπως τόνισε ο
αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής
Κώστας Ευθυμίου.
Στην παράδοση του υλικού παραβρέ-
θηκαν η αντιπεριφερειάρχης Β. Τομέα

Λουκία Κεφαλογιάννη, η εκπρόσωπος
της πρεσβείας του Λιβάνου Rania Ab-
dallah, οι αντιδήμαρχοι Κώστας Ευθυ-
μίου και Σέργιος Γκάκας, ο εντεταλμένος
δημοτικός σύμβουλος Γιάννης Λαδό-
πουλος, η επόπτρια Δημόσιας Υγείας Ει-
ρήνη Χαλάτση, η γιατρός του Δήμου
Χριστίνα Νίκα, αρκετοί εργαζόμενοι του
Δήμου με επικεφαλής την πρόεδρο του
Συλλόγου Εργαζομένων Κατερίνα Μπα-
λάσκα, όπως και και εκπρόσωποι του
Υγειονομικού και της Πολιτικής Προ-
στασίας της Περιφέρειας Αττικής.

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΑΠΟ ΤΟ 
ΔΗΜΟ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ΣΤΗΝ
�ΠΛΗΓΩΜΕΝΗ� ΒΗΡΥΤΟ

Σ

υνεδρίασε μέσω τηλεδιάσκεψης η
ομάδα εργασίας του Δήμου Πα-
πάγου – Χολαργού, η οποία συγ-

κροτήθηκε με απόφαση δημάρχου στις
15 Απριλίου 2020, για την αντιμετώπι-
ση των συνεπειών της πανδημίας και τον
περιορισμό της μετάδοσης του ιού σε το-
πικό επίπεδο.
Συζητήθηκαν θέματα που αφορούν στο
άνοιγμα των σχολείων και την υποχρε-

ωτική χρήση μάσκας από τους μαθητές,
στη λειτουργία των παιδικών χαρών,
των δημοτικών αθλητικών εγκαταστά-
σεων, στη διεξαγωγή του Φεστιβάλ Πα-
πάγου – Χολαργού κ.ά.
Οι συμμετέχοντες κατέθεσαν τις προ-
τάσεις τους, καθώς και προσφέρθηκαν
να παράσχουν τη βοήθειά τους, όπως άλ-
λωστε έκαναν έως τώρα, με σκοπό την
προάσπιση της υγείας των πολιτών.

Συνεδρίαση ομάδας εργασίας του Δήμου Παπάγου
– Χολαργού για την αντιμετώπιση του Covid-19

Σ
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ΔΗΜΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ, έπει-
τα από την Κοινή Απόφα-
ση των Υπουργείων Προ-

στασίας του Πολίτη, Υγείας και
Εσωτερικών, με την οποία απο-
φασίστηκε η επιβολή του μέτρου
της προσωρινής απαγόρευσης

λειτουργίας των Δημοτικών Κέν-
τρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλι-
κιωμένων (Κ.Α.Π.Η.), ενημερώνει
τους πολίτες ότι τα ΚΑΠΗ του
Δήμου θα παραμείνουν κλειστά
έως και τις 30 Σεπτεμβρίου 2020.
Αιτία, όπως αναγράφεται στην
Κοινή Απόφαση των Υπουργείων,
αποτελεί “η συνδρομή επιτακτι-
κών λόγων δημοσίου συμφέρον-
τος που καθιστά αναγκαία την
απαγόρευση λειτουργίας των Δη-
μοτικών Κ.Α.Π.Η., προς περιορισμό
της διάδοσης του κορωνοϊού
COVID-19”. Της έκδοσής της προ-
ηγήθηκε η από 24.8.2020 Εισή-
γηση της Εθνικής Επιτροπής Προ-
στασίας Δημόσιας Υγείας έναντι
του κορωνοϊού.

ΚΑΠΗ Χαλανδρίου
Όσον αφορά τα μέλη των ΚΑΠΗ
του Δήμου Χαλανδρίου συνεχί-
ζουν να γίνονται αποδέκτες των
υπηρεσιών τους (κοινωνικοπρο-
νοιακή υποστήριξη, νοσηλευτι-
κές παροχές, φυσικοθεραπεία, οι-
κογενειακή βοήθεια, εγγραφές
και ανανεώσεις της κάρτας μέ-
λους, βιβλιοθήκη κ.α.), στο χώρο
του ΚΑΠΗ ή κατ’ οίκον κατόπιν
τηλεφωνικού ραντεβού.

ΚΑΠΗ Κεντρικού Χαλανδρίου :
210-6848380

ΚΑΠΗ Κάτω Χαλανδρίου : 
210-6778788
ΚΑΠΗ Τούφας : 
210- 6800189

Ο

Παρατείνεται μέχρι τις 30
Σεπτεμβρίου 2020 η επι-
βολή του μέτρου της προ-
σωρινής απαγόρευσης λει-
τουργίας των Κ.Α.Π.Η σε
όλη την Επικράτεια με
σκοπό τον περιορισμό της
διάδοσης του κορωνοϊού.

ΚΛΕΙΣΤΑ ΜΕΧΡΙ ΤΙΣ 
30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ ΤΑ ΚΑΠΗ 

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ

Τρόφιμα, προσωπικά είδη,
τσάντες και σχολικά 
προσφέρθηκαν στο 
Κοινωνικό Παντοπωλείο
του Δήμου Χαλανδρίου

O εορτασμός του Ιερού Ναού Αγ. Ιωάννου Άνω Αμαρουσίου

Αλληλεγγύη στο Δήμο Χαλανδρίου δεν κάνει
ποτέ «διακοπές». Επιχειρήσεις, φορείς και πο-
λίτες βρέθηκαν και το μήνα Αύγουστο στο

πλευρό του Κοινωνικού Παντοπωλείου – Συσσιτί-
ου του Δήμου Χαλανδρίου, που στηρίζει περίπου
1.2000 ωφελούμενους.
Συνεχής και η στήριξη των πολιτών, εκείνων που,
αντί εισιτηρίου στο Φεστιβάλ Ρεματιάς 2020, πρό-
σφεραν τρόφιμα και όλων όσοι προσφέρουν κα-
θημερινά τρόφιμα μακράς διαρκείας αλλά και προ-
σωπικά είδη (ρούχα, παπούτσια, είδη οικιακής
χρήσης) σε άριστη κατάσταση.
«Είναι παρήγορο και ενθαρρυντικό το γεγονός ότι
στο Δήμο Χαλανδρίου η αλληλεγγύη δεν πάει ποτέ
“διακοπές”. Είναι συγκινητική η διαρκής στήριξη επι-
χειρήσεων, φορέων και πολιτών. Ένα μεγάλο “ευ-
χαριστώ” είναι το ελάχιστο που μπορούμε να τους
ανταποδώσουμε»,
σημειώνεται στη
σχετική ανακοί-
νωση του Κοι-
νωνικού Παν-
τοπωλείου του
Δήμου Χαλαν-
δρίου.

αρουσία του Δημάρχου Αμαρουσίου Θε-
όδωρου Αμπατζόγλου,  μελών της Δημο-
τικής Αρχής & Δημοτικών Συμβούλων, εκ-

προσώπων των Συλλόγων και πιστών, τελέστηκε
η Πανηγυρική Θεία Λειτουργία στη μνήμη της
Αποτομής  της Τιμίας Κεφαλής του Αγίου Ιωάν-
νη του Προδρόμου, στον Ιερό Ναό Αγίου Ιωάν-
νου Άνω Αμαρουσίου (Πέλικα).
Λόγω έκτακτων υγειονομικών συνθηκών δεν
πραγματοποιήθηκε η περιφορά της Ιερής Εικό-
νας πέριξ του Ναού συνοδεία της Φιλαρμονικής
Ορχήστρας του Δήμου, όπως εθιμοτυπικά ήταν
σύνηθες κάθε χρόνο.
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Η πανδημία του κορωνοϊού
επιβάλλει την παρατεταμέ-
νη διακοπή της λειτουργίας
των ΚΑΠΗ. Ωστόσο  τα στε-
λέχη των ΚΑΠΗ Χαλανδρίου
τηρώντας με αυστηρότητα
τις οδηγίες για προστασία
από τον κορωνοϊό, εξακολου-
θούν να προσφέρουν τις υπη-
ρεσίες τους για κοινωνική και
ψυχολογική υποστήριξη, αλλά
και αντιμετώπιση αναγκών
σε συμπολίτες μας που ανή-
κουν στην Τρίτη Ηλικία.

ύμφωνα με το πρόγραμμα «ΔΙ-
ΠΛΑ σας με ΑΣΦΑΛΕΙΑ» που
σχεδίασε ο νέος προϊστάμενος
Δημήτρης Σάμπαλης με την

νέα κοινωνική λειτουργό Τριάδα Ευαγ-
γελίου, τα στελέχη  συνεχίζουν την  τη-
λεφωνική επικοινωνία με τα μέλη των
ΚΑΠΗ, κάτι που βρίσκει θετική αντα-
πόκριση από την συντριπτική τους
πλειοψηφία.
Με  χαρά και ικανοποίηση αρκετοί ηλι-
κιωμένοι πολίτες του Χαλανδρίου δέ-
χονται επίσης επισκέψεις των στελεχών
στο σπίτι, ενώ άλλοι εκφράζουν επι-
φυλάξεις  λόγω της διάδοσης του
COVID19. Συγκινητικό είναι και το δικό
τους ενδιαφέρον, που το εκφράζουν με
τηλεφωνήματα προς τα ΚΑΠΗ, για να
ρωτήσουν αν τα στελέχη είναι καλά.
Από την συχνή αυτή επικοινωνία πάν-
τως εντοπίσθηκαν ηλικιωμένοι που
αντιμετωπίζουν σοβαρά οικονομικά
προβλήματα ή έχουν ανάγκη για προ-
σφορά υπηρεσιών κατ’ οίκον, οι οποί-
ες προσφέρονται από την κοινωνική
λειτουργό, τη νοσηλεύτρια, τον φυσι-
κοθεραπευτή και την οικογενειακή
βοηθό.

Αξιοσημείωτο είναι πάντως ότι πολλά
άτομα τρίτης ηλικίας (μη μέλη) απευ-
θύνονται στα ΚΑΠΗ, ζητώντας να εν-
ταχθούν στα προγράμματά του, έστω
και αν αυτά εκτελούνται σε περιορι-
σμένη έκταση λόγω των μέτρων προ-
στασίας.
“Ο θεσμός των ΚΑΠΗ, που συμπλήρω-
σε ήδη 40 χρόνια εφαρμογής, αποδει-
κνύει τη χρησιμότητά του σε αυτή τη
δύσκολη περίοδο για την ανακούφιση
των ηλικιωμένων, (ιδιαίτερα των μο-
ναχικών και ανήμπορων) και υποδει-

κνύει στην πολιτεία την ανάγκη ενί-
σχυσής του με πόρους και κατάλληλο
προσωπικό”, τονίζει η εντεταλμένη δη-
μοτική σύμβουλος Χαλανδρίου Ευγενία
Κατούφα.
Στα ΚΑΠΗ  Χαλανδρίου συνεχίζονται οι
εγγραφές νέων και οι ανανεώσεις των
καρτών των ήδη εγγεγραμμένων μελών. 

Για ατομικά ραντεβού τηλεφωνήστε:
Κεντρικό ΚΑΠΗ 210 6848380
ΚΑΠΗ Κάτω Χαλανδρίου 210 6778788
ΚΑΠΗ Τούφας 210 6800189

Με λαμπρότητα και
αποστάσεις τιμήθηκε η
γιορτή στην Κηφισιά
του Αγίου Φανουρίου

ε λαμπρότητα πραγμα-
τοποιήθηκε ο εορτασμός
του Αγίου Φανουρίου

στα Ιερά Παρεκκλήσια του Ιερού
Ναού Αγίου Δημητρίου Κηφισιάς
και του Ιερού Ναού Ευαγγελισμού
Θεοτόκου Νέας Ερυθραίας όπου
υπογείως στεγάζονται τα ομώ-
νυμα Ιερά Παρεκκλήσια του Αγίου.
Αρχικά, στη Νέα Ερυθραία, την πα-
ραμονή της εορτής, Τετάρτη 26
Αυγούστου 2020, τελέσθηκε ο
Πανηγυρικός Εσπερινός, χορο-
στατούντος του Σεβασμιότατου
Μητροπολίτη Κηφισιάς Αμαρου-
σίου και Ωρωπού κ. Κυρίλλου, ο
οποίος ήταν πλαισιωμένος από
ιερείς της Ιεράς Μητροπόλεως και
του Ιερού Ναού.
Στο κήρυγμα του ο Σεβασμιότατος
αναφέρθηκε στη σχολαστική τή-
ρηση των μέτρων αλλά και στην
ταπεινότητα που οφείλουμε όλοι
να επιδείξουμε στη σημερινή επο-
χή. Ακολούθως ο Ιεροκήρυκας της
Μητροπόλεως Κηφισίας, Αμα-
ρουσίου και Ωρωπού Αρχιμανδρί-
της Νικάνωρ Καραγιάννης, εκ-
φώνησε κήρυγμα.
Στις θρησκευτικές εκδηλώσεις
συμμετείχαν ο δήμαρχος Κηφι-
σιάς, Γιώργος Θωμάκος, ο αντι-
δήμαρχος Νέας Ερυθραίας, Μιχά-
λης Καυγαλάκης και πιστοί οι
οποίοι τήρησαν ευλαβικά τα μέτρα
και τις αποστάσεις, τόσο στο εσω-
τερικό, όσο και στο προαύλιο
χώρο της εκκλησίας. 

Σ

Δεν πραγματοποιήθηκε η 
λιτάνευση της εικόνας του 
Αγίου, λόγω των μέτρων 
προστασίας για τον κορωνοϊό
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ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
Δημοσιεύουμε 
μικρές αγγελίες 
ΚAΘΕ ΕΒΔΟΜAΔΑ 
Διαβάζουν χιλιάδες
αναγνώστες
Με την εγγύηση της εφημερίδας “ΧΤΥΠΟΣ”

e-mail:  mikresaggelies.xtypos@gmail.com

ΤΑ ΚΑΠΗ ΤΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ
ΚΟΝΤΑ ΣΤΟΥΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΥΣ

ΠΟΛΙΤΕΣ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΟΔΟ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2ΔΙΠΛΑ ΣΑΣ ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ4
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Συνεχίζονται οι παρεμβάσεις σε σχολικές 
μονάδες της Λυκόβρυσης και της Πεύκης

Δήμος Βριλησσίων στο πλαίσιο
ενίσχυσης των οικογενειών που
αντιμετωπίζουν οικονομικές

δυσκολίες, συγκεντρώνει για μια ακόμη
χρονιά σχολικά είδη για τους μαθητές-
ωφελούμενους του Κοινωνικού Παν-
τοπωλείου.
Η δράση πραγματοποιείται μέσω του
Οργανισμού Κοινωνικής Προστασίας
και Αλληλεγγύης και φέτος λόγω των
δυσμενών συνθηκών που έχει δημιουρ-
γήσει η πανδημία, ο Δήμος ζητά τη βοή-
θεια των πολιτών περισσότερο από κάθε
άλλη φορά.
Η συγκέντρωση των ειδών γίνεται κα-
θημερινά στον Οργανισμό Κοινωνικής
Προστασίας & Αλληλεγγύης, Λ. Πεντέλης
62 από τις 07.30-16.00 και αφορά προ-
σφορές σε:
• Σχολικές τσάντες δημοτικού – γυμνασί-
ου -λυκείου • Τετράδια 3-4 θεμάτων • Τε-
τράδια (μπλε και χρωματιστά) • Σχολικοί
άτλαντες (γεωγραφικοί και πολιτικοί) •
Τέμπερες – Κηρομπογιές • Μπλοκ ζω-
γραφικής – ακουαρέλες • Μαρκαδόρους
– Ξυλομπογιές • Μολύβια • Στυλό • Γόμες
• Ξύστρες • Διορθωτικά • Πινέλα • Κασε-
τίνες • Ντοσιέ (μεγάλα- μικρά) και αν-
ταλλακτικά φύλλα • Φακέλους με λάστι-
χο • Χαρτί Α4 • Διαφάνειες • Κόλλες (στικ
και υγρές) • Πλαστελίνες • Διάφανο αυ-
τοκόλλητο για την προστασία βιβλίων •
Ψαλιδάκια • Γεωμετρικά όργανα (χάρα-
κες, διαβήτες κ.λ.π.).

Σχολικά είδη για τα 
παιδιά ωφελούμενων
του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου 
συγκεντρώνει 
ο Δήμος Βριλησσίων

Ο

Τέσσερα δημοτικά σχολεία 
του Δήμου Χαλανδρίου στο 
πρόγραμμα «σχολικά γεύματα»

υνεχίζονται οι παρεμβάσεις σε σχολεία πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης
των δύο δημοτικών ενοτήτων του Δήμου Λυκόβρυσης- Πεύκης με
βαψίματα εσωτερικών και εξωτερικών χώρων εν όψει της νέας σχο-

λικής χρονιάς.  Τις τελευταίες ημέρες ολοκληρώθηκαν τέτοιες οι εργασίες
στο 2ο Δημοτικό Πεύκης, στο 3ο Νηπιαγωγείο Πεύκης, 4ο Νηπιαγωγείο
Πεύκης και στα 2ο και 4ο Νηπιαγωγείο Λυκόβρυσης.

Σ

ΘΑ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗ ΣΕ ΑΡΚΕΤΑ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ 

το πρόγραμμα εντάσσον-
ται και για το τρέχον σχο-
λικό έτος τα τέσσερα δη-
μοτικά σχολεία του Δήμου

Χαλανδρίου που ωφελήθηκαν και
τις προηγούμενες χρονιές: 3ο, 4ο ,
7ο και 10ο.
Σημειώνουμε ότι η ένταξη των
σχολείων έγινε σταδιακά, ξεκι-
νώντας από το 2016 οπότε εντάχ-
θηκε το 4ο Δημοτικό, για να ακο-
λουθήσουν το 7ο και το 10ο το
2018 και το 3ο Δημοτικό το 2019.
Με αφορμή τη δημοσιοποίηση του
ΦΕΚ ο δήμαρχος Χαλανδρίου Σίμος
Ρούσσος σημείωσε: «Ένα πολύ
καλό νέο για τα παιδιά που φοι-
τούν στα τέσσερα σχολεία του Δή-
μου μας, τα οποία ωφελούνται,
και για τους γονείς τους βέβαια. Το

υποδεχόμαστε με ικανοποίηση για-
τί ως διοίκηση καταβάλαμε επί-
πονες προσπάθειες για την ένταξη
των σχολείων στο πρόγραμμα,
παρά το γεγονός ότι αρκετοί εναν-
τιώθηκαν στην προσπάθεια αυτή.
Είναι σημαντικό να κατανοήσουμε
τη σημασία του προγράμματος

«Σχολικά Γεύματα», το οποίο όχι
μόνο καλλιεργεί την έννοια της
αλληλεγγύης και προσφέρει ανα-
κούφιση σε αρκετά νοικοκυριά,
αλλά επιπλέον τονώνει την κοι-
νωνικοποίηση των παιδιών και τα
εκπαιδεύει σε καλές διατροφικές
συνήθειες». 

Με ικανοποίηση υποδέχτηκε
η διοίκηση του Δήμου Χαλαν-
δρίου τη δημοσιοποίηση του
ΦΕΚ για την υλοποίηση του
προγράμματος «Σχολικά Γεύ-
ματα» στα δημοτικά σχολεία
της χώρας για το σχολικό
έτος 2020-2021.

Σ
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>>5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
•1899: Δημοτικές εκλογές διεξάγονται στην Ελλάδα. Νέος Δήμαρχος
Αθηναίων εκλέγεται ο Σπύρος Μερκούρης. Οι εκλογές στιγματί-
ζονται από σοβαρά επεισόδια με νεκρούς.
• 1972: Κατά τη διάρκεια των Ολυμπιακών Αγώνων του Μονάχου,
άραβες τρομοκράτες του κινήματος «Μαύρος Σεπτέμβρης»
επιτίθενται στο Ολυμπιακό Χωριό, σκοτώνοντας δύο μέλη της
ισραηλινής ολυμπιακής ομάδας. Αργότερα, εννιά Ισραηλινοί, πέντε
τρομοκράτες κι ένας δυτικογερμανός αστυνομικός, σκοτώνονται σε
συγκρούσεις που γίνονται στο αεροδρόμιο του Μονάχου.

>>6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
•1955:Στην Κωνσταντινούπολη ξεσπά το πογκρόμ των Τούρκων
κατά των Ελλήνων, με αφορμή την προβοκάτσια στο σπίτι του Κε-
μάλ Ατατούρκ στη Θεσσαλονίκη. Μέσα σε εννέα ώρες καταστρέ-
φονται 4.500 ελληνικά καταστήματα, 1.000 σπίτια, 73 εκκλησίες και
37 σχολεία. Είναι η αρχή του τέλους για τον ελληνισμό της Πόλης.
• 1959: Εγκαινιάζεται το γήπεδο της Τούμπας στη Θεσσαλονί-
κη, που αποτελεί την έδρα του ΠΑΟΚ.

>>7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
•1833: Ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης και ο Δημήτριος Πλαπού-
ταςσυλλαμβάνονται και φυλακίζονται στο Παλαμήδι από τη Βαυα-
ρική Ανιβασιλεία, με την κατηγορία της εσχάτης προδοσίας.
• 1936:Με τον Αναγκαστικό Νόμο 95 της δικτατορίας Μεταξά ιδρύε-
ται η ΥΡΕ (Υπηρεσία Ραδιοφωνικών Εκπομπών) «δια την δια-
παιδαγώγησιν, μόρφωσιν και ψυχαγωγίαν του κοινού». Υπήρξε ο
πρόδρομος της ΕΡΤ.
• 1999: Ισχυρός σεισμός, μεγέθους 5,9 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ,
πλήττει την Αθήνα και αφήνει πίσω του 143 νεκρούς, περισσότερους
από 700 τραυματίες, 50.000 αστέγους και ζημιές σε 70.000 κτίρια.

>>8 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
•1930: Ο μηχανικός Ρίτσαρντ Ντριου, που εργάζεται στην εται-
ρεία 3Μ, εφευρίσκει τη διάφανη κολλητική ταινία (σελοτέιπ).
• 1964:Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση, ο αριθμός των Ελλήνων
μεταναστών στη Δυτική Γερμανία φθάνει τους 144.000, έναντι
ισάριθμων Ισπανών, 289.000 Ιταλών και 69.000 Τούρκων.

>>9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
•1850: Η Αμαλία, που εκτελεί χρέη αντιβασιλέα, αφού ο Όθων βρί-
σκεται στο εξωτερικό, διαλύει τη Βουλή και προκηρύσσει εκλογές.
• 1982: Η Άννα Βερούλη κατακτά την πρώτη θέση στους Πανευ-
ρωπαϊκούς Αγώνες Στίβου της Αθήνας, με βολή στα 70,02 μ. Είναι
το πρώτο χρυσό μετάλλιο της Ελλάδας στην ιστορία του ευρωπαϊκού
πρωταθλήματος, που ξεκίνησε το 1934. Στο ίδιο αγώνισμα, ηΣοφία
Σακοράφακατατάσσεται τρίτη.
• 1984: Ενοποιούνται η Χωροφυλακή και η Αστυνομία Πόλεων και
δημιουργείται ηΕΛΑΣ.

>>10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
•1898: H αυτοκράτειρα της Αυστροουγγαρίας Ελισάβετ, γνωστό-
τερη ως Σίσσυ, δολοφονείται στη Γενεύη από τον αναρχικό Λουί-
τζι Λουκένι.
•1972: Ο Πέτρος Γαλακτόπουλος κερδίζει το αργυρό μετάλλιο στα
74 κιλά της ελληνορωμαϊκής πάλης, στους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες του Μονάχου.

>>11 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
• 1938: Έπειτα από 2.000 χρόνια, ξαναρχίζουν οι παραστάσεις στο
αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου, με την «Ηλέκτρα» του Σοφοκλή.
•2001: Οι ΗΠΑ δέχονται πολλαπλά τρομοκρατικά χτυπήματα από
αέρος. Αεροσκάφη της πολιτικής αεροπορίας πέφτουν πάνω στους
Δίδυμους Πύργους του Παγκόσμιου Κέντρου Εμπορίου, στο
Πεντάγωνο και σε ερημική περιοχή του Πίτσμπουργκ. Οι νεκροί ξε-
περνούν τις 3.000, ανάμεσά τους και 25 αμερικανοί ελληνικής κα-
ταγωγής.

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ! “
Η ΝΑΥΜΑΧΙΑ ΤΩΝ ΣΠΕΤΣΩΝ

ετά την πυρπόληση της τουρκικής ναυαρχίδας
από τον Κωνσταντίνο Κανάρη στ' ανοιχτά
της Χίου και τον θάνατο του Καρα Αλή (7
Ιουνίου 1822), ο σουλτάνος ετοίμασε νέες επι-

χειρήσεις, που θα στηρίζονταν στη στενότερη συνεργα-
σία του τουρκικού με τον αιγυπτιακό στόλο. Στις20 Ιου-
λίου 1822 ο τουρκοαιγυπτιακός στόλος, αποτελούμε-
νος από 84 πλοία, βρέθηκε στη λιμνοθάλασσα του Μεσο-
λογγίου, αφού είχε διαπλεύσει ανενόχλητος το Αιγαίο και
το Ιόνιο. Απέτυχε να καταλάβει το Βασιλάδι, το φυσικό
προπύργιο του Μεσολογγίου και στη συνέχεια προσπά-
θησε να ανεφοδιάσει το πολιορκούμενο από τους Έλλη-
νες Ναύπλιο.
Από ελληνικής πλευράς, η οικονομική δυσπραγία εμπό-
διζε την επαναστατική κυβέρνηση να αντιμετωπίσει τις
βασικές δαπάνες κίνησης του ελληνικού στόλου. Στις 10
Αυγούστου, πάντως, τα πλοία του τρινησίου στόλου
(Ύδρας, Σπετσών και Ψαρών), που αποτελούσαν τη ρα-
χοκοκαλιά του ελληνικού στόλου, ειδοποίησαν την κυ-
βέρνηση ότι ήταν έτοιμα να αναλάβουν δράση κατά του
εχθρού.
Στις 29 Αυγούστου, ο τουρκοαιγυπτιακός στόλος εθε-
άθη στη θάλασσα των Κυθήρων και αμέσως σήμανε συ-
ναγερμός στα ελληνικά πλοία. Σχηματίστηκε μία γραμμή
από την Αντίμηλο έως τη Μονεμβασιά για να εμποδισθεί
το πέρασμά του προς τις ανατολικές ακτές της Πελοπον-
νήσου και κυρίως προς τον Αργολικό Κόλπο. Όμως, ο ελ-
ληνικός στόλος ήταν ασυντόνιστος, καθώς δεν βρισκό-
ταν υπό ενιαία διοίκηση. Όπως έγραφε ο Μιαούληςπρος
τους προκρίτους της Ύδρας: «Ημείς είμεθα σε μεγάλη
ακαταστασίαν, δεν εικακουόμεθα· το αυτό και οι Ψαρια-
νοί. Είμεθα 50 καράβια, και ποτές δεν εσυμφωνήσαμε να
μαζωχτούμε τα μισά, αλλά πότε 5, πότε 10, πότε 3».
Στις 8 Σεπτεμβρίου 1822η τουρκοαιγυπτιακή αρμάδα
φάνηκε στην είσοδο του στενού που χωρίζει τις Σπέτσες
από την Ερμιονίδα. Προφανώς, στόχος του εχθρού ήταν
πρώτα η προσβολή της νήσου των Σπετσών, που δεσπό-
ζει στο στόμιο του Αργολικού Κόλπου και στη συνέχεια
ο ανεφοδιασμός του Ναυπλίου. Ο Ανδρέας Μιαούλης, που
είχε αναλάβει την ηγεσία του ελληνικού στόλου, διέταξε
τα πλοία να τον ακολουθήσουν μέσα στο στενό, όπου θα
ήταν ευκολότερο να συγκρουσθούν με τον εχθρό.
Τέσσερα πλοία, όμως, του Αντώνιου Κριεζή, του Ανάρ-
γυρου Λεμπέση, του Λεονάρδου Θεοδωρήκαι του Λά-
ζαρου Παναγιώτα, μάλλον από κακή συνεννόηση, πα-
ράκουσαν και έπλευσαν ανατολικότερα από τα υπόλοιπα
ελληνικά πλοία, με συνέπεια να βρεθούν ανάμεσα σε εχ-
θρικά πλοία. Αμέσως, ο Αντώνιος Κριεζής άρχισε να κα-
νονιοβολεί τα εχθρικά πλοία, τα οποία συνέχισαν τον
πλου τους. Η ναυμαχία είχε αρχίσει.
Από εκείνο το σημείο η σύγκρουση έγινε χωρίς σχέδιο από

την ελληνικά πλευρά, παρά τις φιλότιμες προσπάθειες
του Μιαούλη. «Έκαστος των πλοιάρχων ενήργει αυτο-
μάτως ό,τι του εφαίνετο σωτηριωδέστερον δια την πα-
τρίδα, και μόνη η γενναιότης και η φιλοπατρία, κοιναί ού-
σαι εις άπαντας, ωδήγουν έκαστον εις τα κινήσεις του»
γράφει ο ιστορικός Αναστάσιος Κ. Ορλάνδος εις τα
«Ναυτικά» του.
Αρχικά, ο Πιπίνος προσπάθησε να κολλήσει το πυρπο-
λικό του σ’ ένα αιγυπτιακό πλοίο, αλλά απέτυχε, καθώς
50 μέλη του πληρώματός του πήδηξαν στο πυρπολικό
και πρόφτασαν να το ξεκολλήσουν από το πλοίο τους.
Δεν πρόφτασαν, όμως, να σώσουν τη ζωή τους, γιατί το
πυρπολικό είχε αρπάξει φωτιά. Η απόπειρα του Πιπίνου
ανάγκασε τον εχθρικό στόλο να απομακρυνθεί από τη
δυτική πλευρά του πορθμού και να συνεχίσει τη ναυμαχία
προς την απέναντι πλευρά της Ερμιονίδας.
Κι ενώ βράδιαζε και η ναυμαχία συνεχιζόταν αμφίρροπη,
ο πυρπολητής Δήμος Μπαρμπάτσηςόρμησε με το πυρ-
πολικό του κατά της τουρκικής ναυαρχίδας. Το πλήρωμά
της με τη θέα του πυρπολικού καταλήφθηκε από πανι-
κό. Άρχισε να πυροβολεί κατά του πυρπολικού και πα-
ράλληλα να εκτελεί κινήσεις υποχώρησης. Τη ναυαρχίδα
ακολούθησαν σε άτακτη φυγή και τα υπόλοιπα πλοία
του τουρκοαιγυπτιακού στόλου. Η ναυμαχία των Σπε-
τσών είχε κριθεί υπέρ των ελληνικών όπλων.
Τις επόμενες ημέρες οι δύο στόλοι συνέχισαν τους ελιγ-
μούς τους μεταξύ Ύδρας και Σπετσών. Στις 12 Σεπτεμ-
βρίου ξανασυναντήθηκαν κοντά στη Σπετσοπούλα, αλλά
η τρίωρη ναυμαχία δεν έφερε αποτέλεσμα. Τρεις ημέρες
αργότερα, ο τουρκοαιγυπτιακός στόλος ανοίχτηκε στο
Αιγαίο, εγκαταλείποντας το εγχείρημα ανεφοδιασμού
του Ναυπλίου. Δυόμισι μήνες αργότερα, το Ναύπλιο έπε-
φτε στα χέρια των Ελλήνων (30 Νοεμβρίου 1822).

Κάθε χρόνο την πρώτη Κυριακή μετά τις 8 Σεπτεμ-
βρίου γίνεται στην πόλη των Σπετσών η αναπαρά-
σταση της ναυμαχίας, όπου κυριαρχεί η πυρπόληση
ομοιώματος καραβιού. Ο εορτασμός της Αρμάτας,
όπως ονομάζεται, πλαισιώνεται από αθλητικές και
καλλιτεχνικές εκδηλώσεις.

Μ

ΗΞΕΡΕΣ ΟΤΙ...
Τα Μίκυ Μάους είχαν
απαγορευτεί στη Φιν-
λανδία, επειδή ο Ντό-
ναλντ δεν φορούσε
παντελόνι!

Στις 8 Σεπτεμβρίου 1822 ο ελληνικός στόλος υπό
τον Ανδρέα Μιαούλη καταναυμάχησε την τουρ-
κοαιγυπτιακή αρμάδα στο στενό των Σπετσών
και απέτρεψε τον ανεφοδιασμό του υπό πολιορ-
κία ευρισκομένου Ναυπλίου.

ΕΙΠΕ..
Οι βασιλιάδες και οι γυναίκες νομίζουν ότι όλα
όσα γίνονται οφείλονται σ' αυτούς.

ΟΝΟΡΕ ΝΤΕ ΜΠΑΛΖΑΚ
ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ ΨΕΥΔΩΝΥΜΟ ΤΟΥ ΟΝΟΡΕ ΜΠΑΛΣΑ, 

ΓΑΛΛΟΣ ΜΥΘΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΟΣ
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ια μια ακόμη χρονιά ο Δήμος Κη-
φισιάς δεν ξεχνά τον προσφυγι-
κό ελληνισμό και του αποδίδει

φόρο τιμής με ένα πλούσιο πρόγραμμα
εκδηλώσεων στο πλαίσιο της δράσης
«Αλλοτινές Πατρίδες 2020».
Το πρόγραμμα 
των εκδηλώσεων:
Κυριακή 6/9/2020
• 10:00 Ιερός ναός Ευαγγελισμού της
Θεοτόκου Ν. Ερυθραίας. Μνημόσυνο για
τα θύματα της Μικρασιατικής Κατα-
στροφής, χοροστατούντος του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτη Κηφισίας, Αμα-
ρουσίου και Ωρωπού Κυρίλλου.
• 10:30 Μνημείο Μικρασιατών Ν. Ερυ-
θραίας. Κατάθεση στεφάνων από τον
Δήμο και τους τοπικούς φορείς. Παρα-
δοσιακό κέρασμα από την Ένωση Μι-
κρασιατών Ν. Ερυθραίας.
•18:00-19:30 Μουσείο της Ένωσης Μι-
κρασιατών. Ξενάγηση στο Μουσείο. Κέ-
ρασμα.
Δευτέρα 7/9/2020
ΚΕΜΜΕ Ν. Ερυθραίας – Βίλλα Κώστα,

Λουκή Ακρίτα 4
•19:30 «Το χωριό Κάτω Παναγιά της
Ερυθραίας». Ομιλία με προβολή διαφα-
νειών του φιλόλογου Θοδωρή Κοντάρα.
Διοργάνωση: Αδελφότητα Σιβρισαρίου
Σμύρνης «Οι Ταξιάρχες»
Τετάρτη 9/9/2020
ΚΕΜΜΕ Ν. Ερυθραίας – Βίλλα Κώστα ,
Λουκή Ακρίτα 4
• 19:30 Παρουσίαση του βιβλίου του Θε-

οδώρου Τριανταφύλλου. «Αυτός που
έμεινε πίσω – 1922 – Η αληθινή ιστορία
του Φώτη Γαλάκη». Σμυρναίικα τρα-
γούδια από τις γυναίκες του ΧΟΝΕ.
Πέμπτη 10/9/2020
ΚΕΜΜΕ Ν. Ερυθραίας – Βίλλα Κώστα ,
Λουκή Ακρίτα 4
• 20:30 Προβολή της ταινίας «Η Ρόζα της
Σμύρνης». Σκηνοθεσία: Γιώργος Κορ-
δέλλας. Διοργάνωση: Αδελφότητα Αλα-
τσατιανών Ν. Ερυθραίας
Παρασκευή 11/9/2020
ΚΕΜΜΕ Ν. Ερυθραίας – Βίλλα Κώστα ,
Λουκή Ακρίτα 4
• 20:30 Προβολή της ταινίας «Ευτυχία».
Σκηνοθεσία: Άγγελος Φραντζής. Διορ-
γάνωση: Εξωραϊστικός και Μορφωτικός
Σύλλογος Λυθριού «Η Αγ. Ματρώνα»
Κυριακή 13/9/2020
• 17:30 Πλατεία 28ης Οκτωβρίου Ν. Ερυ-
θραίας. Οι ποδηλάτες τιμούν τη Μικρα-
σία. 4η ποδηλατική βόλτα στους δρό-
μους της Ν. Ερυθραίας με ελεύθερη
συμμετοχή. Συντονιστής: Γιώργος Ρη-
γούτσος

πό την Τρίτη 1 Σεπτεμβρίου
2020 το 31ο Φεστιβάλ του Δή-
μου Βριλησσίων «επέστρεψε»

μετά την διακοπή για λόγους προ-
στασίας της δημόσιας υγείας, με την
παράσταση «ΠΕΡΙΜΕΝΟΝΤΑΣ ΤΟΝ
ΓΚΟΝΤΟ» του Σάμιουελ Μπέκετ. 
Από το Δήμο σημειώνεται ότι θα τη-
ρηθεί αυστηρά το υγειονομικό πρω-
τόκολλο, όπως αυτό καθορίζεται κάθε
φορά από τα αρμόδια Υπουργεία και
ο αριθμός προσέλευσης των θεατών
θα είναι περιορισμένος, για την εξα-
σφάλιση των απαιτούμενων απο-
στάσεων.

Τι αλλάζει στο πρόγραμμα
των εκδηλώσεων
Η παράσταση «Η ΛΙΜΝΗ ΤΩΝ ΚΥ-
ΚΝΩΝ» & η μουσική βραδιά με παρα-
δοσιακά τραγούδια του Αιγαίου με τη
ΣΤΕΛΛΑ ΚΟΝΙΤΟΠΟΥΛΟΥ, θα πραγ-
ματοποιηθούν κανονικά τις παρακά-
τω ημερομηνίες:
• Σάββατο 12/09/20 : «Η ΛΙΜΝΗ
ΤΩΝ ΚΥΚΝΩΝ»
• Τετάρτη 16/09/20 : Μουσική βρα-
διά με παραδοσιακά τραγούδια του Αι-
γαίου. Τραγουδά η ΣΤΕΛΛΑ ΚΟΝΙΤΟ-
ΠΟΥΛΟΥ .

Οι παραστάσεις «ΠΡΟΣΟΧΗ Ο ΦΙ-
ΛΟΣ ΔΑΓΚΩΝΕΙ», «Ο ΘΗΣΕΑΣ & Ο
ΜΙΝΩΤΑΥΡΟΣ», »ΡΑΦΤΗΣ ΚΥ-
ΡΙΩΝ», «ΑΧ ΕΡΩΤΑΣ» & «Η ΣΠΕΙΡΑ
ΤΟΥ ΕΡΩΤΑ» ακυρώνονται.

Το υπόλοιπο πρόγραμμα ισχύει
κανονικά.
Προπώληση εισιτηρίων: Γραφείο
ΠΑΟΔΗΒ Ωρες 09:00-15:00, καθημε-
ρινά πλην Σαββάτου & Κυριακής.
Κλειστό Γυμναστήριο : Ολυμπιονι-
κών & Σπ. Λούη(τέρμα Κισσάβου).
Τηλ. Επικοινωνίας. : 2108101510,
2108101511
E.Mail : kleistob@otenet.gr Site :
www.vrilissia-arts-sports.gr

Προσέλευση στο θέατρο: Τουλάχι-
στον μιάμιση ώρα πριν την έναρξη της
κάθε παράστασης

31ο Φεστιβάλ 
Βριλησσίων: 
«Επέστρεψε» υπό
αυστηρά μέτρα

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΩΝ ΦΕΤΙΝΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 

A

ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Σοκάκι σε ακρινή συνοικία της Σμύρνης, τον και-
ρό της ελληνικής κατοχής.
Φωτογραφία του 1919, επιζωγραφισμένη από
τον Χρίστο Καπλάνη

Γ

υνολικά 33 ερασιτέχνες φωτο-
γράφοι από τα δύο καλλιτεχνικά
εργαστήρια του Δήμου Χαλαν-

δρίου «Φωτογραφία Δρόμου και Δημι-
ουργία Φωτο-Ιστορίας» με εισηγητή
τον Θανάση Σταυράκη και «Ο λόγος
στην Εικόνα» με εισηγητή τον Μπάμπη
Κουγεμήτρο, παρουσιάζουν τη δου-
λειά τους στην έκθεση «Η φωτογραφία
στην Πλατεία».
Οι συμμετέχοντες στα εργαστήρια πα-
ράγουν μια σειρά από έργα, πιστά στην
παράδοση του ντοκουμέντου, που άλ-
λοτε αφορούν τις αθέατες όψεις της
πόλης, τα στιγμιότυπα της καθημερινό-
τητας και των ανθρώπων που την κα-
τοικούν, ενώ άλλοτε πάλι υιοθετούν μια
πιο προσωπική ματιά, προτείνοντας κυ-
ρίως μία ερμηνεία του φυσικού, αστικού

και περιαστικού τοπίου. Οι εικόνες αυ-
τές, αναπαραστάσεις του δημόσιου χώ-
ρου και βίου, επιστρέφουν στην πόλη και
γίνονται κομμάτι της.
Συμμετέχουν: Γιάννης Αποστολόπου-
λος Ηλίας Δεσποινιάδης, Αφροδίτη Δια-

μαντοπούλου, Άρτεμις Ελευθερίου, Χαρά
Ζαχάρωφ, Όλγα Καμπούρη, Πάνος Κου-
ρεμένος, Χαρά Κυπρούλη, Βίνια Λυριτζή,
Χριστίνα Μαρούλη, Σταύρος Μαυρομά-
της, Γιώργος Μενεγάκης, Αλεξία Μπα-
ράκου, Κώστας Ντούβρας, Γιώργος Πα-
παδόπουλος, Κίτυ Παπασωτηρίου, Αχιλ-
λεας Παπαχρήστου, Νίκος Σάμπαλης,
Θοδωρής Στίγκας, Μελίνα Ταπραντζή.

33 ΦΩΤΟΓΡΑΦΟΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΥΝ ΤΗ ΔΟΥΛΕΙΑ 
ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Σ

2Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ4

Η έκθεση θα είναι 
ανοιχτή για το κοινό 
όλο το 24ωρο μέχρι 
τις 20 Σεπτεμβρίου 
στην Κεντρική 
Πλατεία Χαλανδρίου

2ΑΛΛΟΤΙΝΕΣ ΠΑΤΡΙΔΕΣ 20204
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                               
ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

AΔΑ: Ω6Ω7Ω6Ν-ΛΨΩ

Αιγάλεω 01/09/2020
Αρίθμ. Πρωτ.: 20791

Ο Δήμος Αιγάλεω θα διενεργήσει
Ηλεκτρονικό Δημόσιο Ανοικτό
Διαγωνισμό για την προμήθεια με
τίτλο: “ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΛΟΓΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ
ΕΡΓΟΥ ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ”, συνολι-
κού προ;πολογισμού δαπάνης
57.723,86 ευρώ (με το Φ.Π.Α.),
σύμφωνα με την αριθμ
32/16081/03-07-2020 Διακήρυξης
και με κριτήριο τελικής κατακύ-
ρωσης την πλέον συμφέρουσα
από οικονομικής άποψης βάσει τι-
μής, με την προ;πόθεση η προ-
σφορά του να καλύπτει το σύνο-
λο των ειδών.
Ο Διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας
του Εθνικού Συστήματος Ηλε-
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων
(ΕΣΗΔΗΣ), μέσω διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr
του συστήματος, με συστημικό
αριθμό: α/α 96445, από την αρμό-
δια Επιτροπή Διενέργειας και
Αξιολόγησης του Διαγωνισμού. 
Η ημερομηνία έναρξης υποβολής
των προσφορών ορίζεται στις
04/09/2020 ημέρα Παρασκευή και
ώρα 11:00. 
Η καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής των προσφορών ορίζεται
στις 21/09/2020 ημέρα Δευτέρα
και ώρα 11:00. 
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των
προσφορών γίνεται τέσσερις (4)

εργάσιμες ημέρες μετά την κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής
των προσφορών, δηλαδή στις
25/09/2020 ημέρα Παρασκευή,
μέσω των αρμόδιων πιστοποιημέ-
νων στο σύστημα οργάνων της
Αναθέτουσας Αρχής.
Οι διαγωνιζόμενοι μπορούν να
υποβάλλουν προσφορά για το σύ-
νολο των ειδών.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο 2% του προ;πολογισμού της
προμήθειας δηλαδή ποσού
931,03 ευρώ.
Στο Διαγωνισμό μπορούν να συμ-
μετάσχουν Έλληνες πολίτες, αλ-
λοδαποί, νομικά πρόσωπα, ημε-
δαπά ή αλλοδαπά, Συνεταιρισμοί,
Ενώσεις Προμηθευτών που υπο-
βάλλουν κοινή προσφορά.
Οι προσφορές θα έχουν συνταχ-
θεί στην ελληνική γλώσσα.
Η Διακήρυξη της περίληψης, θα
δημοσιευτεί στην επίσημη ιστο-
σελίδα του Δήμου Αιγάλεω στη
διεύθυνση www.aigaleo.gr (Δια-
γωνισμοί Προμηθειών/Έργων). 

Κοινοποίηση:
Εσωτερική Διανομή:
1.Επιτροπή Διενέργειας Διαγω-
νισμού 
2. Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΚΑΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
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ο Κέντρο Σπουδής και Ανάδειξης Μικρασιατικού
Πολιτισμού  (ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ.) του Δήμου Νέας Ιωνίας
προσκαλεί τα Μικρασιατικά Προσφυγικά Σω-

ματεία ολόκληρης της Ελλάδας αλλά και ανεξάρτητους
συγγραφείς, ερευνητές και γενικά ανθρώπους του
πνεύματος να συμμετάσχουν στη συγγραφή ενός επε-
τειακού τόμου προς τιμήν του Αγώνα της Εθνεγερσίας
του Ελληνικού Λαού το 1821.
Το θέμα της συλλογικής αυτής προσπάθειας θα είναι:
«Η συμμετοχή των Μικρασιατών στην Επανά-
σταση του 1821».
Οι θεματικοί άξονες του τόμου θα είναι: • Η   συμ-
μετοχή  των διαφόρων περιφερειών-περιοχών  της Μι-
κρασίας  στην    Επανάσταση . • Ατομική  συμμετοχή
Μικρασιατών  στον αγώνα της Εθνεγερσίας.
Ως τελευταία  προθεσμία υποβολής κειμένων ορίζε-
ται η Πέμπτη 31 Δεκεμβρίου 2020.
Περιλήψεις θα υποβληθούν έως τη Δευτέρα 30 Νο-
εμβρίου 2020, ενώ τα κείμενα δεν θα πρέπει να ξε-
περνούν τις 10.000 λέξεις.
Τις εργασίες που θα δημοσιευθούν θα επιλέξει επι-
τροπή που θα συγκροτήσει το ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ., το οποίο  θα
εκδώσει τον επετειακό τόμο και θα τον παρουσιάσει
σε πανηγυρική εκδήλωση εντός του 2021.
Για πληροφορίες: Πατρ. Ιωακείμ 4 – 142 34 Ν. Ιωνία
– Τηλ. 210 27 95 012 – Fax 210 27 90 775
E-mail: kemipo@otenet.gr – https://kemipo-neaionia.gr

«Η συμμετοχή των 
Μικρασιατών στην 
Επανάσταση του 1821»

Τ

Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος Αμπα-
τζόγλου καλωσόρισε το κοινό και ιδιαιτέ-
ρως τους μικρούς φίλους που φιλοξενήθη-
καν βάσει υγειονομικού πρωτοκόλλου στον

προαύλιο χώρο του Μουσείου Θεάτρου Σκιών «Ευ-
γένιος Σπαθάρης» εκφράζοντας τη χαρά του που παρά
τις αντίξοες συνθήκες λόγω της πανδημίας, ο Δήμος
καταφέρνει να διοργανώσει εκδηλώσεις όπως τα Σπα-
θάρεια σε καθεστώς απόλυτης ασφάλειας.

Θ. ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ:
«Στηρίζουμε τους πολιτιστικούς 
θεσμούς που κάνουν το Μαρούσι 
μοναδικό στην Ελλάδα και διεθνώς»
Ο κ. Αμπατζόγλου, μεταξύ άλλων, τόνισε: «Φέτος έχου-
με τη χαρά να είμαστε και πάλι εδώ μαζί, κάτω από ιδι-
αίτερες συνθήκες λόγω της πανδημίας, αλλά με το ίδιο
χαμόγελο την ίδια όρεξη και ζεστασιά για να θυμη-
θούμε τις ιστορίες και τις περιπέτειες του δημοφιλούς
λαϊκού και διαχρονικού χάρτινου  ήρωα, των παιδι-
κών μας χρόνων και αναμνήσεων. Και φέτος ο ήρωάς

μας να είναι περισσότερο επίκαιρος λόγω συνθηκών,
διότι ο Καραγκιόζης είναι ένας σύγχρονος Οδυσσέας,
που παρά τις κακουχίες, τις δοκιμασίες και όλες τις αν-
τίξοες συνθήκες, κατορθώνει στο τέλος πάντα να επι-
βιώσει. Για εμάς ο Πολιτισμός δεν είναι απλά μία ακό-
μη δραστηριότητα, αλλά πνευματική τροφή και διέ-
ξοδος που φέρνει αισιοδοξία και πλούτο στην κοινωνία
και αυτό αποδεικνύει και η προσήλωσή μας στη διε-
ξαγωγή του Πολιτιστικού Φεστιβάλ που ξεκινάει με-
θαύριο στον ασφαλή χώρο του Αίθριου Θεάτρου.  Ει-
δικότερα για τα Σπαθάρεια αλλά και για το Θέατρο
Σκιών και που κάνει το Μαρούσι μοναδικό στην Ελ-
λάδα αλλά και διεθνώς, στον προγραμματισμό μας εν-
τάσσεται ένα δυναμικό πλάνο εξωστρέφειας για τη
διατήρηση και προβολή της παραδοσιακής τέχνης του
Καραγκιόζη».
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν επίσης ο Πρόεδρος και
η Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου Δημήτρης
Σμυρνής και Κατερίνα Βουρλάκη, η δημοτική σύμ-
βουλος Φανή Λέκκα, η σύμβουλος του Δημάρχου επί
θεμάτων πολιτισμού Άννα Βαγιωνά και στελέχη της
Δνσης Πολιτισμού & Αθλητισμού του Δήμου. 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  ΑΠΟ ΤΟ ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ.
ΣΤΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΕΠΕΤΕΙΑΚΟΥ ΤΟΜΟΥ  

Ο

�ΣΠΑΘΑΡΕΙΑ 2020�

ΛΑΜΠΕΡΗ ΠΡΕΜΙΕΡΑ
ΓΙΑ ΤΟ 21ο ΦΕΣΤΙΒΑΛ
ΘΕΑΤΡΟΥ ΣΚΙΩΝ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ
Με την παράσταση θεάτρου σκιών από τον Γιάννη Νταγιάκο με τίτλο: «Το χρυσό μήλο»
που μεταδόθηκε ζωντανά μέσω του διαδικτύου άνοιξε η αυλαία του 21οu Φεστιβάλ
Θεάτρου Σκιών Δήμου Αμαρουσίου «Σπαθάρεια 2020».
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κορωνοϊός δεν κατάφερε
να σταματήσει τον θεσμό
που εδώ και χρόνια προ-

σφέρει στους πολίτες της Κηφισιάς
και όχι μόνο, στιγμές ψυχαγωγίας και
διασκέδασης μέσα από ποικίλες πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις που περι-
λαμβάνουν μουσική, θέατρο και πολ-
λά ακόμη.
Τη φετινή διοργάνωση άνοιξε το ξε-
χωριστό και αγαπητό στο κοινό συγ-
κρότημα «Charms», προσφέροντας
στους παρευρισκομένους μια μουσι-
κή βραδιά βγαλμένη από άλλη εποχή.
Η πρεμιέρα έλαβε χώρα στο Δημαρ-
χείο της πόλης το βράδυ της Παρα-
σκευής 28 Αυγούστου, όπου το θρυ-
λικό συγκρότημα των ’60s με τους:
Γιώργο Στρατή (drums – κρουστά),
Τέρη Ιερεμία (πλήκτρα – τραγούδι),

Κώστα Νικολόπουλο (κιθάρα), Γιάν-
νη Σαρόγλους (μπάσο – τραγούδι) ξε-
σήκωσαν τους πάντες τραγουδώντας
αξεπέρασετς ελληνικές επιτυχίες
όπως το «Τρελοκόριτσο», «Έλα πάλι
έλα», κ.λπ., αλλά και ξένα hits όπως το
«Ι feel good».
Φυσικά, η συναυλία πραγματοποι-
ήθηκε σύμφωνα με τα υγειονομικά
πρωτόκολλα που αφορούν την προ-
στασία από τον κορωνοϊό. Θεατές και
υπεύθυνοι της εκδήλωσης φορού-
σαν μάσκες καθ’ όλη τη διάρκεια της
συναυλίας, ενώ επιβεβλημένες ήταν
και οι απαραίτητες αποστάσεις με-
ταξύ των θέσεων.
Στα μέτρα προστασίας αλλά και στην
προσπάθεια πραγματοποίησης της
φετινής διοργάνωσης αναφέρθηκε
και η Πρόεδρος του Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού του Δήμου Κη-
φισιάς, κα Λίλα Παπαδημητρίου
σημειώνοντας μεταξύ άλλων: «Το
πολιτιστικό ταξίδι που ξεκίνησε πριν
18 χρόνια στην Κηφισιά, τα Μενάν-
δρεια, συνεχίζεται δυναμικά και φέ-
τος. Αυτό εξαρτάται όμως από τη συ-
νολική υπευθυνότητα και την ατομι-
κή ευθύνη. Έχω την πεποίθηση ότι η
πολιτική ηγεσία και η επιστημονική
– που διαθέτουμε με τόσο μεγάλη σύ-
νεση – γνώση και συνέπεια, βοήθησε
στο να σταθούμε όλοι όρθιοι μέσα
σ’αυτό τον χαλασμό τον οποίο ζήσα-
με. Μέσα λοιπόν σ’αυτή τη μελαγχο-
λία των καιρών, και όταν όλα συνω-
μοτούν για να μη γίνει κάτι εμείς, οι
συνεργάτες μου κι εγώ προσωπικά,
προσπαθήσαμε να πραγματοποι-
ήσουμε τα φετινά Μενάνδρεια.»

Ο

ι πολιτιστικές εκδηλώσεις ξεκίνησαν
με μια φαντασμαγορική και μαγευτι-
κή βραδιά, που χάρισε ο γνωστός

μουσικοσυνθέτης Γιώργος Χατζηνάσιος
στους θεατές που γέμισαν τον εξωτερικό
χώρο του Μεγάρου Δουκίσσης Πλακεν-
τίας, σε μία συναυλία που συνδιοργανώθηκε
με την Περιφέρεια Αττικής.
Η ποιοτική παράσταση μαύρης κωμωδίας
«Στο μυαλό του Φραντς Κάφκα» καθήλω-
σε με τις ερμηνείες των συντελεστών της το
κοινό που την παρακολούθησε στον εμ-
βληματικό χώρο του Μεγάρου Δουκίσσης
Πλακεντίας, φέρνοντας ταυτόχρονα γέλιο
και συγκίνηση, με ερμηνείες που κινήθηκαν
μεταξύ λογικού και παραλόγου.
Η παιδική παράσταση από τον Παιδικό
Θίασο του Μάριου Ιορδάνου, το αριστούρ-
γημα του Τζακ Λόντον «Ο Ασπροδόντης»
ζωντάνεψε στην αυτοσχέδια θεατρική σκη-
νή του Δημοτικού Νέας Πεντέλης, την ιστο-
ρία ενός μικρού λύκου, του Ασπροδόντη,
συνδυάζοντας το γέλιο, το χορό, το τραγούδι,
αλλά κυρίως τη διαδραστικότητα, με τους
μικρούς φίλους του θεάτρου να συμμετέ-
χουν και οι ίδιοι σε μία παράσταση γεμάτη
μηνύματα.
Το Θέατρο Σκιών με τον Άθω Δανέλλη στον
Άγιο Σεραφείμ Πεντέλης έλυσε το «Μεγάλο
μυστήριο του Καραγκιόζη» και διασκέδασε
με το γνωστό παραδοσιακό του τρόπο μι-
κρούς και μεγάλους.
Το συγκρότημα Εν Καρδία αναβίωσε στη
σκηνή του Μεγάρου Δουκίσσης Πλακεντίας
σε ένα εκπληκτικό μουσικό πρόγραμμα
της Μεσογείου, αλλά κυρίως του Ιταλικού
Νότου, με μουσική τραγούδι, και χορούς
όπως χορεύονταν στις όμορφες ελληνό-
φωνες περιοχές του.
Το μουσικό σχήμα "Σου σου σου και πίτσι
πίτσι" από τους συμπολίτες Μανώλη Πα-
λιάκη, Ζωή Προκοπίου και Γιάννη Ανθό-
πουλο χάρισαν ανάσες πολιτισμού με πα-
ραδοσιακές μελωδίες και καντάδες.
Η γνωστή σε όλους και επιτυχημένη ερμη-
νεύτρια Σοφία Βόσσου μαζί με τη Γωγώ Βα-
γενά, χάρισε στους δημότες μια μαγική
βραδιά με έντεχνα και ελαφρολαϊκά ακού-
σματα από το χτες και το σήμερα.
Οι εκδηλώσεις τελείωσαν με την υπέροχη
φωνή της Λίνας Ροδοπούλου σε μία μουσι-
κή βραδιά με μελωδίες και ρυθμούς από τη
Μεσόγειο που έχουμε όλοι αγαπήσει.

Με δωρεάν παραστάσεις
και συναυλίες  
ολοκληρώθηκε το 
Πολιτιστικό Καλοκαίρι
του Δήμου Πεντέλης

Ο

ΞΕΣΗΚΩΣΑΝ ΤΟ ΚΟΙΝΟ ΟΙ CHARMS

Με τον πιο δυναμικό τρόπο ξεκίνησαν τα φετινά Μενάνδρεια, οι καθιερωμένες πολιτιστικές 
εκδηλώσεις που διοργανώνει ο Δήμος Κηφισιάς και ο Χ-τύπος έδωσε φυσικά το «παρών».

ΜΕΝΑΝΔΡΕΙΑ 2020: 
Ο Χ/ΤΥΠΟΣ ΣΤΗΝ ΠΡΕΜΙΕΡΑ 
ΤΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ THΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ
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ο Φεστιβάλ θα διεξαχθεί σύμφωνα με τα
πρωτόκολλα και τις οδηγίες για την ασφαλή
διεξαγωγή παραστάσεων και θεαμάτων σε

ανοικτούς χώρους που είναι: • Υποχρεωτική χρήση από
τους θεατές της ιατρικής προστατευτικής μάσκας. • Στα-
διακή προσέλευση και αποχώρηση από τον χώρο της
εκδήλωσης και τήρηση της απόστασης του 1,5 μέτρων
στις τυχόν ουρές που θα δημιουργηθούν. • Ο χώρος διε-
ξαγωγής των παραστάσεων θα ανοίγει για το κοινό 30
λεπτά πριν την έναρξη, δηλαδή στις 8 το βράδυ. • Δεν
επιτρέπονται όρθιοι θεατές. • Η προμήθεια και επίδειξη
της κάρτας εισόδου είναι απαραίτητη για την είσοδο
στο χώρο της παράστασης.
Η Κάρτα εισόδου θα διανέμεται με απόλυτη προτε-
ραιότητα, στα γραφεία του ΠΕ.Α.Π. (Ελ. Βενιζέλου 15,
κολυμβητήριο Πεύκης) το πρωί της ημέρας διεξαγω-
γής της κάθε παράστασης ή συναυλίας και από ώρα
09:00 έως 16:00 και έως εξαντλήσεως των διαθεσίμων.
Κάθε άτομο θα μπορεί να παραλάβει έως δύο δελτία.

Το πρόγραμμα του Φεστιβάλ
• Παρασκευή, 4 Σεπτεβρίου στις 20:30
Τραγουδάμε τους ποιητές μας – Στεφανος Κορκο-
λής & Σοφία Μανουσάκη
Ο διεθνούς φήμης συνθέτης και πιανίστας Στέφανος
Κορκολής μαζί με την εξαιρετική Σοφία Μανουσάκη και
δυο εξαιρετικούς μουσικούς, μας ταξιδεύουν στον μα-
γικό κόσμο της μελοποιημένης ποίησης. Θα ακου-
στούν συνθέσεις μεγάλων δημιουργών, (Θεοδωράκης,
Χατζιδάκις, Πλέσσας Μικρούτσικος, Λοιζος Λάγιος,
Σπανός Ξαρχάκος κ.α.), όπως επίσης και μελοποιημέ-
να ποιήματα του Κ.Π. Καβάφη, (σε πρώτη εκτέλεση),
σε μελοποίηση Στέφανου Κορκολή.
• Τραγούδι: Σοφία Μανουσάκη •  Σαξόφωνο – φλάουτο:
Βασίλης Δεφίγγος Κιθάρες – τραγούδι: Κωστής Πυρέ-
νης Πιάνο – τραγούδι: Στέφανος Κορκολής •  Ενορχή-
στρωση τραγουδιών: Στέφανος Κορκολής •  Είσοδος
ελεύθερη

• Σάββατο, 5 Σεπτεβρίου στις 20:30
Τα τετράδια της Ανζέλ Κουρτιάν – Με την Χριστί-
να Αλεξανιάν
1915. Γενοκτονία των Αρμενίων.
Χρόνια μετά, η Ανζέλ Κουρτιάν, ζώντας πια στην Ελλάδα,
αφηγείται το οδοιπορικό του διωγμού της οικογένει-
άς της και ολόκληρου του έθνους της. Η μάνα-μοδίστρα.
Οι δυο της αδελφές. Τα πρώτα ευτυχισμένα χρόνια. Και
ύστερα βιώνουν τις συνέπειες της διαταγής εξολό-
θρευσης των Αρμενίων. Γίνονται αυτόπτες μάρτυρες
της Μικρασιατικής Καταστροφής. Ένα οδοιπορικό
από την Προύσα ως τη Σμύρνη… Και από εκεί στην Κρή-

τη και την Κοκκινιά.
Ο πόλεμος και η προσφυγιά καταγράφονται μέσα από
τα μάτια ενός παιδιού, της μικρής Ανζέλ. Με τον φόβο
και τον θάνατο… Με τα γέλια και τις χαρές… Με τις μου-
σικές και τα τραγούδια που σημάδεψαν τη ζωή της. Μια
αληθινή ιστορία. Μια συγκλονιστική μαρτυρία.
Η Ανζέλ Κουρτιάν θυμάται τα γεγονότα που σημάδε-
ψαν τη ζωή της… Μέσα από τα μάτια της βλέπουμε την
ιστορία του Αρμενικού λαού και του Ελληνισμού της Μι-
κράς Ασίας.
Όπως τα έζησε η ίδια… Όπως τα βίωσε ένα μικρό παι-
δί. Όπως τα έγραψε αργότερα, στα μαθητικά τετράδια
των εγγονιών της….
Είσοδος ελεύθερη

• Κυριακή, 6 Σεπτεβρίου στις 20:30
Ταξιδεύοντας μελωδικά στην μεγάλη οθόνη συ-
ναυλία αφιέρωμα στον Ελληνικό και ξένο κινη-
ματογράφο
Δύο τραγουδιστές, η Κάτια Πάσχου και ο Γιάννης Φί-
λιας, επιχειρούν ένα μουσικό ταξίδι στην αθωότητα και
τη νοσταλγία, με τραγούδια από τον ελληνικό και ξένο
κινηματογράφο, που όλοι μας έχουμε σιγοτραγουδή-
σει. Σπουδαία μουσικά έργα έχουν γραφτεί για να επεν-
δύσουν και να υπηρετήσουν τις ταινίες. Αυτή η μουσική
υπογράμμιση μπορεί να δώσει μια γεύση ποίησης
στις διάφορες σκηνές μιας ταινίας, να κάνει μοναδικό
το πιο καθημερινό γεγονός, να καταδείξει τις καθολι-
κές διαστάσεις μιας προσωπικής ιστορίας.
Στη συναυλία θα ακουστούν τραγούδια και μουσικές
Ελλήνων και ξένων συνθετών που ασχολήθηκαν με τη
μουσική του κινηματογράφου όπως: L. Arditi, Franz
Leha, Kurt Weil, Astor Piazzolla, Μάνου Χατζιδάκι, Μίκη
Θεοδωράκη και άλλων Ελλήνων συνθετών
•  Συντελεστές της παράστασης : Κάτια Πάσχου (σο-
πράνο) Γιάννης Φίλιας (τενόρος) Συνοδεύει ορχή-
στρα δωματίου •  Ενορχήστρωση μουσικών έργων και
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Ξεκινά 
το ξεχωριστό
φεστιβάλ 
του Δήμου
Λυκόβρυσης 
– Πεύκης

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Το ΠΕ.Α.Π. του Δήμου Λυκόβρυ-
σης – Πεύκης διοργανώνει ένα
ξεχωριστό Φεστιβάλ με συναυ-
λίες και παραστάσεις στο πλαί-
σιο της δράσης «Βραδιές Πολιτι-
σμού 2020» στο Άλσος Βαρβα-
ρέσου, από τις 4 έως και τις 13
Σεπτεμβρίου.

Το μήνυμα του Δημάρχου Λυκόβρυσης-Πεύκης, Τάσου Μαυρίδη
Με αφορμή την έναρξη των εκδηλώσεων ο Δήμαρχος της πόλης, κ. Τάσος Μαυρίδης δηλώνει: «Αγαπητοί συμπολίτες, Στον Δήμο Λυκόβρυσης- Πεύκης έχουμε
μια μακρά παράδοση στις πολιτιστικές δράσεις. Τα τελευταία χρόνια κατορθώσαμε μέσω του του Νομικού μας Προσώπου, του ΠΕ.Α.Π. να προσφέρουμε εκδη-
λώσεις υψηλού καλλιτεχνικού επιπέδου, που απευθύνονταν σε όλα τα γούστα και όλες τις ηλικιακές ομάδες. Δυστυχώς, η υγειονομική κρίση μας υποχρέωσε να
ακυρώσουμε πολλές καλλιτεχνικές εκδηλώσεις που είχαμε προγραμματίσει για την άνοιξη που μας πέρασε ακολουθώντας τις οδηγίες και εφαρμόζοντας τις κυ-
βερνητικές αποφάσεις. Παραμένοντας προσηλωμένοι στις οδηγίες των ειδικών επιστημόνων, προγραμματίζουμε μια σειρά εκδηλώσεων σε ανοιχτό χώρο και
μάλιστα σε έναν από τους πιο όμορφους χώρους της πόλης μας, το Άλσος Βαρβαρέσου, με τίτλο «Βραδιές Πολιτισμού 2020». Πιστεύουμε ότι σε περιόδους κρί-
σης ο πολιτισμός αποτελεί είδος πρώτης ανάγκης, για αυτό η είσοδος θα είναι ελεύθερη για όλους. Εύχομαι καλή επιτυχία στις «Βραδιές Πολιτισμού» και ελπί-
ζω το κοινό της Λυκόβρυσης και της Πεύκης να τις αγκαλιάσει.»

Κοινωνική προσφορά
Σε όλες τις εκδηλώσεις του ΠΕ.Α.Π. θα υπάρχει
καλάθι συγκέντρωσης τροφίμων για το Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο του Δήμου Λυκόβρυσης
– Πεύκης.
Όπως αναφέρει ο Δήμος: «Η συμμετοχή όλων
όσων δύνανται εκ του περισσεύματός τους ή
και από το υστέρημά τους να προσφέρουν
μισό κιλό τρόφιμα για τους αναξιοπαθούντες
του δήμου μας, αποτελεί στην εποχή μας ύψι-
στη κοινωνική προσφορά.»
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Διεύθυνση ορχήστρας: Θεόδωρος Λεμπέσης •  Είσοδος
ελεύθερη

• Δευτέρα, 7 Σεπτεβρίου στις 20:30
Η Μπέττυ Χαρλαύτη Στον Κόσμο του Μίκη Θεο-
δωράκη – 95 χρόνια Μίκης Θεοδωράκης
Η Μπέττυ Χαρλαύτη, λίγο μετά τις sold out συναυλίες
των Βρυξελλών όπου ερμήνευσε το εμβληματικό έργο
του Μίκη Θεοδωράκη Canto General για τον εορτασμό
των 70 χρόνων από τη Διακήρυξη των Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων, και τη Γερμανία όπου έδωσε συναυλία
αφιερωμένη στον εορτασμό των 95 χρόνων του συν-
θέτη, εμφανίζεται στο Άλσος Βαρβαρέσου στη Πεύκη,
την Δευτέρα 7 Σεπτεμβρίου 2020 για μια μοναδική συ-
ναυλία αφιερωμένη στο έργο του. Στο πιάνο θα βρί-
σκεται ο συνεργάτης επί δεκαετία του συνθέτη, Μου-
σικολόγος Γιάννης Μπελώνης.
Η πρόσκληση από τον Δήμο Πεύκης-Λυκόβρυσης
προς την ερμηνεύτρια έρχεται σε συνέχεια και της κυ-
κλοφορίας της δισκογραφικής της δουλειάς σε έργα του
μεγάλου μας συνθέτη η οποία ηχογραφήθηκε σε συμ-
παραγωγή με την ΕΡΤ και την Ορχήστρα Σύγχρονης
Μουσικής και τιτλοφορείται «Η Μπέττυ Χαρλαύτη στον
Κόσμο του Μίκη Θεοδωράκη». Κατά τη συναυλία θα
ακουστούν τραγούδια από διάφορους κύκλους, τρα-
γούδια του CD καθώς και αποσπάσματα από τα ορα-
τόρια Canto General και Άξιον Εστί.
Είσοδος ελεύθερη

• Τρίτη, 8 Σεπτεβρίου στις 20:30
«ASTAΘIA ΙΙ» από την Dagipoli Dance Co
Η DAGIPOLI DANCE Co είναι μια ομάδα σύγχρονου χο-
ρού, ο πυρήνας της οποίας αποτελείται από άτομα με
κινητική αναπηρία.
«Μια σκηνή πεδίο σύγκρουσης με τον εαυτό μας, με τους
δαίμονές μας, με τους άλλους, με τους δαίμονες των άλ-
λων. Μια σκηνή κόλαση… φωτιά, ένα «πύρινο αλώνι”.
Αλλά και μια σκηνή που μεταμορφώνεται τελικά σε
ολάνθιστο κήπο με τα πιο όμορφα λουλούδια… που δεν
θα είχαν γίνει ποτέ τόσο όμορφα, τόσο ευωδιαστά, τόσο
μοναδικά, αν πρώτα δεν είχαν περάσει από όλο αυτό
το μακελειό».
Το έργο μας στο σύνολό του είναι ένα συγκρουσιακό
παιχνίδι που επιβάλει στον θεατή να βγει απ’ την βο-
λική θέση του παθητικού παρατηρητή, να δοκιμάσει τα
όρια και τις αντοχές του και να παλέψει με τα στερε-
ότυπα και τους δαίμονές του.
«Λυγίσαμε τα πόδια για να δούμε τον κόσμο από χα-
μηλά, όπως τον βλέπουν τα φυτά, τα ζώα και τα παι-
διά. Σκόπιμα παραμορφώσαμε το πρόσωπο, απω-
θώντας τη φυσική τάση για ορθή έκφραση. Όταν το
σώμα απελευθερώνεται από τα κοινωνικά δεσμά, εκ-
πληκτικά πράγματα αρχίζουν να συμβαίνουν» …..Tat-
sumi Hijikata
Είσοδος ελεύθερη

• Τετάρτη, 9 Σεπτεβρίου στις 20:30
Με λένε «Κατερίνα» – Μια βραδιά με την Κατερί-
να ΒΕΡΒΕΡΗ 
Ζω στην μελωδική Αθήνα όπου μεγάλωσα και μεγα-
λώνω Μετρώ στιγμές ανακαλύπτοντας μουσικές και

τραγουδώντας σχεδόν παντού: Τα πρωινά, από το αυ-
τοκίνητο έως το γραφείο με μία κούπα γλυκό τσάι. Χα-
μογελώ όταν και ο κόσμος μας χαμογελά. Λατρεύω τα
ταξίδια. Κι ακόμα περισσότερο όταν διηγούμαι μικρές
ιστορίες επί σκηνής Σε γλώσσες πολλές, με τρόπους αέ-
ρινους κι αναπάντεχους.
•  Παραγωγή/Ενορχηστρώσεις: Aλέξανδρος Κούρος •
Επιμέλεια προγράμματος: Κατερίνα Βερβέρη /
Aλέξανδρος Κούρος •  Συνοδεύει τετραμελής ορχήστρα
•  Photography: Γιώργος Γιαννίμπας •  MUA: Αλεξάν-
δρα Αφουξενίδου •  Dress: Ματίνα Μέγκλα (Megla-m)
Είσοδος ελεύθερη

• Πέμπτη, 10 Σεπτεβρίου στις 20:30
«Η Σονάτα του Σεληνόφωτος» του Γιάννη Ρίτσου
Το 1956 ο Γιάννης Ρίτσος γράφει το ποίημα «Η Σονά-
τα του Σεληνόφωτος» το οποίο εμπεριέχεται στην ποι-
ητική συλλογή «Τέταρτη Διάσταση». Ποίημα για το
οποίο έλαβε το κρατικό βραβείο ποίησης. Με τη συ-
νοδεία της «Σονάτας του Σεληνόφωτος» του Λούντβιχ
βαν Μπετόβεν και συγκεκριμένα του πρώτου μέρους
αυτής, βλέπουμε να ξεδιπλώνεται μπροστά μας η
ιστορία μιας ηλικιωμένης Γυναίκας. Βλέπουμε τον
χρόνο που τρέχει αδίστακτος δίχως να αφήνει χώρο για
ζωή. Η Γυναίκα εξομολογείται σε έναν Νέο την ιστορία
τόσο τη δική της αλλά και της χώρας μας. Παρατηρούμε
την κοινωνία να αλλάζει και να προχωρά με μία νέα δυ-
ναμική. Μέσα από αυτό το έργο γινόμαστε μάρτυρες
της κοινωνικοπολιτικής αλλαγής της Ελλάδας του
τότε.
Συντελεστές:•  Σκηνοθεσία-Μουσική & Κινησιολογική
Επιμέλεια: Σταμάτης Πακάκης •  Βοηθός Σκηνοθέτη-
Χορογραφία: Νικόλας Μαρμαράς •  Φωτισμοί-Φωτο-
γραφίες-Video: Αναστασία Λουκρέζη •  Σκηνικά-Κο-
στούμια: Νίκος Παπάζογλου •  Mua: Cathy Jones •  Επι-
κοινωνία: Νατάσα Παππά •  Παίζουν: Μαρία Τζανου-
κάκη Τάσος Χρυσόπουλος •  Είσοδος ελεύθερη

• Παρασκευή, 11 Σεπτεβρίου στις 20:30
ACADEMICΑ
Το Ωδείo Αθηνών, ο παλαιότερος και κορυφαίος εκ-
παιδευτικός φορέας μουσικής εκπαίδευσης στην Ελ-
λάδα, φέρνει σήμερα την κλασική μουσική κοντ ά σε
όλους, με ελεύθερη είσοδο σε μια μεγάλη σειρά συ-
ναυλιών της oορχήστρας του Academica Αθηνών, η
οποία ταξιδεύει σε όλη την Αττική.
Τον Σεπτέμβριο θα έχουμε τον τρίτο κύκλο συναυλιών
του 2020, τον οποίο και θα σας παρουσιάσουμε.
Πρόγραμμα:•  Felix Mendelssohn Bartholdy: Εισαγωγή

από το «Όνειρο καλοκαιρινής νυκτός» •  Θανάση Ζέρ-
βα: Συμφωνική Ραψωδία για σαξόφωνο και ορχήστρα
(πρώτη παγκόσμια εκτέλεση). Σολίστ ο συνθέτης
Georges Bizet: Συμφωνία σε ντο μείζονα •  Μουσική
δ/νση: Νίκος Αθηναίος •  Είσοδος ελεύθερη

• Σάββατο, 12 Σεπτεβρίου στις 20:30
Λαϊκή – Ρεμπέτικη βραδιά
Αποχαιρετώντας το καλοκαίρι, που στην Ελλάδα είναι
παντοτινό και προσδοκώντας ένα μαγευτικό σε χρώ-
ματα και γεμάτο προσμονές Φθινόπωρο, μια βραδιά με
Λαϊκό και Ρεμπέτικο Ελληνικό τραγούδι θα αποτελούσε
τον πιο όμορφο και ταιριαστό κρίκο μεταξύ τους!
Μια βραδιά που θα μας ταξιδέψει σε τόπους αγαπη-
μένους με ήχους μαγικούς! Μια βραδιά σαν αυτές που
έστηναν κάποτε οι παρέες… Ας γίνουμε λοιπόν απόψε
όλοι μαζί μια παρέα κι ας τραγουδήσουμε τραγούδια
των Τσιτσάνη, Βαμβακάρη, Παπαϊωάννου, Μπαγιαν-
τέρα, Χιώτη και άλλων πολλών.
Συντελεστές: •  Ενορχήστρωση- Μπουζούκι: Βουρ-
λιωτάκης Αχιλλέας •  Οργάνωση συναυλίας – Φωνή:
Zαχαρίου Ζωή •  Κρουστά: Ζουζανέας Γιώργος •  Ενορ-
χήστρωση – Κιθάρα – Φωνή: Κόκκινος Χρήστος •  Κι-
θάρα – Μπουζούκι – Φωνή: Μπαλογιάννη Ευαγγελία
•  Μπάσο: Πάσχος Ηλίας. Είσοδος ελεύθερη

• Κυριακή, 13 Σεπτεβρίου στις 20:30
«Οι Ψευτοσπουδαίες» του Μολιέρου
«Οι Ψευτοσπουδαίες» του Μολιέρου είναι μια κωμω-
δία, μια καυστική σάτιρα, με “διαβολεμένη” πλοκή, έξο-
χα σχεδιασμένους χαρακτήρες, έξυπνους διαλόγους και
με μια γλώσσα που τσακίζει κόκαλα. Είναι το μοναδι-
κό έργο που έγραψε ο Μολιέρος, έχοντας γυναικείους
χαρακτήρες στους πρωταγωνιστικούς ρόλους. Σατι-
ρίζονται, η ξιπασιά, “το δήθεν”, ο νεοπλουτισμός, η απαι-
δευσιά, η χρησιμοθηρία, σαν να ήξερε ότι θα υπάρχουν
πάντοτε και παντού.
Όπως εξάλλου θα μας έλεγε και ο ίδιος με το κοφτερό
του χιούμορ: ‘’Ένας μορφωμένος ηλίθιος είναι πιο
επικίνδυνος από έναν αμόρφωτο ηλίθιο.’’
Ταυτότητα παράστασης
«Οι Ψευτοσπουδαίες» Les Femmes Savantes του ΜΟ-
ΛΙΕΡΟΥ. •  Ελεύθερη απόδοση – διασκευή: Μαίρη Βι-
δάλη •  Σκηνοθεσία – χορογραφίες: Κατερίνα Μαντέ-
λη •  Σκηνικά – κοστούμια: Ιωάννα Κατσιαβού •  Φω-
τισμοί: Γιώργος Δανεσής •  Πρωταγωνιστούν οι: Γωγώ
Ατζολετάκη, Κωνσταντίνος Τζέμος, Πέτρος Αποστο-
λόπουλος, Δημήτρης Δρακόπουλος, Κωνσταντίνος
Νιάρχος, Μαρία Γούλα, Μαρλέν Κάραλη, Σάββας Σουρ-
μελίδης και η Έλλη Δαδήρα. •  Τραγουδούν: ο τενόρος
Κωνσταντίνος Τζέμος και η σοπράνο Έλλη Δαδήρα με
ζωντανή μουσική. •  Είσοδος ελεύθερη
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Συνάντηση με τους εκπροσώπους των Αθλητικών Σωματείων
της Αγίας Παρασκευής πραγματοποίησε ο Δήμαρχος Βασίλης
Ζορμπάς και ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού και Αθλητικού Οργα-
νισμού (Π.Α.Ο.Δ.Α.Π.) Σπύρος Παπασπύρος στο Δημαρχείο.

α Αθλητικά Σωματεία που
συμμετείχαν είναι τα εξής:
• «Όμιλος Αντισφαίρισης
Αγίας Παρασκευής»,

• «Αθλητικός Όμιλος Αγίας Παρα-
σκευής» (Α.Ο.Α.Π.),
• «Αθλητικός Σύλλογος Ολυμπιάδα»,
• «Αθλητικό Σωματείο Αγίας Παρα-
σκευής» (Α.Σ.Α.Π.) και
• «Αθλητικός Όμιλος Πήγασος».
Κατά τη συζήτηση, που διεξήχθη σε κλί-
μα αλληλοκατανόησης, τα Σωματεία κα-
τέθεσαν προτάσεις και εξέθεσαν τα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν. 
Οι απόψεις της Δημοτικής Αρχής που
εκφράσθηκαν, συνοπτικά είναι:
• Ανάγκη ύπαρξης και άλλων αθλητικών

υποδομών, αφού οι υπάρχουσες δεν
επαρκούν ούτε για τα Σωματεία ούτε και
για το σύνολο των πολιτών. Η Δημοτική
Αρχή θα εντείνει τις προσπάθειές της
προς αυτή την κατεύθυνση, στο πλαίσιο
του εφικτού, μια και αποτελεί έναν από
τους κύριους στόχους της.
• Διατήρηση του χαρακτηρισμού των
ήδη υφισταμένων Αθλητικών Χώρων.
• Αναγνώριση του κοινωνικού έργου
των Αθλητικών Σωματείων.
Η Δημοτική Αρχή δεσμεύθηκε να εξετά-
σει την ικανοποίηση και άλλων αιτημά-
των τα οποία έθεσαν τα Σωματεία, στο
πλαίσιο της νομιμότητας αλλά και της
δυνατότητας πραγματοποίησής τους
υπό τις παρούσες συνθήκες.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΜΕ ΤΑ ΑΘΛΗΤΙΚΑ 
ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

T

ύριο χαρακτηριστικό είναι ότι
εκτός από τις ομάδες κοριτσιών
που λειτουργεί με επιτυχία ο σύλ-

λογος, φέτος επανεργοποιούνται κι οι
ακαδημίες αγοριών βόλεϊ του συλλό-
γου, για αγόρια γεννημένα από το
2005 και μετά.
Παράλληλα από φέτος, μετά την
επιτυχημένη ομάδα ενηλίκων με
ομάδα μικτού (ανδρών και γυναι-
κών), θα λειτουργήσει ξεχωριστή
ομάδα γυναικών.
Οι προπονήσεις γίνονται στα
ανακαινισμένα κλειστά γυ-
μναστήρια της δημοτικής
ενότητας Παπάγου,
κλειστό ΕΑΚ Παπά-
γου και κλειστό Λυ-

κείου Παπάγου. Παράλληλα υπάρχει
στη διάθεσή του συλλόγου και το κλει-
στό γυμναστήριο του 1ου Δημοτικού
Παπάγου.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν
να επικοινωνήσουν με
τους εξής τρόπους:
• στο 6945756869 (κλήση,
viber, whatsapp)
• με μήνυμα στη σελίδα του

τμήματος στο facebook:
https://www.facebook.com/acpa-

pagouvolleyball
• με email στο a.c.papagos@gmail.com

• στο τηλέφωνο της γραμμα-
τείας 210 6536862 (Δευτέρα

ως και Παρασκευή 18:00-21:00,
Σάββατο: 10:00-13:00)

Από τη Δευτέρα 7 Σεπτεμβρίου 2020, το ωράριο λειτουργίας για το κοινό, στο κο-
λυμβητήριο του Αθλητικού Κέντρου "Ν. Περκιζας" διαμορφώνεται ως εξής, κατόπιν
ραντεβού :  • Δευτέρα έως Παρασκευή07:30 έως 11:30 & 12:00 έως 20:00 ( 11:30
έως 12:00 καθαριότητα)  • Σάββατο07:30 έως 13:00
Τηλέφωνο επικοινωνίας : 2106819350 & 2186814328

Ξεκινούν οι εγγραφές κι οι προπονήσεις
στις ακαδημίες βόλεϊ του ΑΣ Παπάγου

ΕΠΑΝΕΡΧΟΝΤΑΙ ΟΙ ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ ΑΓΟΡΙΩΝ

K
ν βόλεϊ του συλλλλ ό
ννημένα από το

τος,μετεε άτηττ ν
α ενηλίκων με

δρών και γυναι-
σει ξεχεε ωριστήττ

νονται στα
ιστάγυγγ -
οτικιι ήκκ ς

-
υ-

Οι εν
ν

τ
htttt ps:/

pagouvoll
•μεemail

ως και

Το ωράριο λειτουργίας στο κολυμβητήριο
του Αθλητικού Κέντρου "Ν. Περκιζας"

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Λ. Ηρακλείου 397, Νέο Ηράκλειο/ Έναντι Super Market LIDL/ Τηλ: 210 2801129 / 6973604361
Λ. Κύμης 31 , Καλογρέζα/Πλησίον Ολυμπιακού Σταδίου / Τηλ.: 210 2791006/ 6973604361

Ίωνες Α.Σ. www.iones-aspiotis.gr
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#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 05/09/20
έως 11/09/20

Σημαντική φαίνεται να είναι η συμβολή του Δήμου Χαλαν-
δρίου στην ανακύκλωση ελαστικών σύμφωνα με τα στοι-
χεία που ανακοίνωσε για το 2019 η Ecoelastika, το μοναδι-
κό εγκεκριμένο Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής Διαχεί-
ρισης (ΣΣΕΔ) μεταχειρισμένων ελαστικών.

ύμφωνα με αυτά, συλλέχθηκαν
από το Δήμο Χαλανδρίου 55.131
ελαστικά οχημάτων από τα 24
βουλκανιζατέρ/συνεργεία που

έχουν ενταχθεί στο σύστημα Ecoelasti-
ka και από το συνεργείο του Δήμου. 
Η ποσότητα που συνέλεξε το συνεργείο
του Δήμου Χαλανδρίου αντιστοιχεί σε
1,95 τόνο ελαστικών. Από την ποσότη-
τα αυτή το 31,6% οδηγήθηκε για ενερ-
γειακή αξιοποίηση και το 68,4% για ανα-
κύκλωση.

Παραγωγή τρίμματος
Το τρίμμα ανακυκλωμένου ελαστικού
που παράγεται από την παραπάνω πο-
σότητα που συλλέχθηκε από το Δήμο
Χαλανδρίου αντιστοιχεί σε:
• 14.856 τ.μ. ελαστικά δάπεδα σε προαύ-
λια σχολείων, παιδικές χαρές, αθλητι-
κούς χώρους για μεγαλύτερη ασφάλεια
των παιδιών κατά την πτώση
• 112 km τροποποιημένης ασφάλτου για
μεγαλύτερη διάρκεια ζωής του οδο-
στρώματος, μείωση του θορύβου λόγω
κυκλοφορίας των οχημάτων, μείωση
του φαινομένου του πιτσιλίσματος κ.α.,
συμβάλλοντας στην πιο οικολογική και
ασφαλέστερη οδήγηση.
• 31 τεχνητούς χλοοτάπητες ποδο-
σφαίρου.
Επιπλέον μπορούν να προκύψουν πολ-
λές άλλες εφαρμογές όπως: θερμοπλα-
στικά ελαστομερή, θερμομονωτικά, ηχο-
μονωτικά, αντικραδασμικά πάγκοι και
στοιχεία για αστικό εξοπλισμό, λωρίδες
ποδηλάτων, πινακίδες κυκλοφορίας και
πολλά άλλα αντικείμενα της καθημερι-
νότητας, όπως παπούτσια, τσάντες κ.α.
Όπως σημειώνει η Ecoelastika «o ρόλος
των δήμων είναι θεμελιώδης στην πο-
ρεία για μια αειφόρο πόλη, για την επί-
τευξη περιβαλλοντικής, κοινωνικής και
οικονομικής βιωσιμότητας με γνώμονα
την ανακύκλωση των ελαστικών».

Οι δήμοι συμμετέχουν στη διαδικασία
ανακύκλωσης ελαστικών αφενός με την
παράδοση στην Ecoelastika όλων των
μεταχειρισμένων ελαστικών που προ-
έρχονται από ανεξέλεγκτη απόρριψη και
από τα οχήματα του Δήμου και αφετέ-
ρου με τη διαρκή ενημέρωση των εται-
ρειών που έχουν στόλο οχημάτων κα-
θώς και των βουλκανιζατέρ συνεργείων
που βρίσκονται στα γεωγραφικά όρια
του κάθε δήμου σύστημα διαχείρισης
Ecoelastika, με στόχο να διασφαλίζε-
ται η καθαριότητα στην πόλη, η δημό-
σια υγεία, η προαγωγή της κουλτού-
ρας ανακύκλωσης και η ποιότητα
ζωής των δημοτών.

Σημαντικός καταλύτης 
στην ανακύκλωση ελαστικών 
ο Δήμος Χαλανδρίου

Με νέα 
απορριμματοφόρα 
ενισχύεται ο στόλος
καθαριότητας του
Δήμου Νέας Ιωνίας 

Σ.Π.Α.Π και εθελοντές έδωσαν ζωή στα 
δέντρα που φυτεύτηκαν στη Νταού Πεντέλης

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Σ

ε νέα απορριμματοφόρα αν-
τιρρυπαντικής τεχνολογίας
ενισχύεται ο Δήμος Νέας Ιω-

νίας. Αυτό κατέστη δυνατό μετά τη
χρηματοδότηση ύψους 660.000 ευ-
ρώ που εξασφάλισε από το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών και το Πρόγραμμα
«Φιλόδημος ΙΙ».
Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση
του Δήμου: «Ο Δήμος Νέας Ιωνίας
αναβαθμίζει τις παρεχόμενες υπηρε-
σίες συλλογής και διαχείρισης των
απορριμμάτων του, βελτιώνοντας
την καθημερινότητα και την ποιότη-
τα ζωής των πολιτών, αλλά και παρέ-
χοντας ταυτόχρονα καλύτερες κι
ασφαλέστερες συνθήκες εργασίας
στους εργαζόμενους καθαριότητας.»

ε σημαντική προσέλευση εθελοντών και περιβαλλοντικά ευαισθητοποι-
ημένων πολιτών ολοκληρώθηκε το 3ο Εθελοντικό Πότισμα για το 2020
από το Σύνδεσμο Δήμων για την Προστασία και Ανάπλαση του Πεντελι-

κού (Σ.Π.Α.Π.) σε συνεργασία με το «Όλοι Μαζί Μπορούμε» και στο Περιβάλλον
στις περιοχές που αναδασώθηκαν τον περασμένο χειμώνα, στην Νταού Πεντέ-
λης.  Στη δράση αυτή, η οποία πραγματοποιήθηκε τηρώντας όλα τα μέτρα ασφα-
λείας οι συμμετέχοντες έδωσαν δροσιά και ζωή στα δενδράκια που φυτεύτηκαν
κατά τους προηγούμενους μήνες. 

Μ

Μ
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ά τελευταῖα ἔτη ἡ μικρή πλη-
θυσμιακά πατρίδα μας ἔχει
εἰσέλθει σέ ἕναν φαῦλο κύ-
κλο πολλῶν μεγάλων, δυ-

σεπίλυτων, ἀλλά καί συνεχῶς νέων
ἀναφυόμενων κοινωνικῶν προβλη-
μάτων. Ἀνεργία, δημόσιο χρέος, φτώ-
χεια, μετανάστευση, ρατσισμός, βία
καί ἐγκληματικότητα, κατάθλιψη καί
αὐτοκτονίες, κοινωνική ἀσφάλιση,
παιδεῖα∙ ὅλα αὐτά καί ἄλλα πολλά, ὡς
ἀπόρροια τῆς βαθιᾶς καί παρατετα-
μένης οἰκονομικῆς κρίσεως πού μα-
στίζει τή χώρα μας ἀπό τά τέλη τοῦ
2009 εἶναι μερικά ἀπό τά πλέον

ἀνησυχητικά ζητήματα πού
ἀπασχολοῦν τό μεγαλύτερο μέ-
ρος τῆς

ἑλληνικῆς κοινωνίας μας.
Ὑστερα ἀπό μία μακρά περίοδο
πολιτικῶν διαβουλεύσεων καί πο-
λύωρων διαπραγματεύσεων μεταξύ
τῶν εὐρωπαίων ἡγετῶν, ὑπό τίς προ-
κλητικές μάλιστα, πολλές φορές,
ἀπειλές διεθνῶν οἰκονομικῶν κύκλων,
οἱ ὁποῖοι συνέβαλαν ἀποφασιστικά
στή συμφωνία νέων οἰκονομικῶν
προγραμμάτων οἰκονομικῆς
προσαρμογῆς (Μνημόνια), ἡ ἑλληνική
οἰκονομία δείχνει, μέ τά ἕως τώρα δε-
δομένα, νά διαφεύγει τόν κίνδυνο τῆς
χρεοκοπίας, καίτοι ἡ οἰκονομική
ὕφεση συνεχίζεται. Τό τρέχον μάλιστα
ἔτος (2019), μέ τήν ὑποτιθέμενη ἔξοδο
τῆς χώρας μας ἀπό τά οἰκονομικά
αὐτά προγράμματα καί τήν περιβόη-

τη «ἐπιστροφή στήν κανονικότη-
τα», ἡ ἑλληνική οἰκονομία παύει

τόσο νά

ΤΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΝ ΤΗΣ 
ΥΠΟΓΕΝΝΗΤΙΚΟΤΗΤΟΣ ΩΣ

ΜΕΙΖΟΝ ΕΘΝΙΚΟΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

Εισήγηση του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου κ. Γαβριήλ 

Εισήγηση του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου 
κ. Γαβριήλ ενώπιον της σεπτής Ιεραρχίας της 
Εκκλησίας της Ελλάδος με θέμα: «Το φαινόμενον της
Υπογεννητικότητος ως μείζον εθνικόν πρόβλημα»

T
ς, ή φ η,

παιδεῖε α∙ ὅλα αὐαα τά καί ἄλλλλ α πολλλλ ά, ὡς
ἀπόρροια τῆς βαθιᾶς καί παρατετα-
μένης οἰκονομικῆκκ ς κρίσεως πού μα-
στίζει τή χώρα μας ἀπό τά τέληλλ τοῦ
2009 εἶναι μερικά ἀπό τά πλέον

ἀνησυχητικά ζητήματα πού
ἀπἀἀ ασχολοῦν τό μεγεε αλύλλ τερο μέ-
ρος τῆς

ρ γρ μμ μ ῆς
προσαρμογῆγγ ς (Μνημόνια), ἡ ἑλλλλ ηλλ νικήκκ
οἰκονομία δείχίί νει,ι μέ τά ἕως τώρα δε-
δομένα, νά διαφεύγει τόν κίνίί δυνο τῆς
χρεοκοπίας, καίτοι ἡ οἰκονομική
ὕφεσησσ συσ νεχεε ίζεται. Τό τρέχέέ ον μάλάά ιστα
ἔτος (2019), μέ τήττ ν ὑποτιθέμενη ἔξοδο
τῆς χώρας μας ἀπό τά οἰκονομικά
αὐτά προγράμματα καί τήν περιβόη-

τη «ἐπιστροφή στήν κανονικότη-
τα», ἡ ἑλλλλ ηλλ νικήκκ οἰκονομία παύει

τόσο νά
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ἐξαρτάται ἀπό τήν ἐπίβλεψη τῶν
προγραμμάτων αὐτῶν, ὅσο καί νά
θέτει σέ ἄμεσο κίνδυνο τήν κατάρ-
ρευση τοῦ ἑνιαίου ἐπισήμου νομί-
σματος τῆς εὑρωζώνης.
Μολονότι ἡ χώρα μας εἰσέρχεται πλέ-
ον, ὅπως τουλάχιστον φαίνεται, σέ μία
πιό σταθερή τροχιά δημοσιονομικῆς
πολιτικῆς, ἡ ὁποία ἀσφαλῶς ἐξέλιπε
τά προηγούμενα ἔτη, ἐντούτοις, φέ-
ροντας μαζί της τίς ἀνεπούλωτες πλη-
γές τῆς οἰκονομικῆς κρίσεως, ξεκινᾶ
τώρα νά ἀντιμετωπίζει τήν ἐπόμενη
φάση τῆς ἀπειλῆς. Ἡ ἀπειλή αὐτή
ἔχει νά κάνει μέ τήν ἐντυπωσιακή
μείωση τοῦ ἀριθμοῦ τῶν γεννήσεων

σέ σύγκριση μέ τόν ἀριθμό τῶν θα-
νάτων, γεγονός πού ἔχει αὐξήσει κατά
μεγάλο ποσοστό τήν πιθανότητα τοῦ
τραγικοῦ φαινομένου μιᾶς
ἀποδυναμωμένης, συρρικνωμένης,
ἐξουθενωμένης ἤ καί «γηρασμένης»
Ἑλλάδος τά χρόνια πού θά ἐπέλθουν.
Ὁ λόγος βεβαίως, γιά τό «δημογρα-
φικό» πρόβλημα ἤ τό πρόβλημα τῆς
«ὑπογεννητικότητος», τό ὁποῖο
ἀφορᾶ ἕναν μεγάλο καί ὑπαρκτό κίν-
δυνο, ἤ, ἄς μᾶς ἐπιτραπεῖ ἡ ἔκφραση,
μία «ὡρολογιακή βόμβα», ἡ ὁποία
βρίσκεται στά θεμέλια τῆς χώρας μας
καί εἶναι πάνω καί πέρα ἀπό
ὁποιαδήποτε οἰκονομική καί πολιτική

κρίση. Ἕνα μεῖζον ζήτημα τῆς
ἑλληνικῆς κοινωνίας πού διαρκῶς
ἐντείνεται καί ὁδεύει πρός μή
ἀναστρέψιμη πορεία.
Συνεπῶς, στήν παρακάτω σύντομη με-
λέτη μας θά προσπαθήσουμε ἀρχικά
νά ἐμβαθύνουμε στήν προβληματική
τοῦ ἐν λόγῳ φαινομένου, προκειμένου
νά ἀναδείξουμε τούς ἄμεσους ἤ καί
ἕμμεσους κινδύνους πού
ἐγκυμονούνται. Λαμβάνοντας ὑπόψη
μας τόσο τίς σύγχρονες ἐπιστημονικές
ἔρευνες καί τίς προοπτικές μελέτες,
ὅσο καί τά πρόσφατα στατιστικά
στοιχεῖα θά ἀναλύσουμε τόν
ἀντίκτυπο τοῦ φαινομένου, ὅπως

αὐτός ἐκφράζεται σέ πανελλήνιο καί
σέ διεθνές ἐπίπεδο μέ τά αἴτια καί τίς
συνέπειες πού τόν ἀκολουθοῦν.
Ἐπιπλέον, θά ἀναφερθοῦμε στίς
εὐκαιρίες πού παρουσιάζει τό μετα-
ναστευτικό στή χώρα μας καθώς καί
στόν σημαντικό ρόλο πού καλεῖται
στό ἐξῆς νά ἀναλάβει ἤ καί νά δια-
δραματίσει ἡ Ἐκκλησία τῆς Ἑλλάδος.
Ἡ μελέτη μας ὁλοκληρώνεται μέ συγ-
κεκριμένες προτάσεις πού
ἀπευθύνονται πρός τά σεπτά Μέλη
τῆς Ἱεραχίας τῆς Ἐκκλησίας μας καί
ἀφοροῦν τόσο στήν ἄμεση καί
ἐπιτακτική λήψη μέτρων, ὅσο καί
στήν ἀναγκαῖα δημιουργία ὁράματος.
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Η ΒΑΣΙΚΗ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
ΖΩΗΣ ΣΤΗ 
NEAIΩΝΙΑ

O ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

λοι οι χώροι όπως προσδιορί-
ζονται στην Υγειονομική Διά-
ταξη Ειβ΄/301/64 του άρθου 1
παρ.3 και ειδικότερα οποιοσ-

δήποτε κλειστός και ανοιχτός χώρος, οι-
κοδομές, αυλές, οικόπεδα, δρόμοι, πεζο-
δρόμια, άλση, πλατείες, τόποι συγκέν-
τρωσης ή αναψυχής κλπ θα πρέπει πάν-
τοτε να διατηρούνται καθαροί.
Η καθαριότητα της πόλης στηρίζεται στη
συνεργασία Δήμου και κατοίκων και απο-
βλέπει σε μια πιο ανθρώπινη διαβίωση.
Ο παρών Κανονισμός έχει ως αντικείμενο
:
την τήρηση της καθαριότητας της πόλης
και την διασφάλιση της δημόσιας υγείας
την σωστή διαχείριση των απορριμμάτων
– στερεών αποβλήτων (συσκευασία, συλ-
λογή, αποκομιδή, ανακύκλωση, διάθεση)
την γνωστοποίηση των σχετικών δημοτι-
κών διατάξεων
Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού

ισχύουν όταν δεν είναι αντίθετες με τις
διατάξεις της σχετικής νομοθεσίας, τις
διατάξεις του υγειονομικού κανονισμού,
τις αστυνομικές διατάξεις και άλλες ειδι-
κές διατάξεις.

Η Αρμοδιότητα για την εφαρμογή των
διατάξεων του Κανονισμού
Η αρμοδιότητα ανήκει στη Δημοτική Αρ-
χή, ασκούμενη με τις Τεχνικές Υπηρεσίες,
την Διεύθυνση Περιβάλλοντος του Δήμου
και τη Δημοτική Αστυνομία.
Ο Δήμος έχει την υποχρέωση με την βοή-
θεια και συμπαράσταση των αρχών, φο-
ρέων, συλλόγων, οργανισμών και κατοί-
κων να φροντίζει για την καθαριότητα
όλων των κοινοχρήστων χώρων.
Τα εντεταλμένα προς το σκοπό αυτό όρ-
γανα, οφείλουν να εποπτεύουν την τήρη-
ση και πιστή εφαρμογή του Κανονισμού
Καθαριότητας και Προστασίας Περιβάλ-
λοντος.

O

H προστασία του περιβάλλοντος και η καθαριότητα
της πόλης αποτελούν κοινωνικά αγαθά άμεσης προτε-
ραιότητας για κάθε σύγχρονη πολιτεία. 
Σε κάθε πόλη που αποτελεί το κύτταρο της πολιτείας,
αυτό επιτυγχάνεται με συνεχή συνεργασία του Δήμου
με τους δημότες και τους κατοίκους και διέπεται από
διατάξεις, υποχρεώσεις και δικαιώματα.
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αράγονται σε χώρους δια-
βίωσης, εργασίας, παραγω-
γής, ψυχαγωγίας και γενι-
κώς αστικού περιβάλλοντος

και είναι εγκαταλελειμμένα. Αυτά σύμ-
φωνα με την νομοθεσία και τις πρό-
σφατες διατάξεις της Ε.Ε. ταξινομούν-
ται σε: 
ΑΣΤΙΚΑ, ΕΙΔΙΚΑ 
και ΤΟΞΙΚΑ – ΒΛΑΒΕΡΑ.
Τα αστικά απορρίμματα 
περιλαμβάνουν:
•Εσωτερικά απορρίμματα ογκώδη και
μη ογκώδη που προέρχονται από οικίες,
καταστήματα, γραφεία, βιομηχανικούς,
βιοτεχνικούς και επαγγελματικούς χώ-

ρους, νοσοκομεία, ιδρύματα, εκκλησίες,
σχολεία και γενικά από όλους τους χώ-
ρους όπου εκδηλώνονται ανθρώπινες
δραστηριότητες
•Εξωτερικά απορρίμματα, οποιασδή-
ποτε φύσης και προέλευσης που βρί-
σκονται σε οδούς, κοινόχρηστους χώ-
ρους, ακάλυπτα οικόπεδα κ.λ.π.
•Προϊόντα κηπουρικών εργασιών (κλα-
ριά, φύλλα, χόρτα κ.λ.π.)
•Επικίνδυνα απορρίμματα όπως μπα-
ταρίες, φάρμακα, σύριγγες κ.λ.π.
Τα ειδικά απορρίμματα περιλαμβάνουν :
•Υπόλοιπα που προέρχονται από τη
δραστηριότητα βιομηχανιών, βιοτε-
χνιών, εργαστηρίων, συνεργείων, εμπο-

ρικών και άλλων μονάδων παραγωγής
(μέταλλα, ξύλο, χαρτί, πλαστικά, λάστι-
χα αυτοκινήτων κ.λ.π.) και δεν προσο-
μοιάζουν με τα αστικά λόγω όγκου, πο-
σότητας, ποιότητας, δυνατότητας με-
ταφοράς και τελικής επεξεργασίας
•Υπόλοιπα νοσοκομείων και θεραπευ-
τηρίων γενικώς, εκτός εκείνων που
προέρχονται από αίθουσες χειρουργεί-
ου και τοκετών, από παθολογοανατομι-
κά – μικροβιολογικά – αιματολογικά ερ-
γαστήρια, από τμήματα λοιμωδών νό-
σων κ.λ.π., τα οποία οδηγούνται υπο-
χρεωτικά προς καύση σε ειδικούς κλι-
βάνους
•Προϊόντα και υλικά προερχόμενα από

εκσκαφές, κατεδαφίσεις και γενικά οι-
κοδομικές εργασίες.
•Απόβλητα μη δυνάμενα να μεταφερ-
θούν δια των συνήθων μεθόδων.
•Αυτοκίνητα, οχήματα, τροχόσπιτα,
σκάφη και μηχανήματα γενικώς, καθώς
και μέρη τους, άχρηστα ή εγκαταλε-
λειμμένα κατά τις κείμενες διατάξεις.
Τοξικά – Επικίνδυνα θεωρούνται όσα
απορρίμματα περιέχουν ουσίες που εγ-
κυμονούν κινδύνους για την υγεία και
το περιβάλλον (γεωργικά φάρμακα,
εκρηκτικά, ραδιενεργά κ.λ.π.) των οποί-
ων η συλλογή, αποκομιδή και διάθεση
γίνεται με τρόπους, μεθόδους και μετα-
φορικά μέσα διάφορα από τα συνήθη.

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ 
ΤΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

Π

Ως απορρίμματα – στερεά
απόβλητα νοούνται όλες 
οι ουσίες ή αντικείμενα, 
κυρίως στερεάς μορφής, 
που προέρχονται από 
ανθρώπινες δραστηριότητες.

{
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ε βάση τον παρόντα Κα-
νονισμό οι υποχρεώσεις
του Δήμου καθορίζονται
ως εξής :

Η περισυλλογή, αποκομιδή, μεταφορά και
διάθεση των μη ογκωδών αστικών απορ-
ριμμάτων έτσι όπως αυτά περιγράφονται
στο άρθρο 3 παρ. 1.1. του παρόντος Κανο-
νισμού γίνεται από το Δήμο. Η αποκομιδή
γίνεται καθημερινά επτά (7) ημέρες την
εβδομάδα με κυλιόμενο ρεπό, πενθήμερη
απασχόληση σε βάρδιες, βάσει προγράμ-
ματος που καταρτίζει η Υπηρεσία Καθα-
ριότητας και ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλον-
τος. Τα απορρίμματα μεταφέρονται με ει-
δικά αυτοκίνητα του Δήμου στη χωματε-
ρή, στο σταθμό μεταφόρτωσης, ή όπου αλ-
λού ορίσει ο Ενιαίος Σύνδεσμος Δήμων και
Κοινοτήτων Αττικής στον οποίο ο Δήμος
μας είναι μέλος.
Η αποκομιδή, μεταφορά των ογκωδών
αστικών απορριμμάτων, έτσι όπως αυτά

περιγράφονται στο άρθρο 3 παρ. 1.1, 1.2.,
1.3. του παρόντος Κανονισμού (παλιά έπι-
πλα, άχρηστες οικιακές συσκευές, στρώ-
ματα κλπ) πραγματοποιείται εντός πέντε
(5) ημερών από την ειδοποίηση που γίνε-
ται από τον ενδιαφερόμενο στην Υπηρε-
σία Καθαριότητας του Δήμου (τηλ. 210
2756000, 210 2799578, 210 2793495, fax
210 2797065, e mail dimsxeseis @ di-
mosneasionias.gr) ή βάσει κάποιου άλλου
ειδικού προγράμματος αποκομιδής που
καταρτίζει η υπηρεσία καθαριότητας του
Δήμου.
Η αποκομιδή, μεταφορά των ειδικών
απορριμμάτων που αναφέρονται στο άρ-
θρο 3 παρ. 2.1 πραγματοποιείται μία φο-
ρά την εβδομάδα ανάλογα με πρόγραμμα
που καταρτίζεται από την υπηρεσία καθα-
ριότητας σε συνεργασία με τον Αντιδή-
μαρχο Περιβάλλοντος.
Η αποκομιδή των απορριμμάτων του άρ-
θρου 3 παρ. 2.2. (νοσοκομείων και λοιπών

θεραπευτικών μονάδων) πραγματοποιεί-
ται καθημερινά εφ΄ όσον γίνεται με το συ-
νήθη σημερινό τρόπο, ή με κλειστό κοντέϊ-
νερ τύπου πρέσας. 
Η καθαριότητα των εξωτερικών χώρων γί-
νεται με εργασίες περισυλλογής και απο-
μάκρυνσης σκουπιδιών και απορριμμάτων
που βρίσκονται σε οδούς, πλατείες, κοινό-
χρηστους χώρους, ακάλυπτα οικόπεδα και
εκτάσεις από τις υπηρεσίες του Δήμου
ανάλογα με τις εποχιακές ή τρέχουσες
ανάγκες.
Η συχνότητα και οι μέθοδοι σκουπίσματος
των δρόμων καθορίζονται από το Δήμο
δεδομένων των αναγκών, των δυνατοτή-
των και των διαθέσιμων μέσων και προ-
σωπικού.
Για την διατήρηση των εξωτερικών χώρων
καθαρών, ο Δήμος υποχρεούται να τοπο-
θετεί κατά πυκνά διαστήματα καλαίσθη-
τα και εύχρηστα δοχεία απορριμμάτων, ή
άλλους ειδικούς κάδους υποδοχής.

Η εφαρμογή του προγράμματος διαλογής
απορριμμάτων για ανακύκλωση, ανάκτη-
ση και επαναχρησιμοποίηση πρώτων
υλών (κυρίως χαρτιού) σήμερα γίνεται
από τον Ενιαίο Σύνδεσμο Δήμων και Κοι-
νοτήτων Νομού Αττικής με ειδικούς κά-
δους. Αν στο μέλλον εφαρμοσθεί σύστη-
μα ανακύκλωσης από το Δήμο, θα εκδο-
θεί ειδική απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου.

Ο Δήμος οφείλει :
•Να ενημερώνει τους δημότες για τα προ-
γράμματα και δρομολόγια οχημάτων απο-
κομιδής απορριμμάτων, μηχανικών σαρώ-
θρων και τις τυχόν αλλαγές. Να ενημερώ-
νει για τη λήψη έκτακτων μέτρων για την
καθαριότητα της πόλης όταν αυτό απαι-
τείται λόγω καιρικών συνθηκών ή τοπι-
κών ιδιαιτεροτήτων.
•Να γνωστοποιήσει στους κατοίκους τον
παρόντα Κανονισμό.

M
ΟΙΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
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ΕΞΑΙΡΕΣΗ
ΑΠΟ ΤΟΝ 
ΠΑΡΟΝΤΑ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ

Δήμος δεν υποχρεούται:
Στη συλλογή και αποκομιδή των
απορριμμάτων – αποβλήτων του άρ-
θρου 3 παρ. 3 και όσων χαρακτηρί-

ζονται ως τοξικά – επικίνδυνα ή διέπονται από
ειδικές υγειονομικές διατάξεις όπως είναι τα μο-
λυσματικά απόβλητα Νοσοκομείων.
Στην απομάκρυνση των μπαζών και λοιπών οι-
κοδομικών υλικών που προέρχονται από οποιεσ-
δήποτε οικοδομικές εργασίες (άρθρο 3 παρ. 2.3.).
Στη συντήρηση και καθαρισμό του αποχετευτι-
κού δικτύου και του δικτύου ομβρίων της ΕΥΔΑΠ
για το οποίο είναι αρμόδιοι η Επιχείρηση Αποχέ-
τευσης και το ΥΠΕΧΩΔΕ.
Στον καθαρισμό σταθμών και γραμμών, που βρί-
σκονται σε στεγασμένους ή περιφραγμένους χώ-
ρους, οι οποίοι ανήκουν κατά κυριότητα, νομή ή
κατοχή σε φορείς Μέσων Μαζικής Μεταφοράς (
ΗΣΑΠ, ΟΣΕ κ.λ.π.).
Σε καθαρισμό αλσών, πάρκων, προαυλίων και
πρασιών που ανήκουν σε ιδιωτικούς ή δημόσι-
ους φορείς.
Σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας, λήψεις εκτάκτων
μέτρων, για λόγους δημόσιας τάξης ή διακοπής
λειτουργίας των χώρων διάθεσης απορριμμάτων
(ΧΥΤΑ-ΣΜΑ κ.τ.λ), ο Δήμος μετά από ενημέρωση
των δημοτών μπορεί τοπικά ή συνολικά να τρο-
ποποιεί ή και να διακόπτει τα προγράμματα απο-
κομιδής, μέχρις ότου αρθούν τα έκτακτα μέτρα ή
επαναλειτουργήσουν οι χώροι διάθεσης.
Στην καθαριότητα των δημοσίων και δημοτικών
χώρων που χρησιμοποιούνται από διάφορους
φορείς για την πραγματοποίηση εκδηλώσεων. Η
ευθύνη ανήκει στους διοργανωτές, οι οποίοι
οφείλουν να διατηρούν τους χώρους που διατί-
θενται καθαρούς κατά τη διάρκεια των εκδηλώ-
σεων και να τους αποδίδουν στην κοινή χρήση,
μετά το πέρας των εκδηλώσεων στην κατάστα-
ση που τους παρέλαβαν. Σε περίπτωση αδυνα-
μίας οι υπεύθυνοι πρέπει να συσκευάζουν τα
απορρίμματα κατάλληλα και να τα τοποθετούν
σε σημεία που θα τους υποδείξει η αρμόδια Διεύ-
θυνση.
Στην άρση και μεταφορά ογκωδών και βαρέων
οχημάτων ή μηχανημάτων εργοστασίων και βιο-
τεχνιών, που εγκαταλείπονται σε ιδιωτικούς ή
κοινόχρηστους χώρους

O
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ια την εφαρμογή των επόμε-
νων διατάξεων του Κανονι-
σμού αυτού οι χρησιμοποιού-

μενοι όροι έχουν τις εξής έννοιες :
«Κατοικίες» θεωρούνται οι αυτοτελείς
χώροι όπου κατοικούν μόνιμα ή πρό-
σκαιρα, οικογένειες ή άτομα και τα συγ-
κροτήματα κατοικιών (πολυκατοικίες).
Υπεύθυνοι είναι οι ιδιοκτήτες τους, για
δε τους κοινόχρηστους χώρους των πο-
λυκατοικιών και συγκροτημάτων είναι ο
διαχειριστής. Σε περίπτωση που δεν
υπάρχει διαχειριστής, υπεύθυνοι θα θε-
ωρούνται όλοι οι ιδιοκτήτες των διαμε-
ρισμάτων του κτιρίου.

«Επιχειρήσεις - Καταστήματα» θεω-
ρούνται οι αυτοτελείς χώροι, όπου λει-
τουργούν κάθε φύσεως εμπορικές επι-
χειρήσεις καθώς και τα κάθε είδους ερ-
γαστήρια και βιοτεχνίες. Υπεύθυνοι τή-
ρησης των διατάξεων είναι:
Για προσωπικές επιχειρήσεις 
ο ιδιοκτήτης ή ο διευθυντής τους.
•Για τις Ανώνυμες Εταιρίες ο εκπρόσω-
πος κατά το καταστατικό.
•Για Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης,
Ομόρρυθμες και Ετερόρρυθμες ο δια-
χειριστής.
•Για Συνεταιρισμούς ο Πρόεδρος και το
Δ.Σ. του Συνεταιρισμού.
•Για Σωματεία ο Πρόεδρος και το Δ.Σ.
•Για Κοινοπραξίες αποτελούμενες από
φυσικά πρόσωπα, τα πρόσωπα που τις
αποτελούν.
•Για Κοινοπραξίες αποτελούμενες από
Νομικά Πρόσωπα, οι νόμιμοι εκπρόσω-
ποι των Νομικών Προσώπων που της
αποτελούν.

«Γραφεία» θεωρούνται οι αυτοτελείς
χώροι όπου ασκούνται οποιαδήποτε
επαγγέλματα μόνιμα ή πρόσκαιρα.
Υπεύθυνος είναι ο ιδιοκτήτης τους, νο-
μέας ή κάτοχός τους.

•Για τις «βιομηχανικές» εν γένει μονά-
δες υπεύθυνος θα είναι συγκεκριμένο
πρόσωπο οριζόμενο εκάστοτε από τη
διεύθυνση της μονάδας

«Οικόπεδα» θεωρούνται οι ακάλυπτοι
χώροι, περιφραγμένοι ή μη, εντός ή
εκτός σχεδίου, και υπεύθυνος είναι ο
ιδιοκτήτης ή νομέας αυτού.

Γ

ΟΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ 
ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟ
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ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ 
ΓΙΑ ΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΗ ΟΓΚΩΔΗ
ΑΣΤΙΚΑ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ

ην ώρα διέλευσης του απορ-
ριμματοφόρου οφείλουν να
έχουν συσκευασμένα τα
απορρίμματά τους σε πλαστι-

κούς ανθεκτικούς σάκους τους οποίους
έχουν τοποθετήσει μέσα στον κάδο μηχα-
νικής αποκομιδής που ο Δήμος έχει τοπο-
θετήσει. Οι κάδοι τοποθετούνται σε εσο-
χή σε συγκεκριμένες θέσεις κατόπιν επι-
τόπιας αυτοψίας της Υπηρεσίας Καθαριό-
τητας του Δήμου σε συνεργασία με τον Αν-
τιδήμαρχο Περιβάλλοντος και τον διαχει-
ριστή της πολυκατοικίας. Σε κάθε πολυ-
κατοικία, νέα ή παλαιά από πέντε διαμε-
ρίσματα και άνω, τοποθετείται υποχρεω-

τικά κάδος. Σε περίπτωση που το πλάτος
του πεζοδρομίου δεν επιτρέπει την κατα-
σκευή εσοχής, οι κάδοι θα τοποθετούνται
στο οδόστρωμα, σε θέση οροθετημένη
από προστατευτικά κιγκλιδώματα (Π).
Επίσης κάδοι τοποθετούνται και σε οποι-
οδήποτε κτίριο κρίνει η Υπηρεσία, ότι εξυ-
πηρετεί τις ανάγκες της αποκομιδής. Η
Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου είναι
η αρμόδια για τη μετακίνηση ή αλλαγή θέ-
σεως (μόνιμης ή προσωρινής) των κάδων.
Στους δημότες που καταργούν εσοχές και
μετακινούν αυθαίρετα τους κάδους επι-
βάλλεται πρόστιμο 300,00 Ευρώ που βε-
βαιώνεται σε βάρος του διαχειριστή της

πολυκατοικίας ή της οικοδομής.
Οι επαγγελματικοί χώροι που έχουν αυξη-
μένο όγκο απορριμμάτων (π.χ super mar-
ket,καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέ-
ροντος κλπ), εφ’ όσον ο Δήμος δεν διαθέτει
και δεν έχει τη δυνατότητα να τοποθετή-
σει κάδους, υποχρεούνται στην εγκατά-
σταση κάδων μηχανικής αποκομιδής, προ-
διαγραφών, σύμφωνα με αυτούς που έχει
ήδη εγκαταστήσει ο Δήμος και σε αριθμό
και χωρητικότητα σύμφωνα με τις υπο-
δείξεις της υπηρεσίας καθαριότητας.
Για λόγους που σχετίζονται με την αισθη-
τική της πόλης και την δημόσια υγεία δεν
επιτρέπεται η τοποθέτηση σκουπιδιών

έξω από τους κάδους. Για όσους συλλαμ-
βάνονται να παραβαίνουν τη διάταξη αυ-
τή, ο Δήμος επιβάλει πρόστιμο κατά του
υπευθύνου σύμφωνα με το άρθρο 459 του
Π.Κ. 15,00 Ευρώ ανά σακούλα. Σε περί-
πτωση απεργίας συστήνεται στους δημό-
τες να μη βγάζουν τα απορρίμματά τους
στους κάδους, αλλά να τα κρατούν στο
μπαλκόνι του σπιτιού τους, προκειμένου
να αποφευχθεί υπερβολική ρύπανση.
Εξαίρεση από την υποχρέωση τοποθέτη-
σης κάδου μπορεί να γίνει μόνο για ειδι-
κούς λόγους μετά από εισήγηση της υπη-
ρεσίας καθαριότητας και απόφαση του
Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος.

T
Oι υπεύθυνοι για τα απορρίμματα των χώρων όπως αυτοί χαρακτηρίζονται στο άρθρο 6 παρ. 1,2,3,4 του παρόντος Κανονισμού πρέπει
να ενημερώνονται για το πρόγραμμα αποκομιδής απορριμμάτων που ο Δήμος έχει καταρτίσει για την γειτονιά τους. 
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α απορρίμματα αυτά δεν εγ-
καταλείπονται οπουδήποτε
αλλά παραλαμβάνονται από
τον Δήμο

κατόπιν τηλεφωνικής
επικοινωνίας - ειδοποί-
ησης στην Υπηρεσία Κα-
θαριότητας (τηλ. 210
2756000 – 210 2799578 –
210 2793495, fax: 210
2797065. Στην περίπτωση
αυτή οι υπεύθυνοι υποχρε-
ούνται:
Να μη βγάζουν τα ογκώδη
απορρίμματα (παλιές οικια-
κές συσκευές, έπιπλα κ.λ.π.)
στο πεζοδρόμιο από πριν, αλ-
λά μόνο κατόπιν συνεννόησης
με την Υπηρεσία Καθαριότητας
του Δήμου και να τα τοποθετούν σε ση-
μείο που δεν εμποδίζεται η κυκλοφορία
πεζών ή οχημάτων. Σε αντίθετη περίπτω-
ση θεωρείται ότι καταλαμβάνουν δημοτι-
κό χώρο και θα επιβάλλεται πρόστιμο

50,00 Ευρώ / μ2 καταλαμβανόμε-
νης επιφάνειας.

Για τα καταστήματα, γραφεία
κλπ., υποχρεούνται οι υπεύθυ-

νοι για τα πάσης φύσεως
απορρίμματα συσκευασίας

που τοποθετούνται προς
αποκομιδή (χαρτοκι-

βώτια, ξυλοκιβώ-
τια κ.λ.π.), να

έχουν προ-
η γ ο υ μ έ ν ω ς

ελαχιστοποιήσει

τον όγκο τους δια πιέσεως, περιδέσεως
κ.λ.π. Στους μη συμμορφούμενους με την
διάταξη αυτή ο Δήμος επιβάλει πρόστιμο
50,00 Ευρώ / μ2 καταλαμβανόμενης επι-
φάνειας.
Για τα προϊόντα 
κηπευτικών εργασιών :
Φύλλα, ξερά άνθη, υπόλοιπα καθαρισμού
κήπων, γκαζόν κλπ. συσκευάζονται σε αν-
θεκτικούς πλαστικούς σάκους όπως τα
οικιακά απορρίμματα. Σε περίπτωση
απορριμμάτων που δεν είναι τοποθετη-
μένα σε σάκους επί του πεζοδρομίου ασυ-

σκεύαστα (χύμα) επιβάλλεται στον υπεύ-
θυνο πρόστιμο 50,00 Ευρώ / μ2 καταλαμ-
βανόμενης επιφάνειας .
Υπόλοιπα κοπής δέντρων, θάμνων, κλα-
διά κλπ συσκευάζονται σε ελαφρά δεμά-
τια, δεμένα με ανθεκτικό σχοινί ή σύρμα,
για την εύκολη φόρτωσή τους. Δεν βγαί-
νουν από πριν στο πεζοδρόμιο και
ισχύουν τα όσα αναφέρονται στην παρ. 3
του παρόντος άρθρου.
Υπόλοιπα χώματος και κοπροχώματος
απομακρύνονται υποχρεωτικώς από
τους υπεύθυνους με δικά τους μέσα.

T ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ 
ΓΙΑ ΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΟΓΚΩΔΗ 
ΑΣΤΙΚΑ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ
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ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ
την περίπτωση που ο Δήμος δεν
έχει τη δυνατότητα αποκομι-
δής, μεταφοράς και διάθεσης
των ειδικών απορριμμάτων

που περιγράφονται στο άρθρο 3 παρ.2.1.
οφείλει να ενημερώσει εγγράφως τους
υπεύθυνους. Μετά την έγγραφη αυτή ει-
δοποίηση και μόνο, οι υπεύθυνοι βιομη-
χανιών, βιοτεχνιών, εργαστηρίων, συνερ-
γείων κλπ. υποχρεούνται να απομακρύ-
νουν τα απορρίμματα με δικά τους μέσα.
Επίσης υποχρεούνται μέχρι την ημέρα της
αποκομιδής να τα κρατούν συσκευασμέ-
να στα προαύλια των επιχειρήσεων και
να μην τα βγάζουν στο πεζοδρόμιο. Στους
παραβάτες θα επιβάλλονται οι κυρώσεις
που προβλέπονται από το άρθρο 8 παρ.
1.1 του παρόντος Κανονισμού.
Ειδικά για τα απόβλητα νοσοκομείων
και θεραπευτηρίων οι υπεύθυνοι είναι
υποχρεωμένο :
Για την ασφαλή συσκευασία και εναπό-
θεσή τους στους ειδικούς κάδους ή αυτο-

συμπιεζόμενες κλειστές πρέσες.
Για τον διαχωρισμό των μολυσματικών
απορριμμάτων από τα μη. Τα μολυσματι-
κά τοποθετούνται σε ειδικούς χρωματι-
στούς πλαστικούς ανθεκτικούς σάκους
και παραλαμβάνονται προς αποτέφρω-
ση από ειδικό όχημα του Ε.Σ.Δ.Κ.Ν.Α.
Απαγορεύεται αυστηρά η ανάμειξη των
μολυσματικών και μη μολυσματικών
απορριμμάτων. Σε περίπτωση που γίνεται
ανάμειξη των μολυσματικών με τα μη μο-
λυσματικά απορρίμματα, ο Δήμος δεν τα
παραλαμβάνει και δεν τα μεταφέρει.
Η ανάμιξη ειδικών και επικίνδυνων απορ-
ριμμάτων με οικιακά, επισύρει πρόστιμο
από 500,00 έως 1.000,00 € σε Νοσοκομεία,
άλλες επιχειρήσεις ή ιδιώτες.

Υπόλοιπα 
οικοδομικών εργασιών
Μπάζα που προέρχονται από οποιεσδή-
ποτε οικοδομικές εργασίες, μικροεπι-

σκευές κ.λ.π. μεταφέρονται με ευθύνη και
δαπάνη του ιδιοκτήτη, νομέα ή κατόχου
του χώρου από τον οποίο προέρχονται.
Επίσης δεν επιτρέπεται η τοποθέτησή
τους σε πεζοδρόμια και κοινόχρηστους
χώρους, χωρίς τη σχετική άδεια του Δή-
μου. Στην περίπτωση που παραμείνουν
επί του πεζοδρομίου και ο ιδιοκτήτης που
κάνει τις μικροεπισκευές δεν τα απομα-
κρύνει έγκαιρα, θεωρείται ότι καταλαμ-
βάνουν δημοτικό κοινόχρηστο χώρο και
οι υπεύθυνοι υποχρεούνται στην κατα-
βολή ειδικού τέλους και σχετικού προστί-
μου 50,00 € / μ2 καταλαμβανόμενης επι-
φάνειας για κάθε ημέρα παραμονής, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία. 
Η τοποθέτηση μπαζών μέσα στους κά-
δους απορριμμάτων, επιβάλλει πρόστιμο
30,00 € / σακούλα
Στην περίπτωση που αυτά επιρρίπτονται
σε ακάλυπτους χώρους όπως οικόπεδα,
χείμαρρους, ρέματα, πάρκα, άλση, δάση
εντός ή εκτός σχεδίου, γίνονται σοβαρές

εστίες ρύπανσης και προκαλούν ιδιαίτε-
ρη υποβάθμιση στο περιβάλλον. Για αυτό
τέτοιες ενέργειες απαγορεύονται αυστη-
ρά. Στους παραβάτες της διάταξης αυτής
επιβάλλονται ποινές που προβλέπει το
άρθρο 119 του Ν. 1892/90, το οποίο πα-
ρατίθεται:
Αρθρο 119 Ν.1892/90
Απαγόρευση ρίψεως υλικών ή απορριμμά-
των σε δάση και δασικές εκτάσεις
« Οι απορρίπτοντες χωρίς άδεια της αρμο-
δίας αρχής υλικά, απορρίμματα ή άλλα αν-
τικείμενα σε δάση και δασικές εκτάσεις τι-
μωρούνται με φυλάκιση τουλάχιστον έξι
μηνών και χρηματική ποινή τουλάχιστον
200.000 δρχ.
Εάν για την απόρριψη χρησιμοποιήθηκε
μηχανοκίνητο μεταφορικό μέσο και ο
δράστης είναι υπότροπος, το δικαστήριο
διατάσσει και την αφαίρεση της αδείας
μεταφοράς του χρησιμοποιηθέντος με-
ταφορικού μέσου αυτού από έναν έως
τρεις μήνες.» 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΞΙΚΩΝ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ
ΠΟΥ ΔΕΝ 
ΜΕΤΑΦΕΡΟΝΤΑΙ 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Τα απορρίμματα που περιγράφον-
ται στο άρθρο 3, παρ.3 συλλέγονται,
αποκομίζονται και μεταφέρονται
αποκλειστικά από τους υπεύθυνους
όπως αυτοί προσδιορίζονται στο
άρθρο 6 του παρόντος Κανονισμού.
Οι υπεύθυνοι υποχρεούνται μέχρι
την ημέρα της αποκομιδής να τα
κρατούν συσκευασμένα στα προαύ-
λια των επιχειρήσεων και να μην τα
τοποθετούν στο πεζοδρόμιο. Στους
παραβάτες θα επιβάλλεται πρόστι-
μο 1.000,00 €.

Tα ειδικά απορρίμματα που προέρχονται από βιομηχανικές, βιοτεχνικές και άλλες δραστηριότητες, όπως καθορίζονται στο άρθρο 3
παρ. 2.1 του παρόντος Κανονισμού, περισυλλέγονται με βάση ειδικό πρόγραμμα που καταρτίζεται από την Υπηρεσία Καθαριότητας.

Σ
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ρίψη από πεζούς καθοδόν άχρηστων χαρτιών, πακέ-
των ή άλλων ειδών μικροσυσκευασίας, μικροαντικει-
μένων και ειδών ατομικής χρήσης δεν επιτρέπεται. Το
ίδιο και στους κοινόχρηστους και ελεύθερους χώρους
του Δήμου (πλατείες, πάρκα, παιδικές χαρές, αθλητι-

κές εγκαταστάσεις κλπ.) 
Τα παραπάνω αντικείμενα πρέπει να ρίπτονται στα υπάρχοντα
καλάθια μικροαπορριμμάτων ή στους κάδους απορριμμάτων.
Η τήρηση του παρόντος άρθρου εναπόκειται στην ευαισθησία
του καθενός.

1) Καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, στα
οποία παρατηρείται παραγωγή κάθε μορφής απορ-
ριμμάτων από την κατανάλωση ποτών και εδεσμά-
των, οφείλουν να τοποθετούν τα απορρίμματά τους
μέσα στους κάδους και να διατηρούν διαρκώς κα-
θαρό τον περιβάλλοντα χώρο. Στους μη συμμορ-
φούμενους θα επιβάλλεται πρόστιμο 200,00 έως
500,00 €. 
2) Τα κάθε είδους καταστήματα υγειονομικού εν-
διαφέροντος, στα οποία παρατηρείται μεγάλη πα-
ραγωγή κάθε μορφής απορριμμάτων (οργανικών
ουσιών, συσκευασιών κ.λ.π.), οφείλουν να συσκευά-

ζουν σε ανθεκτικούς σάκους τα ευπαθή και δύσοσμα
απόβλητα (κρέατα, κόκαλα, ψάρια, υπολείμματα
τροφών κ.λ.π.), να κλείνουν καλά τις σακούλες και
να τα τοποθετούν στα μέσα μηχανικής αποκομιδή
το πολύ μισή ώρα πριν από την προγραμματισμένη
αποκομιδή. Σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπεται η
εναπόθεση απορριμμάτων ή συσκευασιών έξω από
τους κάδους ή τα άλλα μέσα προσωρινής αποθήκευ-
σης και ιδιαιτέρως των ευπαθών και όσων αλλοι-
ώνονται εύκολα. Στους παραβάτες επιβάλλεται κάθε
φορά πρόστιμο από 200,00 έως 500, 00 Ευρώ για
κάθε αντικείμενο, σακούλα ή συσκευασία. 

Καθαριότητα δημοτικών χώρων 
χρησιμοποιούμενων από Επιχειρήσεις
Επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν, κατόπιν αδείας, δημο-
τικούς και κοινόχρηστους χώρους όπως καφενεία, κα-
φετέριες, ζαχαροπλαστεία, εστιατόρια και συναφή κα-
ταστήματα οφείλουν να διατηρούν τους χώρους, καθ΄
όλο το 24ωρο, καθαρούς δια ιδίων μέσων και με την το-
ποθέτηση καλαίσθητων δοχείων, ανεξάρτητα από τον
χρόνο καθαρισμού από τα συνεργεία του Δήμου. Στους
μη συμμορφούμενους με την διάταξη αυτή επιβάλλεται
πρόστιμο 500,00 €.

OΙΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

H
OΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
ΤΩΝ ΠΕΖΩΝ
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ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΑΓΟΡΩΝ & ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ
ι πωλητές και έμποροι στις
αγορές που λειτουργούν στο
Δήμο (στεγασμένες ή μη, λαϊ-
κές κλπ.) οφείλουν να διατη-

ρούν το γύρω από αυτούς χώρο πάντο-
τε καθαρό. Να συλλέγουν τα κάθε εί-
δους απορρίμματα σε ανθεκτικούς σά-

κους και να τους μεταφέρουν σε ειδι-
κούς κάδους που έχει εγκαταστήσει ο
Δήμος, ή σε ειδική θέση που τους έχει
υποδειχθεί από το Δήμο.
Σε περίπτωση αδιαφορίας και παρά τις
συστάσεις, ο Δήμος προβαίνει στον κα-
θαρισμό του χώρου καταλογίζοντας τα

έξοδα στους υπευθύνους. Επίσης επι-
βάλλει πρόστιμο 50,00 Ευρώ / μ2 κατα-
λαμβανόμενης επιφάνειας. Εάν η παρά-
βαση αυτή επαναληφθεί για τρίτη συ-
νεχόμενη φορά ο Δήμος προβαίνει στην
ανάκληση της άδειας λειτουργίας για
ορισμένο χρονικό διάστημα ή οριστικά.

Απαγορεύεται στους πωλητές η τοπο-
θέτηση εγκαταστάσεων, πάγκων κλπ.
σε άλλο χώρο ή άλλη μέρα από εκείνη
της λειτουργίας της αγοράς. 
Στους μη συμμορφούμενους θα επιβάλ-
λεται πρόστιμο και κατάσχεση των προ-
ϊόντων.

O
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Oι ιδιοκτήτες ή οι νομείς οικοπέδων οφεί-
λουν να τα διατηρούν πάντοτε ελεύθερα
από απορρίμματα ακόμη και όταν προέρ-
χονται από τρίτους. Προς τούτο οφείλουν
να τα περιφράξουν (σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ΓΟΚ) και να προβαίνουν σε περιο-
δική καθαριότητα και αποψίλωση.

ν οι υπεύθυνοι εξακολουθούν να αδιαφορούν
και μετά τις σχετικές συστάσεις, ο Δήμος έχει
το δικαίωμα να παρέμβει καθαρίζοντας το οι-
κόπεδο, περιφράσσοντάς το και να χρεώνει

τη σχετική δαπάνη στους ιδιοκτήτες μετά από γραπτή ει-
δοποίηση. Σε αυτή την περίπτωση, ο ιδιοκτήτης υποχρε-
ούται να πληρώσει ολόκληρη τη δαπάνη που πραγματο-
ποίησε ο Δήμος για τον καθαρισμό - περίφραξη του οικο-
πέδου, προσαυξημένη κατά 50%.

Υπαίθρια αποθήκευση υλικών
Η πλημμελής εναπόθεση, αποθήκευση και στίβαξη υλι-
κών, εμπορευμάτων, οικοδομικών υλικών κλπ. μπορεί να
προκαλέσει σοβαρή ρύπανση από το διασκορπισμό των
υλικών αυτών στο περιβάλλον.
Στην χορηγούμενη από τον Δήμο άδεια κατάληψης του
πεζοδρομίου ή του κοινοχρήστου χώρου για την εναπό-
θεση, αποθήκευση ή στίβαξη των παραπάνω υλικών, πρέ-
πει υποχρεωτικά να αναγράφονται τα αναγκαία προ-
στατευτικά μέτρα (κάλυψη με λαμαρίνες, νάϋλον κλπ.),
που πρέπει να λάβει ο αιτών ώστε να αποτρέπεται κάθε
κίνδυνος διασκορπισμού τους.
Αν από την πλημμελή εφαρμογή των παραπάνω προ-
στατευτικών μέτρων προκληθεί ρύπανση των κοινοχρή-
στων χώρων, ο Δήμος πέραν των προβλεπομένων άλλων
κυρώσεων από την κείμενη νομοθεσία, επιβάλλει κατά
των υπευθύνων, πρόστιμο 50,00 έως 100,00 Ευρώ / μ2
καταλαμβανόμενης επιφάνειας, ανάλογα με τη σοβαρό-
τητα και το μέγεθος της ρύπανσης.

Καθαριότητα πεζοδρομίων
Οι κάτοικοι μονοκατοικιών ή πολυκατοικιών και οι ιδιο-
κτήτες ή ενοικιαστές καταστημάτων οφείλουν να φρον-
τίζουν για τη συχνή καθαριότητα των πεζοδρομίων τους,
να καθαρίζουν τα άγρια χόρτα που τυχόν φύονται σε αυ-
τά, ιδιαίτερα το καλοκαίρι λόγω ανάγκης πρόληψης πυρ-
καγιάς. 

Καθαριότητα ιδιωτικών χώρων (στεγασμένων ή μη)
Οι κοινόχρηστοι χώροι πολυκατοικιών, εργοστασίων και
επιχειρήσεων, στεγασμένοι ή μη, πρέπει να διατηρούνται
καθαροί με τη φροντίδα των υπευθύνων και με κάθε πρό-
σφορο μέσο, ακόμη και αν τα απορρίμματα προέρχονται
από τρίτους.

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ 
ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ

A
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ε ανάλογες περιπτώσεις μη
συμμόρφωσης θα εφαρμόζε-
ται η διαδικασία απομάκρυν-
σής τους σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του Ν. 1650/86 και της από 14-
1-2002 Κοινής Υπουργικής Απόφασης
Φ.Ε.Κ. 54/Α/20-4-2002.
Σε κάθε περίπτωση η εγκατάλειψη οχή-
ματος ή μηχανήματος επί του οδοστρώ-
ματος ή σε άλλο δημόσιο ή δημοτικό
κοινόχρηστο χώρο, σε ακάλυπτη ξένη
ιδιοκτησία, πάρκο, άλσος κλπ, αποτελεί

παράβαση του παρόντος Κανονισμού
και επισύρει πρόστιμο ανάλογα με το εί-
δος των οχημάτων (επιβατικά, μοτοσι-
κλέτες, φορτηγά κ.α. και κάθε είδους μη-
χανές ανάλογα με τον όγκο, το βάρος
και το ωφέλιμο φορτίο τους). 
Ειδικότερα:
Αυτοκίνητα 400,00 Ευρώ
Μοτοσικλέτες 200,00 Ευρώ
Βάρκες – Τρέιλερ 400,00 Ευρώ
Φορτηγά – Μηχανές έργων 1.000,00
έως 4.000,00 Ευρώ

Μεταφορά και 
φορτοεκφόρτωση αντικειμένων
Όλα τα φορτηγά αυτοκίνητα και γενικά τα μεταφορικά μέσα ξηρού φορτίου,
πρέπει να έχουν το φορτίο τους πλήρως καλυμμένο με μουσαμά. Για όσα φορ-
τηγά δεν έχουν προστατευμένο το φορτίο τους, με αποτέλεσμα να υπάρχει
διαρροή ή διασπορά υλικών στο δρόμο, προβλέπεται πρόστιμο 500,00 €.
Επαγγελματικά αυτοκίνητα που αφήνουν αντικείμενα ή μπάζα στους δρό-
μους, πρόστιμο από 200,00 € έως 500,00 €.  Τα απορρίμματα οιασδήποτε μορ-
φής που παράγονται κατά την φορτοεκφόρτωση εμπορευμάτων, πρέπει να
περισυλλέγονται αμέσως μετά το πέρας κάθε εργασίας. Σε αντίθετη περί-
πτωση επιβάλλεται πρόστιμο από 300,00 € στους υπεύθυνους μεταφορείς
και στους αποδέκτες των εμπορευμάτων.

Οικοδομικές εργασίες
Οι υπεύθυνοι γενικά οικοδομικών εργασιών οφείλουν να διατηρούν
το εργοτάξιο ή γενικά τους χώρους εργασιών, καθώς και τους γύρω
χώρους καθαρούς. Για λόγους καθαριότητας αλλά και για λόγους δη-
μόσιους υγιεινής και ασφάλειας ο Δήμος έχει καταρτίσει ιδιαίτερο κα-
νονισμό τέλεσης οικοδομικών εργασιών με τον οποίο οφείλουν να συμ-
μορφώνονται όλοι οι υπεύθυνοι τέλεσης οικοδομικών εργασιών μέ-
σα στα όρια του Δήμου.

ΕΓΚΑΤΑΛΕΛΕΙΜΜΕΝΑ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ, ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΚΛΠ.
Oλα τα αντικείμενα που αναφέρονται στο άρθρο 3 παρ. 2.5 του πα-
ρόντος Κανονισμού μεταφέρονται από τους ιδιοκτήτες ή χρήστες
στους ειδικούς χώρους για διάλυση. 

Σ
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•Απαγορεύεται η ρύπανση των τοίχων
ιδιωτικών, Δημοτικών και Δημοσίων
κτιρίων, δρόμων και πεζοδρομίων σύμ-
φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-
τάξεις. Η μη συμμόρφωση με τις
ισχύουσες διατάξεις θα επιφέρει στους
παραβάτες τα εξ’ αυτών προβλεπόμε-
να πρόστιμα και ποινές. 

•Η στάθμευση μπροστά στους κάδους
απορριμμάτων, με αποτέλεσμα την πα-

ρεμπόδιση αποκομιδής από τα απορ-
ριμματοφόρα του Δήμου, απαγορεύε-
ται και επισύρει πρόστιμο 300,00 €.

•Απαγορεύεται η κοπή οιουδήποτε δέν-
δρου χωρίς την απαραίτητη άδεια του
Δήμου ή του Δασαρχείου. 
Σε περίπτωση παράνομης κοπής δέν-
δρου επιβάλλεται πρόστιμο 1.000,00 €
και κινείται σχετική ποινική διαδικα-
σία.

Για οποιαδήποτε καταστροφή πρασί-
νου ή οργάνων παιδικών χαρών σε πλα-
τείες, άλση καθώς και η καταστροφή
οιασδήποτε εγκατάστασης ή κατα-
σκευής σε Δημόσιο-Κοινόχρηστο χώρο,
θα καταλογίζεται η δαπάνη αποκατά-
στασης, ανάλογα με τη ζημιά που έχει
προκληθεί, προσαυξανόμενη με πρό-
στιμο κατά 50%.

•Η επικόλληση αυτοκόλλητων, διαφη-

μιστικών αφισών και η αναγραφή συν-
θημάτων σε κάδους ή άλλα μέσα προ-
σωρινής αποθήκευσης απορριμμάτων
επισύρει πρόστιμο από 100,00 έως
300,00 Ευρώ.
Επίσης η μερική ή ολική καταστροφή
κάδων απορριμμάτων ή άλλων μέσων
προσωρινής αποθήκευσης επισύρει
πρόστιμο από 100,00 έως 500,00 Ευρώ
ανάλογα με το μέγεθος του κόστους
αποκατάστασης της ζημιάς.

παγορεύεται η κυκλοφορία
κατοικίδιων ζώων στους
δρόμους, πλατείες, και γενι-
κά κοινόχρηστους χώρους

χωρίς τη συνοδεία και επιτήρηση του
ιδιοκτήτη του ζώου.
Οι ιδιοκτήτες σκύλων υποχρεούνται: 
α) Να παίρνουν κατάλληλα μέτρα ώστε

να είναι αδύνατη η ελεύθερη έξοδος των
σκύλων από τις ιδιοκτησίες τους.
β) Να δηλώνουν το σκύλο τους στον φο-
ρέα που είναι αρμόδιος για την τήρηση
σχετικών αρχείων και να μεριμνούν για
την σήμανση και καταγραφή του σκύ-
λου μέσα σε προθεσμία οκτώ εβδομά-
δων από την γέννησή του.

γ) Να μεριμνούν για την ευζωία και την
ετήσια τουλάχιστον κτηνιατρική εξέτα-
ση του σκύλου τους.
δ) Να εφοδιάζονται με βιβλιάριο υγείας
του σκύλου.
ε) Να μην τον εγκαταλείπουν γιατί έτσι
δημιουργείται το φαινόμενο των αδέ-
σποτων ζώων.

στ) Να μεριμνούν για τον άμεσο καθα-
ρισμό του περιβάλλοντος από τις ακα-
θαρσίες του σκύλου. 
Για κάθε παραβίαση ενός εκ των όρων
υποχρεώσεων του Νόμου 3170/2003
που αφορά τα «ζώα συντροφιάς, αδέ-
σποτα συντροφιάς και άλλες διατάξεις»,
επιβάλλεται πρόστιμο 100,00 €. 

ΚΑΤΟΙΚΙΔΙΑ ΖΩΑ
A
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ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ

ε κάθε οικοδομική εργασία
που γίνεται θα πρέπει στο
χώρο του εργοταξίου να
υπάρχει α) αντίγραφο της θε-

ωρημένης από την Αστυνομία οικοδο-
μικής αδείας, β) πινακίδα που προβλέ-
πεται από το Νόμο με τον αριθμό της
αδείας και την ημερομηνία εκδόσεώς

της, γ) άδεια καταλήψεως πεζοδρομίου
– οδοστρώματος χορηγημένη από τον
Δήμο.

Προϋπόθεση χορήγησης «βεβαίωσης
υψομέτρου» από την Τεχνική Υπηρεσία
του Δήμου στους ενδιαφερόμενους για
έκδοση οικοδομικής άδειας, θα είναι η

προσκόμιση Τοπογραφικού διαγράμ-
ματος, στο οποίο θα εμφανίζονται το
πλάτος του πεζοδρομίου, οι θέσεις
στάθμευσης και οι είσοδοι-έξοδοι των
οχημάτων. Επίσης θα προσκομίζεται
σχέδιο της κατασκευαστικής λεπτομέ-
ρειας σύνδεσης του χώρου στάθμευσης
με την οδό.

Σε περιπτώσεις οικοδομών από πέντε
διαμερίσματα και άνω, θα απεικονίζε-
ται από τον μελετητή Μηχανικό και η
προτεινόμενη θέση για τον κάδο των
απορριμμάτων. Το παραπάνω τοπο-
γραφικό θα εγκρίνεται αρμοδίως από
την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου και η
ορθή εφαρμογή του θα αποτελεί προ-

O Κανονισμός αυτός αφορά κάθε είδους οικοδομικές εργασίες (νέες οικοδομές, πρόσθετες επισκευές κ.λ.π.) που εκτελούνται στα
διοικητικά όρια του Δήμου και κάθε εργασία Οργανισμού Κοινής Ωφέλειας. 

Σ
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ϋπόθεση για την ηλεκτροδότηση του
ακινήτου.
Ανάλογη προϋπόθεση ηλεκτροδότησης
του ακινήτου θα αποτελέσει και η έντε-
χνη κατασκευή του πεζοδρομίου από
τον υπόχρεο ιδιοκτήτη, σύμφωνα με το
άρθρο 24 του Κτιριοδομικού Κανονι-
σμού (απόφαση ΠΕΧΩΔΕ 3046/304/89
ΦΕΚ 59Δ), ο οποίος θα αποτελέσει ανα-
πόσπαστο παράρτημα της παρούσας.
Σε περίπτωση που ζητηθούν από την
υπηρεσία του Δήμου τα εγκεκριμένα
από την Πολεοδομία σχέδια, θα πρέπει
να προσκομίζονται από τον ιδιοκτήτη
– κατασκευαστή για να μπορεί να γίνει
ο έλεγχος των κατασκευών που εκτε-
λούνται.

Η μη τήρηση των άρθρων 2 και 3 συνε-
πάγεται πέραν από την επιβολή προ-
στίμων, την κίνηση από τον Δήμο δια-
δικασίας διακοπής των εργασιών.
Σε περίπτωση αυθαίρετης κατάληψης
πεζοδρομίου επιβάλλεται πρόστιμο
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.
Απαγορεύεται ρητά το κλείσιμο των
ρείθρων με τσιμεντοποίηση για την
προσπέλαση οχημάτων σε χώρους
στάθμευσης. Σε κάθε οικοδομή που
κλείνονται ή έχουν ήδη κλειστεί τα ρεί-
θρα πρόστιμο 500,00 Ευρώ και αποκα-
τάσταση σε ένα μήνα. Αν δεν αποκατα-
σταθεί από τους ιδιοκτήτες ο Δήμος
αποκαθιστά και χρεώνει τον διαχειρι-
στή ή τον υπεύθυνο με τη σχετική δα-
πάνη προσαυξημένη με το ανωτέρω
πρόστιμο.
Πριν από την έναρξη των οικοδομικών
εργασιών οι ιδιοκτήτες ή οι κατα-
σκευαστές ανάλογα θα πρέπει:
Να θεωρούν την οικοδομική άδεια από
τον Δήμο και από το Αστυνομικό Τμή-
μα.
Να εφοδιάζονται από τον Δήμο με
άδεια κατάληψης πεζοδρομίου – οδο-
στρώματος καταβάλλοντας το αντί-
στοιχο τέλος γ) Να καταβάλλουν στον
Δήμο το ποσό της εγγύησης που ορίζε-
ται κατ’ έτος με Απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου, το οποίο θα επιστρέ-
φεται στον ενδιαφερόμενο μετά την
πλήρη περαίωση των εργασιών και
εφόσον δεν προηγήθηκαν ζημιές στους
Δημοτικούς χώρους από την εκτέλεση
των οικοδομικών εργασιών (π.χ. μπά-
ζα, τσιμέντα στο οδόστρωμα, ζημιές
στα πεζοδρόμια, παραλείψεις πλακό-
στρωσης πεζοδρομίου, κατασκευή εσο-
χών κάδων κλπ.) Τα παραπάνω θα πι-
στοποιούνται από την Διεύθυνση Τε-
χνικής Υπηρεσίας του Δήμου.
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Ο χώρος που εκτελούνται οι οικοδομι-
κές εργασίες θα πρέπει να είναι περι-
φραγμένος. Επίσης πρέπει να υπάρχει
πινακίδα που να απαγορεύει την είσοδο
στους μη έχοντες εργασία και σε περί-
πτωση καταλήψεως πεζοδρομίου ή
οδοστρώματος πρέπει να λαμβάνονται
μέτρα για την προστασία πεζών και
οχημάτων. Τα αδρανή υλικά που βρί-
σκονται επί του πεζοδρομίου πρέπει να
εγκιβωτίζονται με μέσα προστασίας
(μαδέρια, τσιμεντόλιθους κλπ.) για την
αποφυγή της διασποράς τους από νε-
ρά, είτε από οποιαδήποτε άλλη αιτία.
Τα ελαφρά υλικά που παρασύρονται
από τον αέρα (άμμος, μαρμαρόσκονη,
μπάζα κλπ.) θα πρέπει να καταβρέχον-
ται συχνά. Το ίδιο ισχύει και κατά την
διάρκεια κατεδαφίσεων ή εκσκαφών.
Η αποκατάσταση του πεζοδρομίου κά-

θε νέας οικοδομής ή προσθήκης, θα
ολοκληρώνεται εντός δύο ετών από την
έναρξη των εργασιών. Σε περίπτωση μη
έγκαιρης αποκατάστασης ο Δήμος θα
μπορεί να το κατασκευάσει και να κα-
ταλογίσει τη δαπάνη στον ιδιοκτήτη
του ακινήτου.

Τα στερεά κινητά υλικά που χρησιμο-
ποιούνται κατά την εκτέλεση των οικο-
δομικών εργασιών πρέπει να είναι κα-
τά τρόπο ασφαλή στερεωμένα για την
πρόληψη ατυχήματος, τα δε περιφράγ-
ματα για τον ίδιο λόγο πρέπει να είναι
πλήρη και ασφαλή. Για τους ίδιους λό-
γους επιβάλλεται η σήμανση με σχετι-
κές ειδικές πινακίδες και η τοποθέτηση
ασπροκόκκινης ταινίας όταν καταλαμ-
βάνεται μέρος οδοστρώματος. Η σή-
μανση κατά τη νύχτα πρέπει να είναι

φωτεινή και ευδιάκριτη.
Στις περιπτώσεις εκτέλεσης εργασιών
από Οργανισμό Κοινής Ωφελείας (ΟΤΕ,
ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ κ.λ.π.) για συντήρηση, επι-
σκευή δικτύου ή νέων παροχών, επι-
βάλλεται η τήρηση των διατάξεων που
προβλέπονται από τους Νόμους περί
εκτελέσεως Δημοσίων Έργων (σημάν-
σεις κλπ.). Οι παραπάνω Οργανισμοί
υποχρεούνται να προσκομίζουν στον
Δήμο εγγυητική επιστολή, όπως ορίζε-
ται από τις ισχύουσες διατάξεις. Οι πα-
ραπάνω Οργανισμοί υποχρεούνται επί-
σης, όπως αμέσως μετά την εκτέλεση
των σχετικών εργασιών και όχι πέραν
του τετραημέρου να απομακρύνουν τα
προϊόντα εκσκαφής, τα λοιπά άχρηστα
υλικά και να επαναφέρουν τα πράγμα-
τα στην προηγούμενή τους κατάσταση.
Στην αντίθετη περίπτωση ισχύουν τα

προβλεπόμενα στο άρθρο 4 του παρόν-
τος Κανονισμού.
Οι ίδιοι Οργανισμοί υποχρεώνονται στο
κατάβρεγμα των αδρανών υλικών και
προϊόντων εκσκαφών εφαρμοζομένων
ανάλογα των αναφερομένων στο άρ-
θρο 6 του παρόντος Κανονισμού.

Σε κάθε περίπτωση παραβάσεως των
αναφερομένων περιπτώσεων στα άρ-
θρα 2 έως 8 του παρόντος Κανονισμού
επιβάλλεται πρόστιμο (σύμφωνα με τις
διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά) εφό-
σον από τις διατάξεις του παρόντος δεν
προβλέπεται διαφορετική ρύθμιση (εγ-
γυητική επιστολή).

Απαγορεύεται η σύνδεση των υδρορ-
ροών των κατοικιών με τον αγωγό απο-
χέτευσης
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υγκεκριμένα, σκοπός της εται-
ρείας είναι: 
α. H ανάπτυξη, εφαρμογή και
εκμετάλλευση τεχνολογιών και
τεχνικών για τον διαχωρισμό:

1.υλικών,
2. απορριμμάτων και
3. υπολειμμάτων διαδικασιών ανακύ-
κλωσης με σκοπό την ανάκτηση μετάλ-

λων και λοιπών υλικών.
β. H συλλογή, μεταφορά, επεξεργασία
και διάθεση απορριμμάτων και άλλων
υλικών.
γ. H ανάκτηση μετάλλων και μη μεταλλι-
κών υλικών από υπολείμματα ανακυ-
κλωτικής διαδικασίας ή διαδικασίας δια-
χείρισης απορριμμάτων και άλλων
υλικών για ίδιο λογαριασμό ή για λογα-

ριασμό τρίτων.
δ. H κατεργασία μετάλλων και μη μεταλ-
λικών υλικών.
ε. H εισαγωγή, εξαγωγή και εμπορία (χον-
δρική ή λιανική) μεταλλικών και μη με-
ταλλικών υλικών ή υπολειμμάτων από ερ-
γασίες διαχείρισης ή ανακύκλωσης,
απορριμμάτων και άλλων υλικών, μηχα-
νημάτων και μηχανολογικού εξοπλισμού

επεξεργασίας αυτών, ως  και συναφών
ειδών.
ζ. H παροχή υπηρεσιών (ενδεικτικά συμ-
βουλευτικές υπηρεσίες, εκπόνηση μελε-
τών, δειγματοληψία - επεξεργασία δειγ-
μάτων, εκτέλεση μετρήσεων και εξαγωγή
στατιστικών στοιχείων, εκτέλεση εργα-
σιών για λογαριασμό τρίτων [φασόν],
διαμεσολάβηση πωλήσεων).

ην 29η Δεκεμβρίου 2009 η τότε
υπό σύσταση «Τεχνικές Ανά-
κτησης και Διαχωρισμού Ανώ-
νυμη Εταιρεία» υπέβαλε αίτημα

υπαγωγής Επενδυτικού Σχεδίου στο
Νόμο 3299/2004. Το επενδυτικό σχέδιο
αφορούσε στην ίδρυση μονάδας ανακύ-
κλωσης καλωδίων καθώς και γραμμής
επεξεργασίας μεταλλικών και μη μεταλ-

λικών απορριμμάτων και υπολειμμάτων
και διάθεση αυτών προς ενεργειακή αξιο-
ποίηση, στη ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ. Το ως άνω αίτημα ενεκρίθη με εγ-
κρινόμενο κόστος επενδυτικού σχεδίου
ανερχόμενο σε 2.969.591,52€ και το ύψος
ενίσχυσης να προσδιορίζεται σε
1.039.357€ ήτοι 35% του εγκρινόμενου
κόστους. Το επενδυτικό σχέδιο περιελάμ-

βανε κυρίως τεχνικά έργα και προμήθεια
εξοπλισμού σε ποσοστό που άγγιζε σχε-
δόν το 99% του προϋπολογισμού του.

Περαιτέρω, η «Τεχνικές Ανάκτησης και
Διαχωρισμού Ανώνυμη Εταιρεία», στις
7/5/2013 υπέβαλε αίτημα υπαγωγής στο
Επιχειρησιακό πρόγραμμα «Ανταγωνι-
στικότητα και Επιχειρηματικότητα» του

ΕΣΠΑ 2007-2013. Η πρόταση της έτυχε
έγκρισης με απόφαση του Υπουργείου
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. Στην
πρόταση της εταιρείας περιλαμβάνονται
έργα ύψους περίπου 300.000€, από τα
οποία ποσοστό 98% αφορούν σε προμή-
θεια εξοπλισμού, και με την ανωτέρω
απόφαση εγκρίνεται επιχορήγησή τους
σε ποσοστό 50%.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

Η εταιρεία «ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ & ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με διακριτικό τίτλο 
«ECORESET A.E.», ιδρύθηκε το 2010 και έχει ως κύριο αντικείμενο την κατεργασία σύνθετων αποβλήτων,
αποσκοπώντας στην ανάκτηση δευτερογενών πρώτων υλών προς διάθεση στην βιομηχανία.

Σ

T

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ
ΕΔΡΑ: Ιφιγενείας 81, Ν. Ιωνία 14231
ΓΡΑΦΕΙΑ - ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ: Λ. ΝΑΤΟ, 
Θέση Αγ. Γεώργιος, Ασπρόπυργος 19300
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: Θέση Πράρι Μουστάκι, Ασπρόπυργος 19300
ΤΗΛ: 210 5596010-12
FAX: 210 5596013
E-MAIL: contact@ecoreset.gr

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
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ΣΙΔΗΡΟΣ
Τρίμματα χάλυβα απαλ-
λαγμένα από έλαια και
άλλες ξένες ύλες.

ΤΡΙΜΜΑΤΑ
ΧΑΛΚΟΥ
Mη κραματοποιημένα, πε-
ριεκτικότητας χαλκού 97%
- 99%, ποιότητας Clove,
Cocoa ή Cobra κατά ISRI. 

ΤΡΙΜΜΑΤΑ
ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ
Καθαρότητας τουλάχιστον
99,45%, ποιότητας Tall κατά
ISRI

ΤΑΙΝΙΕΣ
ΜΟΛΥΒΔΟΥ
Καθαρά φύλλα μολύβδου
απαλλαγμένα από ξένες ύλες
και άλλα μέταλλα, ποιότητας
Racks κατά ISRI.

ZORBA
Κλάσμα ανάμεικτου
θρυμματισμένου αλουμι-
νίου παρουσία 2-5%
κραμάτων χαλκού κ.α.

ΚΡΑΜΑΤΑ
ΧΑΛΚΟΥ
Τρίμματα ευρείας γκάμας
κραμάτων χαλκού με ψευ-
δάργυρο, κασσίτερο, αλου-
μίνιο ή / και  άλλων
μετάλλων.

ασική επιδίωξη για την Ecore-
set αποτελεί η πλήρης συμμόρ-
φωσή της με την κείμενη
νομοθεσία για τη διαχείριση

αποβλήτων, ενώ ταυτόχρονα επιδιώκει
να συνεισφέρει στην επίτευξη των εθνι-
κών στόχων ανακύκλωσης – αξιοποίησης
αποβλήτων. 
Η Ecoreset συνεργάζεται με:

Το Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής
Διαχείρισης Αποβλήτων Ηλεκτρικού
και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού «ΑΝΑ-
ΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΑΕ»
Η εταιρεία ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ
αποτελεί τον υπεύθυνο φορέα για την ορ-
γάνωση και τη λειτουργία του Συλλογι-
κού Συστήματος Εναλλακτικής
Διαχείρισης των Αποβλήτων Ηλεκτρικού

και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (ΑΗΗΕ)
στην Ελλάδα. Η ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥ-
ΣΚΕΥΩΝ έχει ως πρωταρχική επιδίωξη
την επίτευξη των Εθνικών Στόχων ανα-
κύκλωσης - αξιοποίησης, έτσι όπως αυτοί
καθορίζονται από την Ευρωπαϊκή και την
Ελληνική νομοθεσία, καθώς και τον απο-
τελεσματικό έλεγχο του κόστους της
Εναλλακτικής Διαχείρισης των ΑΗΗΕ. Η

Ecoreset είναι υπεργολάβος της εταιρείας
ΒΙΑΝΑΤΤ ΑΒΕΕ στην επεξεργασία απορ-
ρυπασμένων μικρών ηλεκτρικών συ-
σκευών και συμβεβλημένη με την
ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ. Η ΒΙΑΝΑΤΤ
ειδικεύεται στην επεξεργασία ΑΗΗΕ και
στην εμπορία απορριμμάτων από ανακύ-
κλωση ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξο-
πλισμού.

B
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΠΡΟΪΟΝΤΑ
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ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Ecoreset δηλώνει την απόφασή
της να συνεισφέρει με κάθε
μέσο στην προστασία της δη-
μόσιας περιουσίας και ιδιαί-

τερα του τμήματός της που συνιστά την
Υποδομή της χώρας. Η εταιρεία επιθυμεί
να διατηρήσει την άριστη φήμη της αλλά
και να διασφαλίσει το προσωπικό της.
Στα πλαίσια της λειτουργίας της, έχει υιο-
θετήσει - με αυστηρή εφαρμογή - Πολιτική

Μηδενικής Ανοχής έναντι οποιουδήποτε
προσπαθήσει να διακινήσει μέσω της
εταιρείας υλικά που προέρχονται από κα-
τάχρηση δημόσιας ή ιδιωτικής υποδομής
και περιουσίας. Η Ecoreset ειδοποιεί ότι
προτίθεται να ενημερώνει άμεσα την Ελ-
ληνική Αστυνομία για οποιοδήποτε παρα-
ληφθέν υλικό θεωρήσει πιθανόν ύποπτης
προέλευσης.
Η Ecoreset συνεργάζεται μόνο με εταιρείες

και εμπόρους που έχουν ως κύριο αντικεί-
μενο την εμπορία παλαιών μετάλλων και
δεν αγοράζει υλικά προς ανακύκλωση από
ιδιώτες (με εξαίρεση τα προερχόμενα σε
εύλογη ποσότητα από οικιακή ανακαίνιση
ή επαγγελματική απασχόληση).
Η εταιρεία βρίσκεται σε συνεχή επικοινω-
νία με τις αρμόδιες Αρχές και Φορείς, σε
στενή συνεργασία με τις επιχειρήσεις κοι-
νής ωφέλειας με σκοπό την άμεση πληρο-

φόρηση για οποιοδήποτε συμβάν και τις
τεχνικές προδιαγραφές του αναζητούμε-
νου υλικού.
Με βάση τις πληροφορίες που λαμβάνει,
ενημερώνει διαρκώς τους συνεργάτες της
ανά την επικράτεια για το τι πρέπει να
προσέχουν με σκοπό να καταστήσει τα
προερχόμενα από κατάχρηση υλικά άνευ
εμπορικής αξίας.

Η

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΣΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΛΩΔΙΩΝ
Η Ecoreset παρέχει υπηρεσίες διαχείρι-
σης και κατεργασίας επιστροφών παρα-
γωγής σε βιομηχανίες παραγωγής κα-
λωδίων.

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ 
ΚΑΛΩΔΙΩΝ ΤΕΛΟΥΣ ΖΩΗΣ
Η Ecoreset κατεργάζεται κάθε είδους κα-
λώδια που έχουν φθάσει στο τέλος της
χρήσιμης ζωής τους με σκοπό την ανά-
κτηση δευτερογενών πρώτων υλών.

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΣΜΕΝΩΝ 
ΜΙΚΡΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΣΥΣΚΕΥΩΝ
Η Ecoreset είναι υπεργολάβος της ΒΙΑ-
ΝΑΤΤ ΑΒΕΕ, επεξεργαζόμενη μικρές ηλε-
κτρικές συσκευές που έχει ήδη απορρυ-
πάνει η ΒΙΑΝΑΤΤ, εταιρεία η οποία
ειδικεύεται στην επεξεργασία ΑΗΗΕ και
στην εμπορία απορριμμάτων από ανα-
κύκλωση ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού
εξοπλισμού.

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ 
ΣΥΝΘΕΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ
Η Ecoreset αναπτύσσει τεχνικές ανάκτη-
σης και διαχωρισμού υλικών από σύνθετα
μίγματα υλικών.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΜΗΔΕΝΙΚΗΣ ΑΝΟΧΗΣ
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την ενότητα αυτή παρατίθεν-
ται οι διαδικασίες παραλαβής
υλικών που τηρούνται απαρέγ-
κλιτα από την εταιρεία κατά

την παραλαβή οποιουδήποτε υλικού ει-
σέρχεται στις εγκαταστάσεις της προς
ανακύκλωση και επεξεργασία.

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΣΤΗΝ ECORESET
• Το φορτηγό όχημα με το προς παρά-
δοση φορτίο ζυγίζεται επί της γεφυρο-
πλάστιγγας των εγκαταστάσεων της
ECORESET, με σβησμένο κινητήρα και
αφού έχουν αποβιβασθεί όλοι οι επιβαί-
νοντες επί αυτού.
•Ο οδηγός του οχήματος παραδίδει στο
προσωπικό της ECORESET:
•Το δελτίο αποστολής του φορτίου
(Προσοχή απαιτείται έκδοση δελτίου
αποστολής και όχι τιμολογίου – δελτίου

αποστολής)
•Την άδεια κυκλοφορίας του οχήματος
(την πρώτη φορά που το όχημα μεταφέ-
ρει φορτίο στην ECORESET).
•Επισημαίνεται ότι το όχημα πρέπει είτε
να είναι δημοσίας χρήσης, είτε να ανήκει
στην εταιρεία η οποία έχει εκδώσει το
δελτίο αποστολής του φορτίου.
•Στο δελτίο αποστολής θα πρέπει να
αναγράφεται αριθμητικώς και ολογρά-
φως το κατά προσέγγιση βάρος του
φορτίου, καθώς και η σημείωση: «ορι-
στικοποίηση ποσότητας στην πλάστιγγα
του παραλήπτη».
•Θα πρέπει στο δελτίο αποστολής του
πωλητή προς την ECORESET να υπάρχει
αναλυτική περιγραφή των προς παρά-
δοση υλικών όπως καλώδια χαλκού ή
αλουμινίου-μολύβδου κ.τ.λ.
•Το φορτηγό όχημα λαμβάνει οδηγίες
για τον ακριβή χώρο στον οποίο θα

σταθμεύσει και αναμένει στον χώρο
αυτό τον εντεταλμένο παραλήπτη της
ECORESET.
•Κατά την διάρκεια της αναμονής ο οδη-
γός του φορτηγού καθώς και τυχόν συ-
νοδός του φορτίου παραμένουν επί του
οχήματος. Η αποβίβαση και οι άσκοπες
διαδρομές εντός της αυλής απαγορεύον-
ται αυστηρά για λόγους ασφάλειας.
•Ο εντεταλμένος παραλήπτης της
ECORESET υποδεικνύει τον χώρο εναπό-
θεσης του φορτίου αλλά και τον ενδει-
κνυόμενο τρόπο προσέγγισης σε αυτόν
(διαδρομή, απαραίτητους ελιγμούς κ.α.).
•Το φορτηγό όχημα κατευθύνεται στο
χώρο εναπόθεσης. Για την κίνηση του
τόσο πριν όσο και μετά την εναπόθεση
του φορτίου ισχύει ανώτατο όριο ταχύ-
τητας 10 χλμ/ώρα. Εξαίρεση αποτελεί η
πύλη ραδιενέργειας η οποία βρίσκεται
αμέσως πριν ή αμέσως μετά την πλά-

στιγγα. Κατά τη διέλευση του οχήματος
από το συγκεκριμένο σημείο, η ταχύτητα
απαγορεύεται να υπερβαίνει τα 5
χλμ/ώρα.
•Η εναπόθεση του φορτίου γίνεται μόνο
ενώπιον του εντεταλμένου παραλήπτη
και ακολουθώντας πάντα τις υποδείξεις
του.
•Μετά την ολοκλήρωση της παραλαβής
το όχημα ζυγίζεται εκ νέου στην γεφυ-
ροπλάστιγγα και το προκύπτον καθαρό
βάρος είναι και το αποδεκτό βάρος για
την παραλαβή. Το προσωπικό της γεφυ-
ροπλάστιγγας παραδίδει στον οδηγό αν-
τίγραφο του ζυγολογίου.
•Τα αποτελέσματα της διαλογής ή και
κατεργασίας κοινοποιούνται σε σύντομο
χρόνο από το λογιστήριο της ECORESET,
ταυτόχρονα με την ειδοποίηση για έκ-
δοση του αντίστοιχου τιμολογίου πώλη-
σης.

Σ
ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΥΛΙΚΩΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ECORESET ΑΕ»
Η εταιρεία ECORESET ΑΕ έχοντας πάντα ως γνώμονα την παραγωγή πρώτων υλών και την παροχή υπηρεσιών
που ικανοποιούν τις απαιτήσεις των πελατών της, τον σεβασμό στον άνθρωπο και το περιβάλλον, αναγνωρίζον-
τας την ανάγκη για ανάπτυξη και υιοθέτηση παραγωγικών διαδικασιών περιβαλλοντικά φιλικών και στοχεύον-
τας σε μία ισόρροπη οικονομική ανάπτυξη σε αρμονία με την φύση, αποφάσισε να εγκαταστήσει και να
λειτουργήσει Ενιαίο Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας, Περιβάλλοντος και Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία
σύμφωνα με τις απαιτήσεις των Προτύπων ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 & OHSAS 18001:2007.
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προσέγγιση της ποιότητας,
του περιβάλλοντος και της
Υγείας και Ασφάλειας στην Ερ-
γασία αποτελεί συνεχή και αυ-

στηρά καθορισμένη διαδικασία που
εξασφαλίζει τις εγγυήσεις για την συνεπή
παρουσία της εταιρείας στον χώρο στον
οποίο δραστηριοποιείται. Ακολουθώντας
μία πορεία βιώσιμης ανάπτυξης, η εταιρεία
επιδιώκει η συνεχής ποιοτική βελτίωση
των προϊόντων της να συνδυάζεται με τη
συνετή και ορθολογική χρήση των φυσι-
κών πόρων και την ελαχιστοποίηση των
αρνητικών επιπτώσεων των δραστηριο-
τήτων της στο περιβάλλον, έχοντας ως
πρωταρχικό στόχο την προάσπιση της
υγείας και της ασφάλειας στην εργασία.

Η εταιρεία μέσω 
της Διοίκησης αυτής 
δεσμεύεται για :
• την συστηματική παρακολούθηση και
τήρηση των κανονιστικών και νομοθετι-
κών απαιτήσεων που αφορούν στην λει-
τουργία και τις δραστηριότητές της
την συνεχή ενημέρωση των εργαζομένων
για θέματα ποιότητας, περιβάλλοντος &
Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία, την
εκτέλεση κάθε απαιτούμενης ενέργειας
που θα συμβάλει στην συνεχή βελτίωση
του Συστήματος καθώς και την ενθάρ-
ρυνση του προσωπικού της για την ενεργό
συμμετοχή του, σε ατομικό και ομαδικό
επίπεδο με σκοπό την βελτίωση του εργα-
σιακού περιβάλλοντος
• την συνεχή προσπάθεια βελτίωσης της
εσωτερικής λειτουργίας και τήρησης των
κανόνων που διέπουν την λειτουργίας της
σε όλα τα επίπεδα: προμήθειες - παραγγε-

λίες – αποθήκευση - διακίνηση
• την διαρκή προσπάθεια τυποποίησης
των διαδικασιών λειτουργίας της κατά
τρόπο που να προάγει και να διασφαλίζει
παροχή φιλικής και αποτελεσματικής εξυ-
πηρέτησης και ανάπτυξη δεσμών αρμονι-
κής συνεργασίας με τους πελάτες και
προμηθευτές της
• την αποτελεσματική επίλυση θεμάτων
που απασχολούν τους πελάτες της με
άμεση ανταπόκριση στα αιτήματά τους
την λήψη μέτρων για την προστασία του
περιβάλλοντος συμμορφούμενη με την πε-
ριβαλλοντική νομοθεσία και τους περιβαλ-
λοντικούς όρους
τη λήψη μέτρων για την μείωση της πιθα-
νότητας εμφάνισης συμβάντος αναφορικά
με τη Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία
• τον καθορισμό αντικειμενικών σκοπών

για το περιβάλλον ώστε να υπάρχει απο-
τελεσματική παρέμβαση σε περιβαλλον-
τικά θέματα
• την αξιολόγηση και βελτίωση της συνο-
λικής Περιβαλλοντικής της Επίδοσης, με
κατάρτιση και υλοποίηση Προγραμμάτων
Δράσης για την επίτευξη των συγκεκριμέ-
νων Περιβαλλοντικών Σκοπών και Στόχων,
και πάντα με καθορισμένο χρονικό διά-
στημα υλοποίησης
• την υιοθέτηση κα εφαρμογή συγκεκριμέ-
νων κανόνων περιβαλλοντικών ελέγχων
στην εσωτερική παραγωγική λειτουργία
της
• την βελτίωση της συνολικής περιβαλλον-
τικής της συμπεριφοράς ιδιαίτερα σε θέ-
ματα Πρόληψης της Ρύπανσης του
περιβάλλοντος και Αντιμετώπισης Εκτά-
κτων Κινδύνων

• την εδραίωση της έννοιας της οικολογι-
κής ευαισθησίας και του περιβαλλοντικού
οράματος, το οποίο εμπνέει το ανώτατο
επίπεδο ιεραρχίας, σε όλη την πυραμίδα
των εργαζομένων στην εταιρεία
• την εφαρμογή και συνεχή βελτίωση του
Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας, Περι-
βάλλοντος & Υγείας και Ασφάλειας στην
Εργασία
• την συστηματική ενημέρωση της επιχεί-
ρησης στις εξελίξεις του τομέα στον οποίο
δραστηριοποιείται
• την συνεχή παρακολούθηση της συμμόρ-
φωσης των παραγόμενων προϊόντων και
των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τις
απαιτήσεις των πελατών της και της Νο-
μοθεσίας
• την παροχή ανθρώπινων και οικονομι-
κών πόρων καθώς και εξοπλισμού, ώστε
να επιτυγχάνεται η συνεχής συμμόρφωση
προς τις απαιτήσεις του Συστήματος
• τη συνεχή βελτίωση μέσω της ανάπτυξης
της αξιολόγησης διαδικασιών και των σχε-
τικών δεικτών
• την προώθηση του ανοικτού διαλόγου
και της ενημέρωσης των ενδιαφερομένων
μερών σε πνεύμα ειλικρινούς και αμοι-
βαίου σεβασμού
• την αποτελεσματική και ασφαλή διαχεί-
ριση πληροφοριών που περιέρχονται σε
γνώση της από την ευρύτερη συνεργασία
με τους πελάτες της και την μη κοινοποί-
ηση αυτών σε τρίτα μέρη
• τη συνεχή βελτίωση της επίδοσης της
Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία
• να προλαμβάνει καταστάσεις που σχετί-
ζονται με τραυματισμούς και ασθένειες
του προσωπικού
• τη συμμόρφωση με την σχετική εργατική
νομοθεσία

H Βασικό κίνητρο αποτελεί:
• η αποτελεσματική παρακολούθηση της Νομοθεσίας και η εφαρμογή της σε όλα τα
πεδία των δραστηριοτήτων της εταιρείας
• η αναζήτηση της βελτίωσης του εσωτερικού συστήματος λειτουργίας
η αναζήτηση της επίδοσης της Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία
• η απόκτηση τεχνογνωσίας για την πληρέστερη διεκπεραίωση των εργασιών και κά-
λυψη των αναγκών και απαιτήσεων των πελατών
• η δημιουργία ενός «καναλιού» εξωτερικής επικοινωνίας σε όλα τα επίπεδα, ώστε να
διασφαλίζεται αφενός η σαφής αποτύπωση των απαιτήσεων τρίτων μερών (πελα-
τών, προμηθευτών, κρατικών ή άλλων φορέων) και η σαφής δήλωση από την πλευρά
της εταιρείας του τρόπου κάλυψής τους
• η εκπαίδευση και αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού
• η συνετή και ορθολογική χρήση των φυσικών πόρων, με την ταυτόχρονη ελαχιστο-
ποίηση των αρνητικών επιπτώσεων των δραστηριοτήτων της στο περιβάλλον.
Στα πλαίσια της συνεχούς βελτίωσης του Συστήματος, η Διοίκηση θέτει στόχους για
το περιβάλλον, την ποιότητα και την υγεία και ασφάλεια στην εργασία καθώς και για
την γενική αναπτυξιακή της πορεία, οι οποίοι ανασκοπούνται ετησίως ως προς το
βαθμό υλοποίησης τους, εγκρίνονται νέοι ή τροποποιούνται παλαιότεροι ανάλογα με
την απόδοση της εταιρείας και τις νέες συνθήκες στο χώρο δράσης της.

Διεθνές Γραφείο Ανακύκλωσης (BIR)
Το κλαδικό όργανο της βιομηχανίας ανακύκλωσης
Ανακύκλωση Συσκευών
Συλλογικό σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης Απο-
βλήτων Ηλεκτρικού & Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού
(ΑΗΗΕ)

CAR4CARE
Πρόγραμμα ανακύκλωσης αυτοκινήτου με κοινωνική
συνεισφορά.
Εναλλακτική διαχείριση συσκευασιών και άλλων
προϊόντων (ΥΠΕΚΑ)
Το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο για την εναλλακτική

διαχείριση συσκευασιών και άλλων προϊόντων
ΕΛΙΝΥΑΕ
Ελληνικό Ινστιτούτο Υγιεινής & Ασφάλειας της Εργα-
σίας
ΕΙΑΧ 
Ελληνικό Ινστιτούτο Ανάπτυξης Χαλκού

ΣΥΝΔΕΣΜΟΙ



Νέα Ιωνία56 Χ-ΤΥΠΟΣ • 5 Σεπτεμβρίου 2020
www.xtypos.gr

www.syneidisi.com

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ
ΕΝΩΣΗ ΣΠΑΡΤΗΣ Μ. ΑΣΙΑΣ 
Αλατσατών 27 - 14231 Ν. Ιωνία, 
210 27 70 978, http://www.enosispartis-
mikrasasias.gr/ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΛΑΓΙΩΤΩΝ 
Λ. Ηρακλείου 275 - 14231  Ν. Ιωνία,
210 27 12 422,
gellysak@hotmail.com  

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΙΝΕΠΟΛΙΤΩΝ - 
ΚΑΣΤΑΜΟΝΙΤΩΝ "Η ΚΟΙΜΗΣΙΣ 
ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ"
Τρωάδος 44 - 14233 Ν. Ιωνία, 210 27 78
316inepoli-kastamoni@hotmail.com

ΦΥΣΙΟΛΑΤΡΙΚΟΣ  ΟΜΙΛΟΣ  Ν. ΙΩΝΙΑΣ
Μεσολογγίου 40 - 14231 Ν. Ιωνία, 
210 2775367, 210 2710631
fusi26@otenet.gr/www.foni.org.gr

ΙΩΝΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ Ν. ΙΩΝΙΑΣ
Ηρακλείου 251 & Τσουρουκτσόγλου 1
14231 Ν. Ιωνία, 210 2775916
ionikossyndesmos@yahoo.gr

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΣ - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ  ΓΥΝΑΙΚΩΝ "Η ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ"
Δημοσθένους 14 - 14232 Ν. Ιωνία, 210
2517101, syllogosdimiourgia@yahoo.com

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΦΙΛΩΝ  "Η ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ"
Αργένους 25 & Εθν. Αντίστασης 14233 
Ν. Ιωνία, 210 2531269

ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ & ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΡΗΤΩΝ Ν. ΙΩΝΙΑΣ
Αιμ. Γρεβενών 39 - 14232 
Ν. Ιωνία, 2102758096, 210 2758094, 
m.lagoudaki1@yahoo.gr 

Ε.Γ.Ε. ΓΥΝΑΙΚΩΝ  Ένωση Γυναικών
Τσουρουκτσόγλου 32 - 14231 Ν. Ιωνία, 
210 2790284

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ (Ο.Γ.Ε.)
Νισύρου 20 - 14234 Ν. Ιωνία

ΕΝΩΣΗ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ Ν. ΙΩΝΙΑΣ 
& ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ
Χάλκης 38 - 14233 Ν. Ιωνία, 
210 2799222, 210 2715434

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧ. ΑΓΙΟΘ. 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ  "ΟΙ ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ"
Καρολίδου 9 - 14231 Ν. Ιωνία, 210 2710481

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΦΙΛΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
Λ. Κατσώνη 18, Τ.Κ. 14232 Περισσός 
Ν. Ιωνία Αττικής, 
210 2797250 , ecfpogr@gmail.com

ΠΑΝΛΕΣΒΙΑΚΗ ΕΝΩΣΗ Ν. ΙΩΝΙΑΣ 
& ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
Αίνου 90 - 14233 Ν. Ιωνία, 
210 2774631,  210 2759464, 
xrisa.kontou@gmail.com  

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΜΥΡΝΑΙΩΝ 
ΔΗΜΟΥ Ν. ΙΩΝΙΑΣ
Φιλήντα 19 - 14231 Ν. Ιωνία, 
2102756575,  210 2756382
a.melemenis@yahoo.com 

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ
Δημοσθένους 14 - 142 32 Ν. Ιωνία,
2102517101,diadimotiki@gmail.com

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ 
Ν. ΙΩΝΙΑΣ "ΑΠΕΙΡΟΣ ΓΑΙΑ"

Μαρμαρά 7 - 14231 Ν. Ιωνία, 
210 27 16859,2102718465, 
syl.hpeirwtwn.ni-ee@hotmail.com  

ΕΝΩΣΗ ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΩΝ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ
Μακελαράκη 3 - 14232 Ν. Ιωνία, 210 25 22
001, enosiroumeliotonionias@yahoo.gr

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΩΝ  
"ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ Ν. ΙΩΝΙΑΣ" 
Δημοσθένους 14 - 14232 Ν. Ιωνία, 
210 2517101, roumeliotikiestia@yahoo.gr

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΩΝ 
Ν. ΙΩΝΙΑΣ "Η ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ"
Aναγεννήσεως 68- 14233 Ν.Ιωνία, 
210 2718504, 210 2712140, 
pemkappadokia@yahoo.gr 

ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ "ΠΟΛΙΤΕΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΑΠΟ ΤΙΣ AKTINOBOΛΙΕΣ".
Τρωάδος 49 - Ν. Ιωνία, 
210 2811044, 2102810626 
perivallon-hygeia@hotmail.grΠ
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Στη σημερινή ταχεία ψηφιακή οικονομία, οι επιχειρήσεις χρειάζονται ισχυρές λύσεις πληροφορικής που τους
επιτρέπουν να επιτύχουν τους επιχειρηματικούς τους στόχους: αξιόπιστα κέντρα δεδομένων και λύσεις απο-
θήκευσης, ασφαλή και ανθεκτικά δίκτυα και ενσωμάτωση σε cloudless τριβή. Αδιάλειπτη, βελτιστοποιημένη

Υποδομή Τεχνολογίας Πληροφοριών, Ενσωμάτωση Δικτύου και Ασφάλειας. Το χρειάζεσαι. Έχουμε ΙΤ.

Η ιστορία

Π
ΑΡ

Ο
ΥΣ

ΙΑ
ΣΗ

 Ε
ΤΑ

ΙΡ
ΕΙ

Ω
Ν

ψηφιακή επανάσταση
είναι εδώ. Μετατρέπει
τις οικονομίες, τις θέ-
σεις εργασίας και ακόμη
και την ίδια την κοινω-

νία. Και τα δεδομένα βρίσκονται στην
καρδιά του. Τα δεδομένα είναι παντού.
Την παράγουμε και την καταναλώ-
νουμε κάθε φορά: κάθε φορά που φτά-
νουμε για ένα τηλέφωνο, ένα tablet ή
φορητό υπολογιστή και κάθε φορά
που χρησιμοποιούμε μια έξυπνη συ-
σκευή ή ακόμα και ένα αυτοκίνητο. Σε
πολύ πραγματικούς όρους, τα δεδομέ-
να καθιστούν τον κόσμο περιπλανη-
μένο.

Οι επιχειρήσεις παράγουν, αποθη-
κεύουν και επεξεργάζονται τεράστιες
ποσότητες δεδομένων κατά τη διάρκεια
των καθημερινών τους εργασιών. Δε-
δομένα που είναι ζωτικής σημασίας
για τη βελτιστοποίηση των διαδικα-
σιών, τη διαχείριση των σχέσεων των

πελατών και τη μεγιστοποίηση των
αποδόσεων. Τα δεδομένα είναι πολύ-
τιμα - ίσως το πιο πολύτιμο περιου-
σιακό στοιχείο της εταιρείας σας - και
πρέπει να αντιμετωπιστεί ανάλογα.

Τα δεδομένα δεν είναι στατικά. Με-
τακινείται, αλληλεπιδρά, αλλάζει και
μεγαλώνει. Παράγει περισσότερα δε-
δομένα και γίνεται η ψυχή της επι-
χείρησής σας, μεταφέροντας δυνα-

τότητες και ευκαιρίες, προσθέτοντας
αξία και οδηγώντας την επιτυχία.
Επομένως, είναι σημαντικό τα δεδο-
μένα να παραμείνουν ασφαλή και να
διατηρούν την ακεραιότητά τους καθ
'όλη τη διάρκεια του ταξιδιού.

Εδώ έρχονται οι Πυλώνες, παρέ-
χοντας λύσεις Υποδομής Πληρο-
φορικής, Δικτύωσης και Ασφάλει-
ας Ενσωμάτωσης, εστιασμένες σε
τέσσερις βασικούς πυλώνες: Ευ-
στάθεια. Ελαστικότητα. Ταχύτητα.
Ασφάλεια.

Ασφαλής, υπερσύγχρονη υποδο-
μή, ανθεκτικά δίκτυα, γρήγορη
και απλοποιημένη εμπειρία χρη-
στών που είναι καθοριστικής ση-
μασίας για τη διαφύλαξη του πιο
πολύτιμου στοιχείου σας: δεδομέ-
νων και τη δυνατότητα να λει-
τουργήσει για εσάς. Αυτό είναι το
θέμα. Και έχουμε ΙΤ.

Η

Μαρίνου Αντίπα 96,
142 35, Νέα Ιωνία,

Αθηνα, Ελλάδα
info@pylones.gr

+30 210 7483700
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Το όραμα
ε περισσότερα
από 20 χρόνια
εμπειρίας, έχου-
με την τεχνογνω-
σία, την τεχνο-

γνωσία και τα εργαλεία για να
οδηγήσουμε την αγορά στον
τομέα της Υποδομής Πληροφο-
ρικής, της Ολοκλήρωσης Δι-
κτύων και της Ασφάλειας.

Σχεδιάζουμε, υλοποιούμε και
διαχειριζόμαστε ειδικές λύσεις
αιχμής για την προστασία των
δεδομένων σας καθ 'όλη τη
διάρκεια του ταξιδιού. Παρέ-
χουμε ασφάλεια και αποθή-
κευση δεδομένων, είτε στο
χώρο της επιχείρησης είτε στο
σύννεφο, και εγγυώνται τη
βελτιστοποιημένη μεταφορά
δεδομένων χωρίς τριβή, που
μεγιστοποιεί την αποτελεσμα-
τικότητα σε κάθε βήμα της
διαδικασίας. Αυτό σημαίνει ότι
τα δεδομένα σας μπορούν να
αλληλεπιδράσουν αποτελε-
σματικά με άλλα δεδομένα, δη-
μιουργώντας ολοένα και πιο
χρήσιμα σύνολα δεδομένων
που προσθέτουν αξία στην
εταιρεία σας και αυξάνουν το
ανταγωνιστικό σας πλεονέ-
κτημα.

Και αγωνιζόμαστε πάντα για
περισσότερα. Συνεχίζουμε να
αναπτύσσουμε και να ανα-
πτύσσουμε τις γνώσεις και τις
γνώσεις μας τόσο εσωτερικά
όσο και εξωτερικά. Οι συνεχείς
εσωτερικές διαδικασίες εκμά-
θησης μας αποτελούν βασική
προτεραιότητα για τους Πυ-
λώνες και επίσης μας ενδυνα-
μώνουμε και επεκτείνουμε το
παγκόσμιο δίκτυο συνεργα-
τών μας που περιλαμβάνει με-
ρικές από τις κορυφαίες εται-
ρίες τεχνολογίας παγκοσμίως.
Η αποστολή μας είναι σαφής:
Είμαστε αφοσιωμένοι στην
παροχή της καλύτερης υποδο-
μής πληροφορικής, δικτύωσης
και ασφάλειας για την εται-
ρεία σας.

Μ
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H ομάδα
Είμαστε μια ομάδα εξειδι-
κευμένων επαγγελματιών
με μεγάλη εμπειρία και εμ-
πειρία. Κάθε ένας από εμάς
ειδικευμένος σε ένα διαφο-
ρετικό πεδίο, συναντιόμα-
στε για να σχηματίσουμε 
μια ισχυρή, συνεχώς εξελισ-
σόμενη ομάδα. Πάνω 
απ 'όλα, συνεργαζόμαστε
και συμπληρώνουμε τις δυ-
νάμεις του άλλου για να
επιτύχουμε εξαιρετικά
αποτελέσματα. 
Ας συστηθούμε...

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΔΙΟΓEΝΟΥΣ
Γενικός Διευθυντής
Η καθοδηγητική δύναμη των
Πυλώνων από την ίδρυσή
της, ο Αλέξανδρος έχει κατευ-
θύνει την εταιρεία μέσω του
συνεχώς εξελισσόμενου το-
πίου της ITC, ανιχνεύοντας
τις τάσεις και διασφαλίζον-
τας ότι η εταιρεία προσαρμό-
ζει, εξελίσσει και ενισχύει
πάντα τη θέση της στην αγο-
ρά. Θα συνεχίσει να το κάνει
για να εκπληρώσει το όραμα
της καθιστώντας τους Πυλώ-
νες βασικό παράγοντα στον
ευρωπαϊκό κλάδο ITC.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΝΕΤΟΣ
Γενικός διευθυντής
Για περισσότερα από 20 χρό-
νια, ο Εμμανουήλ οδήγησε το
όραμα της Πυλώνες για την
αριστεία και την καινοτομία
στην ενσωμάτωση και την
ασφάλεια των τεχνολογιών
πληροφορικής και τηλεπι-
κοινωνιών. Η αποδεδειγμένη
ηγεσία και ο αποτελεσματι-
κός σχεδιασμός και η εκτέλε-
ση του, σε συνδυασμό με τη
βαθιά γνώση της παγκό-
σμιας αγοράς ITC, διασφαλί-
ζει ότι τα αποτελέσματα επι-
τυγχάνονται και η ομάδα εμ-
πνέεται για το μέλλον.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΙΝΑΡΔΑΚΗΣ
Διευθυντής πωλήσεων
Ο Γιώργος έχει βαθιά γνώση
τόσο της αγοράς όσο και της
βιομηχανίας πληροφορικής.
Τηλεπικοινωνιών, Τραπεζικών
και Φιλοξενίας είναι η εξειδί-
κευσή του, ενώ είναι επίσης σε
θέση να καθοδηγήσει την ομά-
δα του και σε άλλους τομείς της
αγοράς. Ένας αποδεδειγμένος
ηγέτης πωλήσεων που ανα-
πτύσσει ισχυρές σχέσεις με πε-
λάτες, συνεργάτες, προμηθευ-
τές και συνεργάτες.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΙΜΟΣ
Τεχνικός Διευθυντής
Οι βαθιές τεχνικές του γνώ-
σεις στην Πληροφορική, τη
Δικτύωση και την Ασφάλεια,
ίσως ένα από τα καλύτερα
στον τομέα του, τον καθι-
στούν έναν από τους κύριους
πυλώνες της εταιρείας. Είναι
ηγέτιδα τόσο της εταιρείας
όσο και των πελατών σε μια
νέα ψηφιακή εποχή.

ΑΝΝΑ ΛΙΟΤΣΟΥ
Διευθύντρια Τμήμα-
τος Λογιστιηρίου
Πάντα έτοιμοι να υπολογί-
σουμε, να υπολογίσουμε και
να προβλέψουμε και να ανα-
θεωρήσουμε τα οικονομικά
μας. Η φορολογική προετοι-
μασία, η μισθοδοσία και οι
ισολογισμοί είναι το πράγμα
της. Όλοι οι Πυλώνες νιώ-
θουν ασφαλέστερα έχοντας
την Άννα στην ομάδα.

ΝΕΛΛΗ ΔΕΔΕΜΑΔΗ
HR & Συντονίστρια
εσωτερικής επωνυμίας
Ποιον θα καλέσετε όταν κάτι
συμβαίνει σωστά ή λάθος;
Nέλλη φυσικά! Με πάνω από
20 χρόνια εμπειρίας HR σε
ελληνικές και πολυεθνικές
εταιρείες, μπορεί να ακούει,
να προτείνει και να καθοδη-
γεί τόσο την εταιρεία όσο και
τους υπαλλήλους να μεγαλώ-
νουν. Και με την HR να είναι
ένα βασικό συστατικό της
επιτυχίας των Πυλώνων, η
εισροή της είναι εξαιρετικά
πολύτιμη.
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H ομάδα

Συστήματα και πρότυπα ποιότητας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΚΑΣ
Επιχειρηματικός 
και βιομηχανικός 
σύμβουλος
Ο Κώστας "γεννήθηκε" στον
τομέα Επιχειρήσεις & Βιομη-
χανία, είναι ταυτόχρονα σύμ-
βουλος και συνεργάτης των
πελατών του, ικανός να σχε-
διάσει τις πιο απαιτητικές λύ-
σεις που θα τους προσφέρουν
την προστιθέμενη αξία που
προσδοκούν.

τόχος μας είναι να διευθύ-
νουμε την επιχείρησή μας
κατά τρόπο ηθικό, υπεύθυ-
νο και βιώσιμο. Έχουμε υιο-
θετήσει κορυφαία συστήμα-

τα και πρότυπα διαχείρισης για να μας
βοηθήσουν να βελτιώνουμε συνεχώς τις
επιδόσεις μας.
Οι Πυλώνες δεσμεύονται να ορίσουν ένα
υψηλό επίπεδο ποιότητας για την ικα-
νοποίηση των πελατών, καθώς και για
την εξασφάλιση της ποιότητας των δρα-
στηριοτήτων, των προϊόντων, της δια-
χείρισης των επιχειρήσεων και της προ-
στασίας του περιβάλλοντος. Για να εξα-
σφαλίσει την ποιότητα των συστημά-
των και των διαδικασιών, οι Πυλώνες
ως Συστημάτων και Συστημάτων
Ασφαλείας στον τομέα της Πληροφορι-

κής εφαρμόζουν ένα ολοκληρωμένο Σύ-
στημα Διαχείρισης Ποιότητας που συμ-
μορφώνεται με τις απαιτήσεις των διε-
θνών κωδίκων / προτύπων.
Εφαρμόζουμε διεθνώς αναγνωρισμένα
συστήματα διαχείρισης όσον αφορά την
ποιότητα (ISO 9001/2015), την υγεία
και την ασφάλεια, καθώς και τη διαχεί-
ριση της ασφάλειας των πληροφοριών.
Είμαστε πιστοποιημένοι για την εμπο-
ρία προϊόντων υλικού και λογισμικού,
καθώς και ολοκληρωμένα συστήματα
και δίκτυα, εγκατάσταση και υποστήρι-
ξη υλικού και λογισμικού, σχεδιασμό και
ανάπτυξη λογισμικού και συστημάτων
πληροφοριών.
Λειτουργούμε επίσης σύμφωνα με το
διεθνές πρότυπο ISO 27001: 2013, το
οποίο καθορίζει τις απαιτήσεις για τα

Συστήματα Διαχείρισης Ασφάλειας
Πληροφοριών. Η Pylones Hellas δια-
σφαλίζει τη διαχείριση και προστασία
των πολύτιμων πληροφοριακών της πε-
ριουσιακών στοιχείων, σύμφωνα με
τους ισχύοντες νόμους και κανονισμούς.
Η προστασία των πληροφοριών των
πελατών αποτελεί βασικό παράγοντα
για τις δραστηριότητές μας. Αυτός είναι
ο λόγος για τον οποίο επενδύουμε χρόνο
και πόρους για την προστασία των θε-
μάτων προστασίας της ιδιωτικής ζωής.

Οι πυλώνες δίνουν επίσης μεγάλη σημα-
σία στην ασφάλεια και στον σεβασμό
της ιδιωτικής ζωής και της εμπιστευτι-
κότητας των προσωπικών δεδομένων.
Σε αυτήν την προσπάθεια, βρισκόμαστε
σε μια συνεχή διαδικασία ενημέρωσης
και κατάρτισης, προκειμένου να συμ-
μορφωθεί πλήρως με το ισχύον εθνικό
και διεθνές πλαίσιο και ειδικότερα με
τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Προ-
σωπικών Δεδομένων (Κανονισμός
679/2016) της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Υποστηρικτής  
Πωλήσεων
Οι πωλήσεις χωρίς υποστήριξη
δεν υπάρχουν και ο Αλέξανδρος
κατέχει τα κλειδιά για αυτό. Με
τη διαχείριση πολύπλοκων δια-
πραγματεύσεων με προμηθευ-
τές και πωλητές, ο ίδιος και η
ομάδα του δουλεύουν υπομο-
νετικά για να εξασφαλίσουν
την άριστη παράδοση προϊόν-
των και υπηρεσιών στους πε-
λάτες μας.

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΚΥΡΙΑΖΑΚΟΣ
Eπόπτης Υποστήρι-
ξης Υπηρεσίες  
Ο Γιάννης είναι με τους Πυ-
λώνες από το 2001 σχεδιά-
ζοντας, ενσωματώνοντας και
υποστηρίζοντας πολύπλοκα
συστήματα. Microsoft MCSE,
MCSA, MCP, αποθήκευσης &
δεδομένων εμπειρογνώμονα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ
Αρχιτέκτονας - 
Επικεφαλής Ε & Α /
Επαγγελματικές
Υπηρεσίες
Ο Χρήστος είναι αρχιτέκτο-
νας αρχιτέκτονας, δικηγόρου
και αρχιτέκτονα ασφάλειας
της Πυλώνες με εμπειρία πά-
νω από 20 χρόνια στον κλά-
δο Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΥΠΡΗΣ
Systems Systems
Leader / Επαγγελμα-
τικές Υπηρεσίες
Μέλος της ομάδας επαγγελ-
ματικών υπηρεσιών. Ο Κώ-
στας είναι ειδικός σε συστή-
ματα Virtualization, Net-
working, Data Loss Preven-
tion με εμπειρία σε απαιτητι-
κά έργα.

Σ
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Συνεργασίες / Προμηθευτές
ίμαστε αφοσιωμένοι στη συνεχή επέκταση της τεχνογνωσίας μας και του φάσματος των υπηρε-
σιών που προσφέρουμε, ενημερώνοντάς τις με τις νέες τεχνολογίες και παρέχοντας ένα ευρύ φά-
σμα λύσεων για την αντιμετώπιση των μοναδικών αναγκών της επιχείρησής σας. Προσπαθούμε

πάντα να δημιουργούμε νέες συνεργασίες με βασικές εταιρείες τεχνολογίας σε όλο τον κόσμο και είμα-
στε υπερήφανοι που εκπροσωπούμε πολλές από τις κορυφαίες εταιρίες πληροφορικής στον κόσμο.

Ε

Τι κάνουμε
Βασιζόμενοι σε σταθερές βασικές αξίες και εκτεταμένη τεχνική τε-
χνογνωσία, παρέχουμε λύσεις και υπηρεσίες βασισμένες σε υποδομές
πληροφορικής, δικτύωσης και ασφάλειας. Αξιοποιούμε την εκτεταμέ-
νη τεχνογνωσία των αρχιτεκτόνων λύσεων και των μηχανικών μας
για την παροχή υπηρεσιών τεχνολογίας αιχμής σε οποιαδήποτε κλίμα-
κα - που σημαίνει ασφάλεια για τα δεδομένα σας, ταχύτητα για τις συ-
ναλλαγές σας και αξία για την επιχείρησή σας.

ΛΥΣΕΙΣ 
ΥΠΟΔΟΜΗΣ

Υποδομή κέντρου δεδομένων
Τα κέντρα δεδομένων είναι ο εγκέφαλος των σύγχρο-
νων εταιρειών, αντιμετωπίζοντας καθημερινά νέες
προκλήσεις. Σήμερα έχουν γίνει ολοένα και πιο περί-
πλοκα, ρυθμίζονται αυστηρότερα και απαιτείται να
κάνουν περισσότερα με λιγότερα. Διαθέτουμε τις γνώ-
σεις για το σχεδιασμό και την κατασκευή σύγχρονων
κέντρων δεδομένων που βελτιώνουν την αποδοτικό-
τητα του κόστους μέσω της υιοθέτησης τεχνολογιών
όπως η εικονικοποίηση, η αποθήκευση που έχει κα-
θοριστεί από το λογισμικό, το cloud computing, το κι-
νητό, η συσκευασία και ο αυτοματισμός.

Υποδομή ασύρματου / δικτύου
Ενεργοποιήστε το εργατικό δυναμικό σας με το κο-
ρυφαίο portfolio προϊόντων και λύσεων δικτύωσης
που σχεδιάστηκε για να προσφέρει στους τελικούς
χρήστες αξιόπιστη και ασφαλή πρόσβαση στις επι-
χειρηματικές σας εφαρμογές και για να ενεργοποι-
ήσετε τις πρωτοβουλίες ψηφιακού σας μετασχημα-
τισμού. Είτε ψάχνετε για γρήγορη και αξιόπιστη εν-
σύρματη συνδεσιμότητα από άκρη σε υποδομή πυ-
ρήνα είτε ασύρματης πρόσβασης, οι Pylones μπορούν
να σχεδιάσουν και να κατασκευάσουν το βέλτιστο δί-
κτυο για τις συγκεκριμένες ανάγκες σας εξασφαλί-
ζοντας ότι είναι ανθεκτικό, οικονομικό και εύκολο στη
διαχείριση.

Cloud Infrastructure
Ένα περιβάλλον πληροφορικής με τεχνολογία cloud
σάς βοηθά να αυξήσετε τη διαθεσιμότητα και το πλε-
όνασμα, να μειώσετε την πολυπλοκότητα, να διαχει-
ριστείτε το κόστος και να βελτιώσετε την παραγωγι-
κότητα. Προσφέρουμε λύσεις για ιδιωτικές, δημόσιες
ή διασυνοριακές / υβριδικές αναπτύξεις που σας επι-
τρέπουν να επιταχύνετε τις επιχειρηματικές σας δια-
δικασίες, να μεταφέρετε τα συστήματά σας και να δια-
χειριστείτε υβριδικές τοπολογίες με υψηλό επίπεδο
αυτοματοποίησης και ασφάλειας.
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Ασφάλεια δεδομένων
Τα δεδομένα της επιχείρησής σας είναι το πνευμα-
τικό σας κεφάλαιο, ο ανταγωνιστικός διαφοροποι-
ητής και η ψυχή του οργανισμού σας. Οι πυλώνες,
μέσα από τις διεθνείς συνεργασίες της, παρέχουν
ασφάλεια και προστασία δεδομένων, οι οποίες εξου-
σιοδοτούν τις ομάδες ασφάλειας να αναλύουν τι
συμβαίνει σε όλο το περιβάλλον δεδομένων και να
μετριάσουν τον κίνδυνο των δεδομένων σας, καθώς
και να προστατεύουν ευαίσθητα δεδομένα από εξω-
τερικούς και εσωτερικούς παράγοντες απειλής.

Ασφάλεια Cloud
Το ίδιο επίπεδο ζητημάτων ασφάλειας και συμμόρ-
φωσης που επηρεάζουν τα παραδοσιακά κέντρα δε-
δομένων είναι επίσης πολύ πραγματικές ανησυχίες
σε εφαρμογές που βασίζονται σε σύννεφο. Οι δημό-
σιοι παροχείς cloud εγγυώνται την ασφάλεια της
υποδομής, αλλά και πάλι, είστε υπεύθυνοι για την
ασφάλεια των εφαρμογών και των δεδομένων σας.
Οι πυλώνες μπορούν να επιταχύνουν τη μετάβασή
σας στο σύννεφο, ελαχιστοποιώντας παράλληλα
τον κίνδυνο και τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις. Η
προσθήκη λύσεων εφαρμογής πυλώνων στο δημό-
σιο σύννεφο σάς επιτρέπει να διασφαλίζετε την
ασφάλεια, τη διαθεσιμότητα και την απόδοση των
εφαρμογών σας. Επιπλέον, οι λύσεις παράδοσης
εφαρμογών μπορούν να ενσωματωθούν με εργα-
λεία ορχήστρας τρίτου μέρους για την απλοποίηση
της δημιουργίας και της λειτουργίας αυτόνομων αρ-
χιτεκτονικών cloud.

Ασφάλεια πρόσβασης ταυτότητας
Τα διαπιστευτήρια είναι τα κλειδιά για τα δίκτυά
σας, τις εφαρμογές σας και τα δεδομένα σας. Η πρό-
ληψη της μη εξουσιοδοτημένης πρόσβασης είναι κρί-
σιμη για την προστασία της πνευματικής σας ιδιο-
κτησίας, των δεδομένων των πελατών σας και άλ-
λων πολύτιμων περιουσιακών στοιχείων που δια-
μένουν στην υποδομή σας. Με τις λύσεις διαχείρισης
ταυτότητας Pylones Access Management, αυτό το
στρώμα αβεβαιότητας μετριάζεται, επιτρέποντας
τη χρήση των εφαρμογών γρηγορότερη, λιγότερο
απογοητευτική και ταυτόχρονα πιο ασφαλής και
αξιόπιστη.

Ασφάλεια εφαρμογών
Οι εφαρμογές είναι κρίσιμες για τις επιχειρήσεις και
είναι η πύλη τόσο στα δικά σας δεδομένα όσο και
στα δεδομένα των πελατών σας. Ωστόσο, τα δεδο-
μένα είναι επίσης πολύτιμα για τους επιτιθέμενους
που ενδέχεται να επιχειρήσουν να διαταράξουν τις
εφαρμογές σας με οποιονδήποτε τρόπο, προκειμέ-
νου να έχουν πρόσβαση σε αυτές. Αυτός είναι ο λό-
γος για τον οποίο η ίδια η εφαρμογή πρέπει να προ-
στατεύεται. Επιτύχετε την ασφάλεια εφαρμογών
που χρειάζεστε με τις λύσεις μας για να μετριάσετε
τις σημερινές απειλές και να συνεχίσετε να ανα-
πτύσσετε την επιχείρησή σας με ασφάλεια.

Ασφάλεια δικτύου
Τα δεδομένα και οι εφαρμογές εξαρτώνται από τα
δίκτυα για επικοινωνία. Επομένως, η ασφάλεια δι-
κτύων πρέπει να προσαρμόζεται συνεχώς και να εξε-
λίσσεται για να αντιμετωπίζει τις συνεχώς μετα-
βαλλόμενες απειλές σήμερα. Τα συμβιβασμένα δί-
κτυα μπορούν να οδηγήσουν σε μη εξουσιοδοτημένη
αποκάλυψη, τροποποίηση ή καταστροφή δεδομέ-
νων. Οι πυλώνες σχεδιάζουν λύσεις ασφάλειας δι-
κτύων με τις πιο σύγχρονες τεχνολογίες για να κρα-
τήσουν την εταιρεία σας ασφαλή από κακόβουλη
δραστηριότητα. Η καταπολέμηση της απάτης, η
προστασία DDoS, η ασφάλεια δικτύων, η ανίχνευση
εισβολών, η ευφυΐα δικτύων, το DLP, η AI και η αυ-
τοματοποίηση είναι μερικά από τα βασικά συστα-
τικά των λύσεων Pylones Network Security.
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Επαγγελματικές υπηρεσίες
Οι Pylones Professional Services παρέχουν μια πλήρη
γκάμα υπηρεσιών διαβούλευσης και υλοποίησης για
να σας υποστηρίξουν καθ 'όλη τη διάρκεια της διαδι-
κασίας ανάπτυξης της τεχνολογίας σας. Οι ειδικοί μας
μπορούν να σας βοηθήσουν να σχεδιάσετε, να υλο-
ποιήσετε, να διατηρήσετε, να βελτιστοποιήσετε και
να διασφαλίσετε τόσο την υποδομή υλικού όσο και
το λογισμικό σας, ώστε να υποστηρίξετε τις τρέχουσες
και μελλοντικές επιχειρηματικές ανάγκες. Θα επωφε-
ληθείτε από την ευρεία εμπειρία μας, όπως: την πα-
ράδοση των εφαρμογών. δημόσια, ιδιωτικά και πολ-
λαπλά σύννεφα. ασφάλεια; προγραμματισμό; δι-
κτύωση και αυτοματοποίηση & ενορχήστρωση.

Υπηρεσίες υποστήριξης
Η τεχνική υποστήριξη των πυλώνων έχει σχε-
διαστεί για να σας βοηθήσει σε θέματα λογισμι-
κού, υλικού και ασφάλειας που σχετίζονται με τη
λειτουργία της υποδομής σας πληροφορικής. Το
Κέντρο υποστήριξης πυλώνων μπορεί να παρέ-
χει βοήθεια κατά τη διάρκεια και εκτός των
ωρών λειτουργίας. Όλοι οι Μηχανικοί Υποστή-
ριξης Δικτύων και Συστημάτων ακολουθούν τις
διαδικασίες και τις διαδικασίες του Συστήματος
Διαχείρισης Ποιότητας που βασίζονται στο επί-
πεδο σοβαρότητας της κατάστασής σας για να
ελαχιστοποιήσουν τις διαταραχές και τα down-
time για την επιχείρησή σας.

Υπηρεσίες παρακολούθησης
Το σημερινό δυναμικό περιβάλλον απαιτεί αποτελε-
σματικές μεθόδους για τη μείωση των διακοπών των
υποδομών και των δικτύων και για τη βελτίωση των
επιδόσεων. Οι πυλώνες μπορούν να σας παρέχουν
υπηρεσίες παρακολούθησης που ανιχνεύουν, εντοπί-
ζουν και επιλύουν προβλήματα επιδόσεων δικτύου
και υποδομής, επιταχύνουν την αντιμετώπιση προ-
βλημάτων και αυξάνουν τα επίπεδα υπηρεσιών.
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Γίνετε μέλος 
της ομάδας μας
Πιστεύουμε ότι η γνώση έρχεται τόσο από μέσα όσο και από έξω. Έχου-
με καλλιεργήσει μια κουλτούρα διαρκούς βελτίωσης που εκτιμά τη
συνεχή μάθηση και ανάπτυξη και καλλιεργεί την καινοτομία. Πι-
στεύουμε στην εξέλιξη - καθένας από εμάς ως ιδιώτες και όλοι μαζί ως
ομάδα. Εξάλλου, μέσα από την καινοτομία, τη δημιουργικότητα και
τη συνεχή προσπάθεια βελτίωσης και προώθησης των ορίων μπο-
ρούμε να πάρουμε την Υποδομή ΤΠ, την Ενσωμάτωση Δικτύων και
την Ασφάλεια στο επόμενο επίπεδο.

Ανοικτή εφαρμογή
Οι ταλαντούχοι και εξαιρετικά παρακινημένοι άνθρωποι σαν εσάς που επι-
θυμούν να εξερευνήσουν νέες ευκαιρίες, να αντιμετωπίσουν νέες προκλή-
σεις, να κερδίσουν και να προσθέσουν αξία στις ομάδες μας με υψηλή εξειδί-
κευση, καλωσορίζουμε μαζί μας. Ακόμα κι αν δεν βρήκατε κανένα τρέχον
άνοιγμα που να ταιριάζει με τα ενδιαφέροντά σας, θα χαρούμε να σας ακού-
σουμε οποιαδήποτε στιγμή. Στείλτε το βιογραφικό σας και τη συνοδευτική
επιστολή στο hr@pylones.gr και είστε μέρος της νέας εποχής των Πυλώνων.

Πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης
Ενδιαφέρεστε να ξεκινήσετε την καριέρα σας σε ένα εξελισσόμενο περιβάλλον, δου-
λεύοντας παράλληλα με εμπνευσμένους επαγγελματίες και ειδικούς σε θέματα πλη-
ροφορικής που μπορούν να σας βοηθήσουν να ενισχύσετε τις δεξιότητες και την επαγ-
γελματική σας εμπειρία; Στείλτε το βιογραφικό σας και τη συνοδευτική επιστολή στο
hr@pylones.gr και συμμετέχετε στην ομάδα μας ως Intern.

Πολιτική Απορρήτου Προσλήψεων
Η δήλωση προστασίας ιδιωτικού απορρήτου σχετικά με την Προστασία Προσωπικών
Δεδομένων στη διαδικασία πρόσληψης παρουσιάζεται παρακάτω. Σας ενημερώνει για
το πώς χρησιμοποιούμε και προστατεύουμε τα προσωπικά στοιχεία που μας παρέχετε
όταν υποβάλλετε αίτηση για μια ευκαιρία σταδιοδρομίας στον οργανισμό μας.

Χρόνια 
στην ITC

ενσωμάτωση

Πρόσβαση WiFi
εγκατεστημένα

σημεία
& υποστήριξη

Χρόνια 
προστασίας
εφαρμογών

Ανάπτυξη
των εσόδων 

στα τελευταία 
4 χρόνια

Εταιρικοί
πελάτες

στην Ευρώπη


